

中國文學與應用學系 104 學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
系核心學程						刪除	系核心學程	LE113	文學學導論	必修	3	一	
	LE10A	文學概論	必修	3	二	新增							
	LE115	中國文學史(上)	必修	2	二			LE115	中國文學史(上)	必修	2	一	
	LE116	中國文學史(下)	必修	2	二			LE116	中國文學史(下)	必修	2	一	
	LE190	語言學概論	必修	2	一			LE190	語言學概論	必修	2	一	
	LE27C	漢字文化導論	選修	2	二	修改開課年級		LE27C	漢字文化導論	選修	2	一	
	LE112	國學導讀	必修	3	一			LE112	國學導讀	必修	3	一	
	LE22E	中國現代文學史	必修	3	二			LE22E	中國現代文學史	必修	3	二	
	LE268	漢語語音學	選修	2	二			LE268	漢語語音學	選修	2	二	
	LE269	漢語詞彙學	選修	2	二			LE269	漢語詞彙學	選修	2	二	
	LE303	中國思想史	必修	3	三			LE303	中國思想史	必修	3	二	
	LE307	文學研究與論文寫作	選修	2	三			LE307	文學研究與論文寫作	必修	2	三	
	LE308	中國文學理論	選修	2	三			LE308	中國文學理論	必修	2	三	
	LE310	西方文學理論	選修	2	四			LE310	西方文學理論	必修	2	四	
	LE41C	畢業專題製作(上)	必修	1	四			LE41C	畢業專題製作(上)	必修	1	四	
LE41D	畢業專題製作(下)	必修	1	四		LE41D	畢業專題製作(下)	必修	1	四			
文學學程	LE13C	古典詩選及習作	必修	3	二	修改學分及修別	文學學程	LE137	古典詩選及習作	選修	2	一	
	LE141	歷代文選及習作	必修	3	二	修改學分及修別		LE140	歷代文選及習作	選修	2	一	
						刪除		LE206	古典詞曲選及習作	選修	2	二	
	LE20B	古典詞曲選	領域選修	3	三	新增							
	LE244	臺灣現代小說選	選修	2	二	修改修別		LE244	臺灣現代小說選	必修	2	二	
	LE225	古典小說選	領域選修	3	三	新增							
						刪除		LE222	古典小說選(一)	選修	2	二	
						刪除		LE223	古典小說選(二)	選修	2	三	
	LE227	大陸現代小說選	選修	2	二	修改修別		LE227	大陸現代小說選	必修	2	二	
	LE209	現代散文選及習作	領域選修	3	一	修改學分及修別		LE209	現代散文選及習作	選修	2	二	
						刪除		LE408	亞洲文學選	選修	2	二	
	LE337	紅樓夢	選修	2	三	修改修別		LE337	紅樓夢	必修	2	三	
						刪除		LE286	歐洲文學選	選修	2	三	
	LE125	古典戲劇選	選修	2	三	修改課號		LE221	古典戲劇選	選修	2	三	
	LE172	世界華文文學	選修	2	三	修改課號		LE410	世界華文文學	選修	2	三	
LE313	現代詩選及習作	領域選修	3	二	修改學分及修別	LE313	現代詩選及習作	必修	2	三			

	LE376	科幻文學	領域選修	2	四	修改修別		LE376	科幻文學	選修	2	四
	LE374	世界文學選	選修	2	四	修改修別		LE374	世界文學選	必修	2	四
	LE380	旅遊文學	領域選修	2	四	修改修別		LE380	旅遊文學	選修	2	四
						刪除		LE375	類型文學選	必修	2	四
	LE371	自然書寫	領域選修	2	四	修改修別		LE371	自然書寫	選修	2	四
	LE370	女性文學	領域選修	2	四	修改修別		LE378	女性文學	選修	2	四
文學 應用 學程						刪除	文學 應用 學程	LE142	口語敘事	必修	2	一
	LE143	口語表達與敘事	必修	3	一	新增						
						刪除		LE184	美學概論	必修	2	二
						刪除		LE194	劇本創作與劇場藝術	選修	2	二
	LE187	企劃與文案	必修	3	二	修改學分		LE187	企劃與文案	必修	2	二
	LE195	報導文學與寫作	選修	2	三			LE195	報導文學與寫作	選修	2	二
	LE191	漢字美學設計與創作	選修	2	三			LE191	漢字美學設計與創作	選修	2	三
	LE230	數位影像編輯	選修	3	三	新增						
						刪除		LE186	文學採訪與寫作	選修	2	二
						刪除		LE189	文學編輯學	必修	2	三
	LE233	文史導覽	選修	3	三	新增						
						刪除		LE192	影像敘事理論與創作	選修	2	三
						刪除		LE314	華語文教學概論	選修	3	三
						刪除		LE324	出版發行學	必修	2	三
	LE241	圖書文獻整理	選修	3	三	新增						
	LE235	出版與編輯	選修	3	三	新增						
						刪除		LE196	童書創作與出版	選修	2	三
	LE231	童書與繪本創作	選修	2	三	新增						
						刪除		LE193	繪本創作	必修	2	四
						刪除		LE188	文藝評論寫作	選修	2	四
					刪除	LE322	華人社會與文化	選修	2	四		
LE469	廣播寫作與製作	選修	2	四		LE469	廣播寫作與製作	選修	2	四		

※ 附註：一.修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二.修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學 人文學院

中國文學與應用學系學士班 課程架構表

103.12.17 103 學年度第 6 次系課程委員會議通過
 104.03.04 103 學年度第 8 次系課程委員會議修正通過
 104.03.25 人文學院 103 學年度第 3 次院課程委員會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度入學新生適用

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 76-77 學分，由以下三個學程組成：
 (一) 人文學院基礎學程 21 學分
 (二) 中國文學與應用學系核心學程 32 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 文學學程 24 學分
 (二) 文學應用學程 23 學分
 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科 目 名 稱	英 文 名 稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級		備 註
						年 級	學 期	
院基礎學程	HC102	文學作品導讀	Approaches to Literature	必修	3	一	上、下	
	HC105	哲學概論	Introduction to Philosophy	必修	3	一	上、下	
	HC114	歷史概論與實踐	concept and Practice of history	必修	3	一	上、下	
	HC115	文學文化導論	Introduction to Literary and Cultural Studies	必修	3	一	上、下	
	HC116	人文學跨領域課程	Interdisciplinary topic on humanities	必修	3	一	下	主題課程
	HC121	文學閱讀導論	Introduction to Literary Reading	選修	3	一	上	
	HC122	文學創作導論	Introduction to Literary Creation	選修	3	一	下	
系核心學程	LE10A	文學概論	Introduction to Literature	必修	3	一	上	新增
	LE115	中國文學史 (上)	History of Chinese Literature (I)	必修	2	二	上	
	LE116	中國文學史 (下)	History of Chinese Literature (II)	必修	2	二	下	
	LE190	語言學概論	Introduction to Linguistics	必修	2	一	上	
	LE27C	漢字文化導論	Chinese Writing System and Chinese Culture: An Introduction	選修	2	二	上	修改開課年級
	LE112	國學導讀	Introduction to Classical Chinese Studies	必修	3	一	下	
	LE22E	中國現代文學史	History of Chinese Modern Literature	必修	3	二	上	
	LE268	漢語語音學	Chinese Phonetics	選修	2	二	上	
	LE269	漢語詞彙學	Chinese Lexicology	選修	2	二	下	
	LE303	中國思想史	History of Chinese Thoughts	必修	3	三	上	
	LE307	文學研究與論文寫作	Research Methods and Thesis Writing	選修	2	三	上	
	LE308	中國文學理論	Chinese literary theory	選修	2	三	下	
LE310	西方文學理論	Western Literary Theory	選修	2	四	上		

	LE41C	畢業專題製作(上)	Graduation topic (I)	必修	1	四	上	
	LE41D	畢業專題製作(下)	Graduation topic (II)	必修	1	四	下	
文學學程	LE209	現代散文選及習作	Selected Readings in Modern Chinese Prose with Writing Practice	領域選修	3	一	上	必選 二選一
	LE313	現代詩選及習作	Selected Readings in Modern Chinese Poetry with Writing Practice	領域選修	3	一	下	
	LE13C	古典詩選及習作	Selected Readings in Classical Poetry with Writing Practice	必修	3	二	上	修改
	LE141	歷代文選及習作	Selected Readings in Classical Chinese Prose with Writing Practice	必修	3	二	下	修改
	LE244	臺灣現代小說選	Selected Readings in Taiwan Modern Fiction	選修	2	二	上	
	LE227	大陸現代小說選	Selected Readings in China Modern Fiction	選修	2	二	下	
	LE20B	古典詞曲選	Selected Readings in Ci & Qu	領域選修	3	三	上	必選 二選一
	LE225	古典小說選	Selected Readings in Classical Chinese Fiction	領域選修	3	三	下	
	LE337	紅樓夢	Dream of the Red Chamber	選修	2	三	上	修改修別
	LE125	古典戲劇選	Selected Readings in Classical Theater	選修	2	三	下	
	LE172	世界華文文學	Selected Readings in World Chinese Literature	選修	2	三	下	
	LE376	科幻文學	Science Fiction	領域選修	2	四	上	必選 四選一
	LE371	自然書寫	Nature Writing	領域選修	2	四	上	
	LE380	旅遊文學	Travel Literature	領域選修	2	四	上	
	LE370	女性文學	Feminist Literature	領域選修	2	四	下	
LE374	世界文學選	Selected Readings in World Literature	選修	2	四	下		
文學應用學程	LE143	口語表達與敘事		必修	3	一	下	新增
	LE187	企劃與文案	Planning and Copywriting	必修	3	二	下	修改
	LE215	編採寫作	Interview and Writing	必修	3	二	下	
	LE195	報導文學與寫作	Reportage with Writing Practice	選修	2	三	下	
	LE191	漢字美學設計與創作	The Aesthetics of Chinese Character	選修	2	三	上	
	LE230	數位影像編輯	Digital image Editing	選修	3	三	下	新增
	LE231	童書與繪本創作	Production of Children's and Picture Book	選修	2	三	下	新增
	LE469	廣播寫作與製作	Broadcast Program Writing and Production	選修	2	四	下	
	LE233	文史導覽		選修	3	三	上	新增
	LE235	出版與編輯	Publication & Editing	選修	3	三	上	新增
	LE241	圖書文獻整理		選修	3	三	下	新增

LE565	文學學專題	必修	2	一	刪除	LE565	文學學專題	必修	2	一
LE574	歐洲文學專題	選修	3	一	刪除	LE574	歐洲文學專題	選修	3	一
LE593	文學閱讀專題	選修	3	一	刪除	LE593	文學閱讀專題	選修	3	一
LE519	文學史專題	選修	3	一	刪除	LE519	文學史專題	選修	3	一
LE536	古典文學專題	選修	3	一	刪除	LE536	古典文學專題	選修	3	一
LE591	亞洲文學專題	選修	3	一	刪除	LE591	亞洲文學專題	選修	3	一
LE516	古典文學批評 專題	選修	3	一	刪除	LE516	古典文學批評專題	選修	3	一
LE557	現代文學專題	選修	3	一	刪除	LE557	現代文學專題	選修	3	一
LE599	文學文化專題	選修	3	一	刪除	LE599	文學文化專題	選修	3	一
LE505	台灣文學研究 專題	選修	3	一	刪除	LE505	台灣文學研究專題	選修	3	一
LE506	大陸當代文學 研究專題	選修	3	一	刪除	LE506	大陸當代文學研究 專題	選修	3	一
LE532	莊子藝術精神	選修	3	一	刪除	LE532	莊子藝術精神	選修	3	一
LE501	治學方法與論 文寫作	必修	2	一	刪除	LE501	治學方法與論文寫 作	必修	2	一
LE529	版本學專題	選修	3	一	刪除	LE529	版本學專題	選修	3	一
LE576	類型文學專題	選修	3	一	刪除	LE576	類型文學專題	選修	3	一
LE594	文學創作專題	選修	3	一	刪除	LE594	文學創作專題	選修	3	一
LE539	西方文學專題	選修	3	一	刪除	LE539	西方文學專題	選修	3	一
LE575	現代文學專題	選修	3	一	刪除	LE575	現代文學專題	選修	3	一
LE592	美洲文學專題	選修	3	一	刪除	LE592	美洲文學專題	選修	3	一
LE508	文學與藝術專 題	選修	3	一	刪除	LE508	文學與藝術專題	選修	3	一
LE540	比較文學導論	選修	3	二	刪除	LE540	比較文學導論	選修	3	二

※ 附註：一.修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二.修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學 人文學院

中國文學與應用學系碩士班課程架構表

103.12.10 103 學年度第 5 次系課程委員會會議通過
 104.03.25 人文學院 103 學年度第 3 次院課程委員會會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	修課年級	備註
本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分(不含論文)						
(一)專業必修 6 學分						
(二)專業選修 24 學分						
(三)論文 0 學分						
LE50A	治學方法	Research Methodology	必修	3	一上	新增
LE50B	論文寫作	Thesis Writing	必修	3	一下	新增
LE525	中國文學史專題	History of Chinese Literature	選修	3	全	新增
LE537	中國文學批評史專題	Special Topics on History of Chinese Literary Criticism	選修	3	全	新增
LE595	中國文學理論專題	Special Topics on Chinese Literary Theory	選修	3	全	
LE538	中國文學與文化專題	Special Topics on Chinese Literature & Culture	選修	3	全	新增
LE545	中國美學專題	Special Topics on Chinese Aesthetics	選修	3	全	新增
LE569	先秦兩漢文學專題	Special Topics on Literature of Qin and Han Dynasties	選修	3	全	新增
LE570	魏晉六朝文學專題	Special Topics on Literature of We, Jin & Southern and Northern Dynasties	選修	3	全	新增
LE513	唐宋文學專題	Special Topics on Tang-Song Literature	選修	3	全	
LE568	元明清文學專題	Special Topics on Literature of Yuan, Ming & Qing Dynasties	選修	3	全	
LE571	古典小說專題	Special Topics on Classical Chinese Fiction	選修	3	全	新增
LE572	古典散文專題	Studies in Classical Prose	選修	3	全	新增
LE573	古典詩專題	Special Topics on Classical Chinese Poetry	選修	3	全	新增
LE583	現代小說專題	Special Topics on Modern Fiction	選修	3	全	新增
LE515	現代文學批評專題	Special Topics on Contemporary Literary Criticism	選修	3	全	
LE575	現代文學專題	Special Topics on Modern Chinese Literature	選修	3	全	
LE592	現代詩專題	Special Topics on Modern Poetry	選修	3	全	新增
LE512	文化語言學專題	Cultural Linguistics Topics	選修	3	全	
LE518	文學文獻學專題	Special Topics on Literary Philology	選修	3	全	
LE517	文學社會學專題	Special Topics on Literary Sociology	選修	3	全	
LE587	文學與媒體文化專題	Special Topics on Literature and Media Culture	選修	3	全	
LE565	文學學專題	Introduction to Literaturology	選修	3	全	
LE52E	文化地理學與空間書寫研究	Cultural geography and space research writing	選修	3	全	新增
LE520	比較文學專題	Special Topics on Comparative Literature	選修	3	全	
LE509	世界文學專題	World Literature	選修	3	全	

LE597	世界華文文學專題	Special Topics on Literary Writings in Chinese	選修	3	全	
LE51A	中國神話專題	Special Topics on Chinese Mythology	選修	3	全	新增
LE507	女性文學專題	Special Topics on Literary	選修	3	全	
LE52B	自然書寫專題	Special Topics on Nature Writing	選修	3	全	新增
LE596	西方文學理論專題	Special Topics on Western Literary Theory	選修	3	全	
LE52F	區域文學與地方文史資源調查	Regional and local cultural and historical resources survey of literature	選修	3	全	新增
LE510	漢語語言學專題	Chinese Linguistics Topics	選修	3	全	
LE52C	臺灣文學專題	Special Topics on Taiwanese Literature	選修	3	全	新增
LE52G	戲曲專題	Special Topics on Drama	選修	3	全	修改
LE544	韻文學專題	Special Topics on Chinese Verse	選修	3	全	修改
LE501	治學方法與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修	2	一	刪除
LE565	文學學專題	Introduction to Literaturology	必修	2	一	刪除
LE574	歐洲文學專題	Special Topics on European Literature	選修	2	一	刪除
LE593	文學閱讀專題	Special Topics on Literary Reading	選修	2	一	刪除
LE519	文學史專題	Special Topics on History of Literature	選修	2	一	刪除
LE536	古典文學專題	Special Topics on Classical Literature	選修	2	一	刪除
LE591	亞洲文學專題	Special Topics on Asian Literature	選修	2	一	刪除
LE516	古典文學批評專題	Special Topics on Classical Literary Criticism	選修	2	一	刪除
LE557	現代文學專題	Special Topics on Modern Chinese Literature	選修	2	一	刪除
LE599	文學文化專題	Special Topics on Literary and Cultural Studies	選修	2	一	刪除
LE505	台灣文學研究專題	Taiwanese Literature Research Topics	選修	2	一	刪除
LE506	大陸當代文學研究專題	China Contemporary Literature Research Topics	選修	2	一	刪除
LE532	莊子藝術精神	Art Spirit of Zhuangzi	選修	2	一	刪除
LE501	治學方法與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修	2	一	刪除
LE529	版本學專題	Bibliology	選修	2	一	刪除
LE576	類型文學專題	Special Topics on Literary Genres	選修	2	一	刪除
LE594	文學創作專題	Special Topics on Literary Creation	選修	2	一	刪除
LE539	西方文學專題	Special Topics on Western Literary	選修	2	一	刪除
LE575	現代文學專題	Special Topics on Modern Literature	選修	2	一	刪除
LE592	美洲文學專題	Special Topics on American Literature	選修	2	一	刪除
LE508	文學與藝術專題	Literary and artistic topics	選修	2	一	刪除
LE540	比較文學導論	Special Topics on Comparative Literature	選修	2	一	刪除

中國文學與應用學系 104 碩士在職專班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
104 碩士 在職 專班	LE605	治學方法	必修	3	一上	修改學分數	103	LE701	治學方法	必修	2/2	一全
	LE606	文學研究方法與論文寫作	必修	3	一下	修改課名及學分	碩士 在職 專班	LE702	文學研究專題	必修	2/2	一全
	LE607	大陸現代文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE607	大陸現代文學專題	選修	2		
	LE608	大陸當代文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE608	大陸當代文學專題	選修	2		
	LE635	中國文學批評史專題	選修	3	全	新增						
	LE684	中國文學理論專題	選修	3	全	修改學分數	LE684	中國文學理論專題	選修	2		
	LE655	中國古典文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE655	中國古典文學專題	選修	2		
	LE658	中國近代文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE658	中國近代文學專題	選修	2		
	LE659	先秦兩漢文學專題	選修	3	全	新增						
	LE660	魏晉六朝文學專題	選修	3	全	新增						
	LE661	元明清文學專題	選修	3	全	新增						
	LE662	文學文獻學	選修	3	全	修改學分數	LE662	文學文獻學	選修	2		
	LE663	文學社會學	選修	3	全	修改學分數	LE663	文學社會學	選修	2		
	LE665	文學與音樂專題	選修	3	全	修改學分數	LE665	文學與音樂專題	選修	2		
	LE667	文學編採學	選修	3	全	修改學分數	LE667	文學編採學	選修	2		
	LE669	文學類型專題	選修	3	全	修改學分數	LE669	文學類型專題	選修	2		
	LE670	文獻學導論	選修	3	全	修改學分數	LE670	文獻學導論	選修	2		
	LE673	古典小說專題	選修	3	全	修改學分數	LE673	古典小說專題	選修	2		
	LE677	古典散文專題研究	選修	3	全	修改學分數	LE677	古典散文專題研究	選修	2		
	LE680	古典詩專題	選修	3	全	新增						
	LE681	西方文學理論專題	選修	3	全	修改學分數	LE681	西方文學理論專題	選修	2		
	LE682	西方古典文論研究	選修	3	全	修改學分數	LE682	西方古典文論研究	選修	2		
	LE685	西方漢學研究專題	選修	3	全	修改學分數	LE685	西方漢學研究專題	選修	2		
	LE611	女性文學專題	選修	3	全	修改課號及學分數	LE686	女性文學專題	選修	2		
	LE687	中國神話專題	選修	3	全	新增						
	LE688	自然書寫專題	選修	3	全	新增						
	LE689	兒童文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE689	兒童文學專題	選修	2		
	LE690	奇幻文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE690	奇幻文學專題	選修	2		
	LE691	武俠文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE691	武俠文學專題	選修	2		
	LE692	旅遊文學專題	選修	3	全	修改學分數	LE692	旅遊文學專題	選修	2		
	LE693	現代小說專題研究	選修	3	全	修改學分數	LE693	現代小說專題研究	選修	2		
	LE694	現代文學專題	選修	3	全	新增						
LE695	現代散文專題研究	選修	3	全	修改學分數	LE695	現代散文專題研究	選修	2			
LE696	現代詩專題	選修	3	全	新增							
LE697	現代文學批評專題	選修	3	全	新增							
LE698	漢語語言學	選修	3	全	修改學分數	LE698	漢語語言學	選修	2		全	

LE699	臺灣文學研究 專題	選修	3	全	新增					
LE61A	臺灣當代文學 專題	選修	3	全	修改學分數	LE61A	臺灣當代文學專題	選修	2	全
LE61B	文化地理學與 空間書寫研究	選修	3	全	新增					
LE61C	區域文學與地 方文史資源調 查	選修	3	全	新增					
LE601	治學方法與論 文寫作	必修	2/2	一全	刪除	LE601	治學方法與論文寫 作	必修	2/2	一全
LE620	版本學	選修	2		刪除	LE620	版本學	選修	2	
LE636	古典小說專題 研究	選修	2		刪除	LE636	古典小說專題研究	選修	2	
LE64A	古典詩歌專題 研究	選修	3		刪除	LE64A	古典詩歌專題研究	選修	3	
LE652	世界華文文學 研究專題	選修	3		刪除	LE652	世界華文文學研究 專題	選修	3	
LE656	神話研究專題	選修	2		刪除	LE656	神話研究專題	選修	2	
LE686	文學理論專題	必修	2		刪除	LE686	文學理論專題	必修	2	

※ 附註：一.修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二.修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學 人文學院

中國文學與應用學系碩士在職專班課程架構表

103.12.10 103 學年度第 5 次系課程委員會會議通過
 104.03.25 人文學院 103 學年度第 3 次院課程委員會會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	修課年級	備註
本系碩士在職專班學生畢業時需修滿至少 30 學分(不含論文)						
(一)專業必修 6 學分						
(二)專業選修 24 學分						
(三)論文 0 學分						
LE605	治學方法	Research Methodology	必修	3	一上	新增
LE606	文學研究方法與論文寫作	Literary Research Methodology and Thesis Writing	必修	3	一下	新增
LE607	大陸現代文學專題	Modern Chinese Literature	選修	3	全	修改
LE608	大陸當代文學專題	Contemporary Chinese Literature	選修	3	全	修改
LE604	中國文人生活美學專題	Chinese literati life aesthetics topics	選修	3	全	
LE64B	中國文學史專題	History of Chinese Literature	選修	3	全	
LE635	中國文學批評史專題	Special Topics on History of Chinese Literary Criticism	選修	3	全	新增
LE684	中國文學理論專題	Chinese Literary Theory	選修	3	全	修改
LE655	中國古典文學專題	Classical Chinese Literature	選修	3	全	修改
LE658	中國近代文學專題	Late Qing Chinese Literature	選修	3	全	修改
LE659	先秦兩漢文學專題	Special Topics on Literature of Qin and Han Dynasties	選修	3	全	新增
LE660	魏晉六朝文學專題	Special Topics on Literature of We, Jin & Southern and Northern Dynasties	選修	3	全	新增
LE661	元明清文學專題	Special Topics on Literature of Yuan, Ming & Qing Dynasties	選修	3	全	新增
LE625	文化語言學專題	Cultural Linguistics Topics	選修	3	全	
LE662	文學文獻學	Literary Philology	選修	3	全	修改
LE663	文學社會學	Sociology of Literature	選修	3	全	修改
LE665	文學與音樂專題	Literature and Music	選修	3	全	修改
LE667	文學編採學	Literature Editing and Coverage Writing	選修	3	全	修改
LE669	文學類型專題	Special Topics on Literary Genres	選修	3	全	修改
LE670	文獻學導論	Introduction to Philology	選修	3	全	修改
LE63A	比較文學導論	Introduction to Comparative Literature	選修	3	全	
LE652	世界華文文學研究專題	Special Topics on World Chinese Literature studies	選修	3	全	
LE673	古典小說專題	Special Topics on Classical Chinese Fiction	選修	3	全	修改
LE677	古典散文專題研究	Studies in Classical Prose	選修	3	全	修改
LE680	古典詩專題	Special Topics on Classical Chinese Poetry	選修	3	全	新增

LE681	西方文學理論專題	Western Literary Theory	選修	3	全	修改
LE682	西方古典文論研究	Studies in Classical Western Literary Theories	選修	3	全	修改
LE685	西方漢學研究專題	Sinology Study	選修	3	全	修改
LE611	女性文學專題	Women Literature	選修	3	全	修改
LE687	中國神話專題	Special Topics on Chinese Mythology	選修	3	全	新增
LE688	自然書寫專題	Special Topics on Nature Writing	選修	3	全	新增
LE689	兒童文學專題	Children Literature	選修	3	全	修改
LE690	奇幻文學專題	Fantasy Literature	選修	3	全	修改
LE691	武俠文學專題	Literature of Martial Chivalry	選修	3	全	修改
LE692	旅遊文學專題	Travel Literature	選修	3	全	修改
LE693	現代小說專題研究	Studies in Modern Fiction	選修	3	全	修改
LE694	現代文學專題	Creative Writing	選修	3	全	新增
LE695	現代散文專題研究	Studies in Modern Prose	選修	3	全	修改
LE696	現代詩專題	Special Topics on Modern Poetry	選修	3	全	新增
LE697	現代文學批評專題	Special Topics on Contemporary Literary Criticism	選修	3	全	新增
LE698	漢語語言學	Chinese Linguistics Topics	選修	3	全	修改
LE699	臺灣文學研究專題	Special Topics on Taiwanese Literature	選修	3	全	新增
LE61A	臺灣當代文學專題	Contemporary Taiwan Literature	選修	3	全	修改
LE61B	文化地理學與空間書寫研究	Cultural geography and space research writing	選修	3	全	新增
LE61C	區域文學與地方文史資源調查	Regional and local cultural and historical resources survey of literature	選修	3	全	新增
LE601	治學方法與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修	2		全學年刪除
LE601	治學方法與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修	2		全學年刪除
LE620	版本學	Bibliology	選修	2		刪除
LE636	古典小說專題研究	Studies in Classical Fiction	選修	2		刪除
LE64A	古典詩歌專題研究	Studies in Classical Poetry	選修	2		刪除
LE652	世界華文文學研究專題	Special topic: Literary Writings in Chinese	選修	2		刪除
LE656	神話研究專題	Studies in Mythology	選修	2		刪除
LE686	文學理論專題	Literary Theory	必修	2		刪除

中國文學與應用學系 104 博士班課程架構修正前後對照表

修正後						修正前							
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
104 博士班	<u>LE703</u>	<u>治學方法</u>	<u>必修</u>	<u>3</u>	<u>一上</u>	<u>修改學分數</u>	103 博士班	LE701	治學方法	必修	2/2	一全	
	<u>LE706</u>	<u>文學研究法專題</u>	<u>必修</u>	<u>3</u>	<u>一下</u>	<u>修改學分數</u>		LE702	文學研究專題	必修	2/2	一全	
	<u>LE716</u>	<u>中國文學批評史專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE717</u>	<u>唐宋文學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE718</u>	<u>先秦兩漢文學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE719</u>	<u>魏晉六朝文學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE720</u>	<u>中國文學與文化專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE723</u>	<u>中國美學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE732</u>	<u>戲曲專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>修改學分數</u>		LE732	戲曲專題	選修	2	全	
	<u>LE733</u>	<u>古典小說專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE734</u>	<u>古典散文專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE736</u>	<u>古典詩專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE737</u>	<u>現代小說專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE739</u>	<u>現代詩專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE743</u>	<u>臺灣文學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE715</u>	<u>目錄學專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE746</u>	<u>經學研究專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE754</u>	<u>思想史研究專題</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE781</u>	<u>文化地理學與空間書寫研究</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
	<u>LE783</u>	<u>區域文學與地方文史資源調查</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>全</u>	<u>新增</u>							
							LE784	元明清文學專題	選修	3	全		
							LE761	現代文學專題	選修	3	全		
							LE738	現代文學批評專題	選修	3	全		
							LE764	文學文獻學專題	選修	3	全		
							LE750	大陸當代文學專題	選修	3	全		
							LE744	文學史理論專題	選修	3	全		
							LE756	類型文學專題	選修	3	全		
							LE767	世界華文文學專題	選修	3	全		
							LE714	韻文學專題	選修	3	全		
							LE790	中國文學理論專題	選修	3	全		
							LE791	西方文學理論專題	選修	3	全		
							LE780	中國文學史專題	選修	3	全		
							LE730	比較文學專題	選修	3	全		
							LE712	國際漢學專題	選修	3	全		

LE727	版本學	選修	3	全	刪除	LE727	版本學	選修	3	全
LE705	臺灣文學研究 專題	選修	3	全	刪除	LE705	臺灣文學研究專題	選修	3	全
LE735	古典文學批評 專題	選修	3	全	刪除	LE735	古典文學批評專題	選修	3	全
LE751	文學文化專題	選修	3	全	刪除	LE751	文學文化專題	選修	3	全
LE704	莊子藝術精神	選修	3	全	刪除	LE704	莊子藝術精神	選修	3	全
LE788	文學閱讀專題	選修	3	全	刪除	LE788	文學閱讀專題	選修	3	全
LE757	古典文學專題	選修	3	全	刪除	LE757	古典文學專題	選修	3	全
LE762	西方文學專題	選修	3	全	刪除	LE762	西方文學專題	選修	3	全
LE707	女性文學專題	選修	3	全	刪除	LE707	女性文學專題	選修	3	全
LE708	文學與藝術專 題	選修	3	全	刪除	LE708	文學與藝術專題	選修	3	全
LE724	文學史專題	選修	3	全	刪除	LE724	文學史專題	選修	3	全
LE709	世界文學專題	選修	3	全	刪除	LE709	世界文學專題	選修	3	全
LE789	文學創作專題	選修	3	全	刪除	LE789	文學創作專題	選修	3	全
LE763	文學社會學專 題	選修	3	全	刪除	LE763	文學社會學專題	選修	3	全

※ 附註：一.修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二.修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學 人文學院

中國文學與應用學系博士班課程架構表

103.12.11 103 學年度第 5 次系課程委員會議通過
 104.03.04 103 學年度第 8 次系課程委員會議修正通過
 104.03.25 人文學院 103 學年度第 3 次院課程委員會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

本系博士班學生畢業時需修滿至少 24 學分

(一)專業必修 **6** 學分

(二)專業選修 **18** 學分

(三)論文 0 學分

課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	修課年級	備註
LE703	治學方法	Research Methodology	必修	3	一上	新增
LE706	文學研究法專題	Special Topics on Literary Research Methods	必修	3	一下	新增
LE716	中國文學批評史專題	Special Topics on History of Chinese Literary Criticism	選修	3	全	新增
LE717	唐宋文學專題	Special Topics on Tang-Song Literature	選修	3	全	新增
LE784	元明清文學專題	Special Topics on Yuan-Ming-Qing Literature	選修	3	全	
LE718	先秦兩漢文學專題	Special Topics on Literature of Qin and Han Dynasties	選修	3	全	新增
LE719	魏晉六朝文學專題	Special Topics on Literature of We, Jin & Southern and Northern Dynasties	選修	3	全	新增
LE720	中國文學與文化專題	Special Topics on Chinese Literature & Culture	選修	3	全	新增
LE723	中國美學專題	Special Topics on Chinese Aesthetics	選修	3	全	新增
LE732	戲曲專題	Special Topics of Drama	選修	3	全	修改
LE733	古典小說專題	Special Topics on Classical Chinese Fiction	選修	3	全	新增
LE734	古典散文專題	Studies in Classical Prose	選修	3	全	新增
LE736	古典詩專題	Special Topics on Classical Chinese Poetry	選修	3	全	新增
LE761	現代文學專題	Special Topics on Modern Literature	選修	3	全	
LE738	現代文學批評專題	Special Topics on Modern Literary Criticism	選修	3	全	
LE737	現代小說專題	Special Topics on Modern Fiction	選修	3	全	新增
LE739	現代詩專題	Special Topics on Modern Poetry	選修	3	全	新增
LE764	文學文獻學專題	Special Topics on Literary Philology	選修	3	全	
LE743	臺灣文學專題	Special Topics on Taiwanese Literature	選修	3	全	新增
LE750	大陸當代文學專題	China Contemporary Literature Topics	選修	3	全	
LE744	文學史理論專題	Special Topics on Theories of Literary History	選修	3	全	

LE756	類型文學專題	Special Topics on Literary Genres	選修	3	全	
LE767	世界華文文學專題	Special Topics on Literary Writings in Chinese	選修	3	全	
LE714	韻文學專題	Special Topics on Chinese Verse	選修	3	全	
LE790	中國文學理論專題	Special Topics on Chinese Literary Theory	選修	3	全	
LE791	西方文學理論專題	Special Topics on Western Literary Theory	選修	3	全	
LE780	中國文學史專題	Special Topics on History of Chinese Literature	選修	3	全	
LE730	比較文學專題	Special Topics on Comparative Literature	選修	3	全	
LE712	國際漢學專題	Special Topics on International Sinology Studies	選修	3	全	
LE715	目錄學專題	Bibliography	選修	3	全	新增
LE746	經學研究專題	Special Topics on Classical Studies	選修	3	全	新增
LE754	思想史研究專題	Special Topics on Chinese Thoughts	選修	3	全	新增
LE781	文化地理學與空間書寫研究	Cultural geography and space research writing	選修	3	全	新增
LE783	區域文學與地方文史資源調查	Regional and local cultural and historical resources survey of literature	選修	3	全	新增
LE727	版本學	Bibliology	選修	3	全	刪除
LE705	臺灣文學研究專題	Taiwanese Literature Research Topics	選修	3	全	刪除
LE735	古典文學批評專題	Special Topics on Classical Literary Criticism	選修	3	全	刪除
LE751	文學文化專題	Special Topics on Literal and Cultural Studies	選修	3	全	刪除
LE704	莊子藝術精神	Art Spirit of Zhuangzi	選修	3	全	刪除
LE788	文學閱讀專題	Special Topics on Literary Reading	選修	3	全	刪除
LE757	古典文學專題	Special Topics on Classical Literature	選修	3	全	刪除
LE762	西方文學專題	Special Topics on Western Literature	選修	3	全	刪除
LE707	女性文學專題	Women Literature	選修	3	全	刪除
LE708	文學與藝術專題	Literary and artistic topics	選修	3	全	刪除
LE724	文學史專題	Special Topics on History of Literature	選修	3	全	刪除
LE709	世界文學專題	World Literature	選修	3	全	刪除
LE789	文學創作專題	Special Topics on Literary Creation	選修	3	全	刪除
LE763	文學社會學專題	Special Topics on Literary Sociology	選修	3	全	刪除

中國文學與應用學系 103 學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
系核心學程	LE113	文學學導論	必修	3	一		系核心學程	LE113	文學學導論	必修	3	一
	LE115	中國文學史(上)	必修	2	一			LE115	中國文學史(上)	必修	2	一
	LE116	中國文學史(下)	必修	2	一			LE116	中國文學史(下)	必修	2	一
	LE190	語言學概論	必修	2	一			LE190	語言學概論	必修	2	一
	LE27C	漢字文化導論	選修	2	二	修改開課年級		LE27C	漢字文化導論	選修	2	一
	LE112	國學導讀	必修	3	一			LE112	國學導讀	必修	3	一
	LE22E	中國現代文學史	必修	3	二			LE22E	中國現代文學史	必修	3	二
	LE268	漢語語音學	選修	2	二			LE268	漢語語音學	選修	2	二
	LE269	漢語詞彙學	選修	2	二			LE269	漢語詞彙學	選修	2	二
	LE303	中國思想史	必修	3	二			LE303	中國思想史	必修	3	二
	LE307	文學研究與論文寫作	必修	2	三			LE307	文學研究與論文寫作	必修	2	三
	LE308	中國文學理論	必修	2	三			LE308	中國文學理論	必修	2	三
	LE310	西方文學理論	必修	2	四			LE310	西方文學理論	必修	2	四
	LE41C	畢業專題製作(上)	必修	1	四			LE41C	畢業專題製作(上)	必修	1	四
LE41D	畢業專題製作(下)	必修	1	四		LE41D	畢業專題製作(下)	必修	1	四		
文學學程	LE137	古典詩選及習作	選修	2	一		文學學程	LE137	古典詩選及習作	選修	2	一
	LE140	歷代文選及習作	選修	2	一			LE140	歷代文選及習作	選修	2	一
						刪除		LE206	古典詞曲選及習作	選修	2	二
	LE20B	古典詞曲選	領域選修	3	三	新增						
	LE244	臺灣現代小說選	選修	2	二	修改修別		LE244	臺灣現代小說選	必修	2	二
	LE225	古典小說選	領域選修	3	三	新增						
						刪除		LE222	古典小說選(一)	選修	2	二
						刪除		LE223	古典小說選(二)	選修	2	三
	LE227	大陸現代小說選	選修	2	二	修改修別		LE227	大陸現代小說選	必修	2	二
	LE209	現代散文選及習作	領域選修	3	一	修改學分及修別		LE209	現代散文選及習作	選修	2	二
						刪除		LE408	亞洲文學選	選修	2	二
	LE337	紅樓夢	選修	2	三	修改修別		LE337	紅樓夢	必修	2	三
						刪除		LE286	歐洲文學選	選修	2	三
	LE125	古典戲劇選	選修	2	三	修改課號		LE221	古典戲劇選	選修	2	三
	LE172	世界華文文學	選修	2	三	修改課號		LE410	世界華文文學	選修	2	三
	LE313	現代詩選及習作	領域選修	3	二	修改學分及修別		LE313	現代詩選及習作	必修	2	三
LE376	科幻文學	領域選修	2	四	修改修別	LE376	科幻文學	選修	2	四		

佛光大學 人文學院

中國文學與應用學系學士班 課程架構表

102年11月26日第3次課程委員會議通過
 102年12月18日第2次院課程委員會議通過
 103年1月15日第3次校課程委員會議通過
 103年4月16日102學年度第5次課程委員會議通過
 103年6月10日102學年度第6次課程委員會議通過
 102學年度第4次校課程會議通過
 104年3月4日103學年度第8次系課程委員會修正通過
 104.03.25 人文學院103學年度第3次院課程委員會會議通過
 104.04.08.103學年度第3次校課程委員會議通過
 104.04.15.103學年度第4次教務會議通過

(103) 學年度入學新生適用

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 32 學分
- 三、本系學士班主修領域學分數 76-77 學分，由以下三個學程組成：
 - (一) 人文學院基礎學程 21 學分
 - (二) 中國文學與應用學系核心學程 32 學分
 - (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
- 四、本系學士班專業選修學程
 - (一) 文學學程 24 學分
 - (二) 文學應用學程 23 學分
- 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開 課 年 級		備 註
						年 級	學 期	
院基礎學程	HC102	文學作品導讀	Approaches to Literature	必修	3	一	上、下	
	HC105	哲學概論	Introduction to Philosophy	必修	3	一	上、下	
	HC114	歷史概論與實踐	concept and Practice of history	必修	3	一	上、下	
	HC115	文學文化導論	Introduction to Literary and Cultural Studies	必修	3	一	上、下	
	HC116	人文學跨領域課程	Interdisciplinary topic on humanities	必修	3	一	下	主題課程
	HC121	文學閱讀導論	Introduction to Literary Reading	選修	3	一	上	
	HC122	文學創作導論	Introduction to Literary Creation	選修	3	一	下	
系核心學程	LE113	文學學導論	Introduction to Literaturology	必修	3	一	上	
	LE115	中國文學史(上)	History of Chinese Literature (I)	必修	2	一	上	
	LE116	中國文學史(下)	History of Chinese Literature (II)	必修	2	一	下	
	LE190	語言學概論	Introduction to Linguistics	必修	2	一	上	
	LE27C	漢字文化導論	Chinese Writing System and Chinese Culture: An Introduction	選修	2	三	上	修改開課年級
	LE112	國學導讀	Introduction to Classical Chinese Studies	必修	3	一	下	
	LE22E	中國現代文學史	History of Chinese Modern Literature	必修	3	二	上	
	LE268	漢語語音學	Chinese Phonetics	選修	2	二	上	
	LE269	漢語詞彙學	Chinese Lexicology	選修	2	二	下	
	LE303	中國思想史	History of Chinese Thoughts	必修	3	二	下	
	LE307	文學研究與論文寫作	Research Methods and Thesis Writing	必修	2	三	上	

	LE308	中國文學理論	Chinese literary theory	必修	2	三	下	
	LE310	西方文學理論	Western Literary Theory	必修	2	四	上	
	LE41C	畢業專題製作(上)	Graduation topic I	必修	1	四	上	
	LE41D	畢業專題製作(下)	Graduation topic II	必修	1	四	下	
文學學程	LE137	古典詩選及習作	Selected Readings in Classical Poetry with Writing Practice	選修	2	一	上	
	LE140	歷代文選及習作	Selected Readings in Classical Chinese Prose with Writing Practice	選修	2	一	下	
	LE206	古典詞曲選及習作	Selected Readings in Ci & Qu with Writing Practice	選修	2	二	上	刪除
	LE244	臺灣現代小說選	Selected Readings in Taiwan Modern Fiction	必修 選修	2	二	上	修改修別
	LE222	古典小說選(一)	Selected Readings in Classical Chinese Fiction I	選修	2	二	上	刪除
	LE209	現代散文選及習作	Selected Readings in Modern Chinese Prose with Writing Practice	選修 領域 選修	2 3	二	上	修改修別 必選(二選一)
	LE313	現代詩選及習作	Selected Readings in Modern Chinese Poetry with Writing Practice	必修 領域 選修	2 3	二	下	
	LE227	大陸現代小說選	Selected Readings in China Modern Fiction	必修 選修	2	二	下	修改修別
	LE408	亞洲文學選	Selected Readings in Asian Literature	選修	2	二	下	刪除
	LE223	古典小說選(二)	Selected Readings in Classical Chinese Fiction II	選修	2	二	上	刪除
	LE337	紅樓夢	Dream of the Red Chamber	必修 選修	2	三	上	修改修別
	LE286	歐洲文學選	Selected Readings in European Literature	選修	2	二	上	刪除
	LE20B	古典詞曲選	Selected Readings in Ci & Qu	領域 選修	3	三	上	新增
	LE225	古典小說選	Selected Readings in Classical Chinese Fiction	領域 選修	3	三	下	必選(二選一)
	LE221 LE125	古典戲劇選	Selected Readings in Classical Theater	選修	2	三	下	修改課號
	LE410 LE172	世界華文文學	Selected Readings in World Chinese Literature	選修	2	三	下	修改課號
	LE376	科幻文學	Science Fiction	選修 領域 選修	2	四	上	修改修別 必選(四選一)
	LE380	旅遊文學	Travel Literature	選修 領域 選修	2	四	上	
	LE371	自然書寫	Nature Writing	選修 領域 選修	2	四	下	
	LE378	女性文學	Feminist Literature	選修 領域 選修	2	四	下	
	LE374	世界文學選	Selected Readings in World Literature	必修 選修	2	四	上	修改修別
	LE375	類型文學選	Literary Genres	必修	2	四	下	刪除
文學應用學程	LE142	口語敘事	Oral Narrative	必修	2	一	下	
	LE184	美學概論	Introduction to Aesthetics	必修	2	二	上	
	LE194	劇本創作與劇場藝術	Play Writing and Theater Arts	選修	2	二	上	
	LE187	企劃與文案	Planning and Copywriting	必修	2 3	二	下	修改學分
	LE195	報導文學與寫作	Reportage with Writing Practice	選修	2	二	下	
	LE186	文學採訪與寫作	Interview and Writing	選修	2	二	下	

LE189	文學編輯學	Literature Editing	必修	2	二	上	
LE191	漢字美學設計與創作	The Aesthetics of Chinese Character	選修	2	三	上	
<u>LE230</u>	<u>數位影像編輯</u>		<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>		<u>新增</u>
<u>LE233</u>	<u>文史導覽</u>		<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>		<u>新增</u>
<u>LE241</u>	<u>圖書文獻整理</u>		<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>		<u>新增</u>
<u>LE235</u>	<u>出版與編輯</u>	Publication & Editing	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>		<u>新增</u>
<u>LE231</u>	<u>童書與繪本創作</u>	Production of Children's and Picture Book	<u>選修</u>	<u>2</u>	<u>三</u>		<u>新增</u>
LE192	影像敘事理論與創作	Image Narrative	選修	2	二	下	刪除
LE314	華語文教學概論	Teaching Chinese as a Second Language	選修	3	二	上	刪除
LE324	出版發行學	Publication and distribution	必修	2	二	下	刪除
LE196	童書創作與出版	Writing and Publishing Children's Books	選修	2	二	下	刪除
LE193	繪本創作	Picture Book Writing	必修	2	四	上	刪除
LE188	文藝評論寫作	Literary Criticism Writing	選修	2	四	上	刪除
LE322	華人社會與文化	Introduction to Chinese Society and Culture	選修	2	四	下	刪除
LE469	廣播寫作與製作	Broadcast Program Writing and Production	選修	2	四	下	

歷史學系系 103 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明
史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作(上)	必修	2	三		史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作(上)	必修	2	三	
	HI308	歷史纂修與歷史寫作(下)	必修	2	三		史學經典與應用學程	HI308	歷史纂修與歷史寫作(下)	必修	2	三	
	HI328	中國史學及其要籍選讀	必修	3	三		史學經典與應用學程	HI328	中國史學及其要籍選讀	必修	3	三	
	HI212	歷史文物與博物館實務	必修	3	二		史學經典與應用學程	HI212	歷史文物與博物館實務	必修	3	二	
	HI214	史記	選修	3	二	原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分	史學經典與應用學程	HI203	史記	選修	2	二	原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分
	HI215	三國志	選修	3	二	原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分	史學經典與應用學程	HI213	三國志	選修	2	二	原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分
	HI255	從古蹟發現歷史	選修	3	二		史學經典與應用學程	HI255	從古蹟發現歷史	選修	3	二	
	HI221	漢書	選修	3	二	原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分	史學經典與應用學程	HI303	漢書	選修	2	二	原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分

HI228	史通	選修	3	三	原為 HI206 史通修正為 HI228 史通，2 學分增加為 3 學分								
HI265	二十世紀電子革命史	選修	3	二									
HI229	左傳	選修	3	二	原為 HI207 左傳修正為 HI229 左傳，2 學分增加為 3 學分								
HI205 HI230	文史通義	選修	3	三									
HI304	正史樂志	選修	3	三									
HI275	地方史與田野調查	選修	3	三									
HI323	從羅馬共和國到帝國	選修	2	三									
HI322	從伊利雅德到亞歷山大	選修	2	三									
HI342	文化與旅遊	選修	2	三									
HI305	資治通鑑	選修	3	三									
HI254	中韓交流與文化禮儀	選修	3	二									
HI258	物質文化與歷史建構	選修	3	二	原圖像學程異動至經典學程								
修正後													
HI342													
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明

圖像與文化資產學程	HI210	圖像史學導論	必修	3	二	
	HI293	藝術文物與歷史	必修	3	二	
	HI279	民俗類文化資產概論	必修	3	二	
	HI253	視覺文化與歷史再現	選修	3	二	刪除
	HI270	英國圖像史	選修	3	二	
	HI280	聲音中的歷史	選修	3	二	
	HI269	書法史	選修	3	二	
	HI290	美術史與藝術變遷	選修	3	二	
	HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	選修	3	二	
	HI241	台灣地方社會與民間文化	選修	3	二	
	HI315	西洋音樂史	選修	3	二	
	HI258	物質文化與歷史建構	選修	3	二	異動至經典與應用學程
	HI284	中國近代音樂變遷	選修	2	二	
	HI337	電影史	選修	3	三	
HI268	動畫史	選修	3	三		
HI329	東亞文化與藝術	選修	3	三	新增課程	

	HI210	圖像史學導論	必修	3	二	
	HI293	藝術文物與歷史	必修	3	二	
	HI279	民俗類文化資產概論	必修	3	二	
	HI253	視覺文化與歷史再現	選修	3	二	
	HI270	英國圖像史	選修	3	二	
	HI280	聲音中的歷史	選修	3	二	
	HI269	書法史	選修	3	二	
	HI290	美術史與藝術變遷	選修	3	二	
	HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	選修	3	二	
	HI241	台灣地方社會與民間文化	選修	3	二	
	HI315	西洋音樂史	選修	3	二	
	HI258	物質文化與歷史建構	選修	3	二	
	HI284	中國近代音樂變遷	選修	2	二	
	HI337	電影史	選修	3	三	
	HI268	動畫史	選修	3	三	

佛光大學 歷史 學系（所）課程架構表

(103) 學年度以後入學新生適用

104.03.18 103 學年度第 2 次系課程委員會通過
104.03.25 人文學院 103-3 院課程委員會會議通過
104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 **131** 學分
 二、通識教育課程 **32** 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 **75** 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 基礎學程 **21** 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分)
 (二) (系) 核心學程 **30** 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (2 選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 圖像與文化資產學程 **24** 學分
 (二) 史學經典與應用學程 **24** 學分
 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科 目 名 稱	英 文 名 稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級		備 註
						年 級	學 期	
系 核 心 學 程	HI101	史學導論 (上)	Introduction to History - I	必修	2	一	上	
	HI102	史學導論 (下)	Introduction to History - II	必修	2	一	下	
	HI108	中國通史	General History of China	必修	3	一	上	
	HI107	世界通史	World History	必修	3	一	下	
	HI109	史學方法 (上)	Historiographical Methodology -I	必修	2	二	上	
	HI110	史學方法 (下)	Historiographical Methodology - II	必修	2	二	下	
	HI348	中國史學史	History of Chinese Historiography	必修	3	二	下	
	HI111	台灣史	Taiwan History	必修	3	一	下	本課程可抵認 HI245 台灣史 (101.102 學年)
	HI343	歐洲史-中古時期	The History of Europe - Middle Ages	選修	3	二	上	領域選修課程 10 選 4 新增課程
	HI277	隋唐史	History of Sui and Tang Dynasties	選修	3	二	上	● HI220 宋史 (103 學年)；本課程可抵任 HI316 宋代社會文化 (101.102 學年)
	HI220	宋史	Sung History	選修	3	二	上	
	HI278	明清史	History of Ming and Ching	選修	3	二	下	
	HI281	中國近現代史	Modern Chinese History	選修	3	二	下	● HI277 隋唐史、

系專業選修學程	圖像與文化資產學程	HI324	中國民族史	History of Chinese Nationalities	選修	3	二	下	HI278 明清史 (103 學年) 異動課程 ● HI324 中國民族史課號與選修別更動可抵任 HI317 中國民族史 (101 學年)
		HI211	中國上古史	History of Early China	選修	2	三	下	
		HI216	秦漢史	Chin Han History	選修	2	三	上	
		HI274	歷史文獻檢索與實習	Retrieval and Practice of Historical Documents	選修	3	三	上	
		HI239	西方近代歷史與文化	History and Culture of Modern World	選修	3	三	下	
	HI262	圖像史學導論	Introduction to the Historiography of Image	必修	3	二	上	本系專業選修學程三門領域選修皆為此領域必修 新增課程 ● HI295 藝術文物與歷史，本系專業選修學程必修，可抵任 HI293 藝術文物與歷史 (102. 學年領域選修) ● HI285 民俗類文化資產概論 (103 學年)，本系專業選修學程必修，本課程可抵認 HI279 民俗類文化資產概論 (102 學年選修) 異動課程 ● HI262 圖像史學導論，本系專業選修學程必修，可抵任 HI210 圖像史學導論課號，選修別更動 (101. 102 學年領域選修)	
	HI295	藝術文物與歷史	Art Artifacts and History	必修	3	二	下		
	HI285	民俗類文化資產概論	The Cultural Heritage	必修	3	二	上		
	HI329	東亞文化與藝術	Culture and Art of East Asia	選修	3	三	下		新增課程
	HI270	英國圖像史	History of British Art	選修	3	二	上	新增課程 ● 本課程可抵認	

HI259 西洋圖像史

								課程 (101、102 學年)
	HI280	聲音中的歷史	Sound in History	選修	3	二	上	新增課程 ● 本課程可抵認 HI260 歷史中的聲音-中國音樂史 (101、102 學年)
	HI269	書法史	History of Calligraphy	選修	3	二	下	對開群組
	HI290	美術史與藝術變遷	History of Fine Art and Transformation of the Arts	選修	3	二	下	
	HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	Images of Taiwan : Pictures, History, and Records	選修	3	二	上	
	HI241	台灣地方社會與民間文化	Local Society and Popular Culture of Taiwan	選修	3	二	下	
	HI315	西洋音樂史	History of Western Music	選修	3	二	上	
	HI284	中國近代音樂變遷	Shifts in Modern Chinese Music	選修	2	二	下	
	HI337	電影史	History of Cinema	選修	3	三	上	
	HI268	動畫史	History of Animation	選修	3	三	下	
史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作 (上)	Historiography and the Authorship of History - I	必修	2	三	上	本系專業選修學程必修異動課程 ● HI307 歷史纂修與歷史寫作 (上) 課號選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI325 歷史纂修與歷史寫作 (上) ● HI308 歷史纂修與歷史寫作 (下) 課號選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI326 歷史纂修與歷史寫作 (下) ● HI328 中國史學及
	HI308	歷史纂修與歷史寫作 (下)	Historiography and the Authorship of History - II	必修	2	三	下	
	HI328	中國史學及其要籍選讀	Historiography of Ancient China: Selected Essential Readings	必修	3	三	上	
	HI212	歷史文物與博物館實務	Historical Objects and Museum Practice	必修	3	二	下	

								其要籍選讀選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI306 中國史學及其要籍選讀
HI214	史記	Shiji (Records of the Grand Historian)	選修	3	二	上		● HI212 歷史文物與博物館實務，選修別更動，本系專業選修學程必修，本課程可抵任 HI233 歷史文物與博物館實務選修課程
HI215	三國志	Sanguozhi (Records of Three Kingdoms)	選修	3	二	上		● 原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分
HI255	從古蹟發現歷史	Discovering History from Antiquities	選修	3	二	上		● 原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分
HI221	漢書	Hanshu (Former Han History)	選修	3	二	下		● 原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分
HI228	史通	Shitong (Comments on Works of History)	選修	3	三	上		● 原為 HI206 史通修正為 HI228 史通，2 學分增加為 3 學分
HI265	二十世紀電子革命史	History of the Twentieth Century Electronic Revolution	選修	3	二	下		
HI229	左傳	Zuozhuan (Zhou Commentary to the Spring and Autumn Annals)	選修	3	二	下		● 原為 HI207 左傳修正為 HI229 左傳，2 學分增加為 3 學分
HI230	文史通義	Wenshitongyi	選修	2	三	下		2 學分改為 3 學分
HI304	正史樂志	Musical Records of the Official Histories	選修	3	三	下		
HI275	地方史與田野調查	Local History and	選修	3	二	下		

			Fieldwork					
HI323	從羅馬共和國到帝國	From the Roman Republic to Empire	選修	2	三	上		
HI322	從伊利雅德到亞歷山大	From Eriador to Alexandria	選修	2	三	下		
HI342	文化與旅遊	Culture and Tourism	選修	2	三	下		
HI305	資治通鑑	Zizhitongjian	選修	3	三	下		
HI254	中韓交流與文化禮儀	Sino-Korean Exchange and Cultural Rites	選修	3	二	上		
HI258	物質文化與歷史建構	Material Culture and Historical Construction	選修	3	二	上	●	原圖像學程異動至經典學程

- 註：1. 得視實際情況調整授課年級與學期。
2. 本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

歷史學系系 104 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明
史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作(上)	必修	2	三		史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作(上)	必修	2	三	
	HI308	歷史纂修與歷史寫作(下)	必修	2	三			HI308	歷史纂修與歷史寫作(下)	必修	2	三	
	HI328	中國史學及其要籍選讀	必修	3	三			HI328	中國史學及其要籍選讀	必修	3	三	
	HI212	歷史文物與博物館實務	必修	3	二			HI212	歷史文物與博物館實務	必修	3	二	
	HI214	史記	選修	3	二	原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分		HI203	史記	選修	2	二	原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分
	HI215	三國志	選修	3	二	原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分		HI213	三國志	選修	2	二	原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分
	HI255	從古蹟發現歷史	選修	3	二			HI255	從古蹟發現歷史	選修	3	二	
	HI221	漢書	選修	3	二	原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分		HI303	漢書	選修	2	二	原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分

					分增加 為 3 學分
HI228	史通	選修	3	三	原為 HI206 史 通修正 為 HI228 史通，2 學分增 加為 3 學 分
HI265	二十世紀電子革命 史	選修	3	二	
HI229	左傳	選修	3	二	原為 HI207 左 傳修正 為 HI229 左傳，2 學分增 加為 3 學 分
HI205 HI230	文史通義	選修	3	三	
HI304	正史樂志	選修	3	三	
HI275	地方史與田野調查	選修	3	三	
HI323	從羅馬共和國到帝 國	選修	2	三	
HI322	從伊利雅德到亞歷 山大	選修	2	三	
HI342	文化與旅遊	選修	2	三	
HI305	資治通鑑	選修	3	三	
HI254	中韓交流與文化禮 儀	選修	3	二	
HI258	物質文化與歷史建 構	選修	3	二	原圖像 學程具 動至經 典學程

修正後

HI206	史通	選修	2	三	原為 HI206 史 通修正為 HI228 史通，2 學分增 加為 3 學分
HI265	二十世紀電子革命 史	選修	3	二	
HI207	左傳	選修	2	二	原為 HI207 左 傳修正為 HI229 左傳，2 學分增 加為 3 學分
HI205	文史通義	選修	2	三	
HI304	正史樂志	選修	3	三	
HI275	地方史與田野調查	選修	3	三	
HI323	從羅馬共和國到帝 國	選修	2	三	
HI322	從伊利雅德到亞歷 山大	選修	2	三	
HI342	文化與旅遊	選修	2	三	
HI305	資治通鑑	選修	3	三	
HI254	中韓交流與文化禮 儀	選修	3	二	

HI342

學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明
圖像與文化資產學程	HI210	圖像史學導論	必修	3	二		圖像與文化資產學程	HI210	圖像史學導論	必修	3	二	
	HI293	藝術文物與歷史	必修	3	二			HI293	藝術文物與歷史	必修	3	二	
	HI279	民俗類文化資產概論	必修	3	二			HI279	民俗類文化資產概論	必修	3	二	
	HI253	視覺文化與歷史再現	選修	3	二	刪除		HI253	視覺文化與歷史再現	選修	3	二	
	HI270	英國圖像史	選修	3	二			HI270	英國圖像史	選修	3	二	
	HI280	聲音中的歷史	選修	3	二			HI280	聲音中的歷史	選修	3	二	
	HI269	書法史	選修	3	二			HI269	書法史	選修	3	二	
	HI290	美術史與藝術變遷	選修	3	二			HI290	美術史與藝術變遷	選修	3	二	
	HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	選修	3	二			HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	選修	3	二	
	HI241	台灣地方社會與民間文化	選修	3	二			HI241	台灣地方社會與民間文化	選修	3	二	
	HI315	西洋音樂史	選修	3	二			HI315	西洋音樂史	選修	3	二	
	HI258	物質文化與歷史建構	選修	3	二	異動至經典與應用學程		HI258	物質文化與歷史建構	選修	3	二	
	HI284	中國近代音樂變遷	選修	2	二			HI284	中國近代音樂變遷	選修	2	二	
	HI337	電影史	選修	3	三			HI337	電影史	選修	3	三	
	HI268	動畫史	選修	3	三			HI268	動畫史	選修	3	三	
HI329	東亞文化與藝術	選修	3	三	新增課程								

佛光大學 歷史 學系（所）課程架構表

(104) 學年度以後入學新生適用

104.03.18 103 學年度第 2 次系課程委員會通過

104.03.25 人文學院 103-3 院課程委員會會議通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 **131** 學分
- 二、通識教育課程 **32** 學分
- 三、本系學士班主修領域學分數 **75** 學分，由以下三個學程組成：
- (一) (院) 基礎學程 **21** 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分)
- (二) (系) 核心學程 **30** 學分
- (三) 本系學士班專業選修學程 (2 選一) (配合核心學程規劃)
- 四、本系學士班專業選修學程
- (一) 圖像與文化資產學程 **24** 學分
- (二) 史學經典與應用學程 **24** 學分
- 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科 目 名 稱	英 文 名 稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級		備 註
						年 級	學 期	
系 核 心 學 程	HI101	史學導論 (上)	Introduction to History - I	必修	2	一	上	
	HI102	史學導論 (下)	Introduction to History - II	必修	2	一	下	
	HI108	中國通史	General History of China	必修	3	一	上	
	HI107	世界通史	World History	必修	3	一	下	
	HI109	史學方法 (上)	Historiographical Methodology - I	必修	2	二	上	
	HI110	史學方法 (下)	Historiographical Methodology - II	必修	2	二	下	
	HI348	中國史學史	History of Chinese Historiography	必修	3	二	下	
	HI111	台灣史	Taiwan History	必修	3	一	下	本課程可抵認 HI245 台灣史 (101.102 學年)
	HI343	歐洲史-中古時期	The History of Europe - Middle Ages	選修	3	二	上	領域選修課程 10 選 4 新增課程
	HI277	隋唐史	History of Sui and Tang Dynasties	選修	3	二	上	● HI220 宋史 (103 學年), 本課程可抵任 HI316 宋代社會文化 (101.102 學年)
	HI220	宋史	Sung History	選修	3	二	上	
	HI278	明清史	History of Ming and Ching	選修	3	二	下	
	HI281	中國近現代史	Modern Chinese History	選修	3	二	下	● HI277 隋唐史、

	HI324	中國民族史	History of Chinese Nationalities	選修	3	二	下	HI278 明清史 (103 學年) 異動課程 ● HI324 中國民族史課號與選修別更動可抵任 HI317 中國民族史 (101 學年)	
	HI211	中國上古史	History of Early China	選修	2	三	下		
	HI216	秦漢史	Chin Han History	選修	2	三	上		
	HI274	歷史文獻檢索與實習	Retrieval and Practice of Historical Documents	選修	3	三	上		
	HI239	西方近代歷史與文化	History and Culture of Modern World	選修	3	三	下		
系專業選修學程	圖像與文化資產學程	HI262	圖像史學導論	Introduction to the Historiography of Image	必修	3	二	上	本系專業選修學程三門領域選修皆為此領域必修 新增課程
		HI295	藝術文物與歷史	Art Artifacts and History	必修	3	二	下	
	HI285	民俗類文化資產概論	The Cultural Heritage	必修	3	二	上	● HI295 藝術文物與歷史，本系專業選修學程必修，可抵任 HI293 藝術文物與歷史 (102. 學年領域選修) ● HI285 民俗類文化資產概論 (103 學年)，本系專業選修學程必修，本課程可抵認 HI279 民俗類文化資產概論 (102 學年選修)	
	HI329	東亞文化與藝術	Culture and Art of East Asia	選修	3	三	下	新增課程	
	HI270	英國圖像史	History of British Art	選修	3	二	上	新增課程 ● 本課程可抵認	

HI259 西洋圖像史

								課程 (101、102 學年)
	HI280	聲音中的歷史	Sound in History	選修	3	二	上	新增課程 ● 本課程可抵認 HI260 歷史中的聲音-中國音樂史 (101、102 學年)
	HI269	書法史	History of Calligraphy	選修	3	二	下	對開群組
	HI290	美術史與藝術變遷	History of Fine Art and Transformation of the Arts	選修	3	二	下	
	HI240	台灣顯影：圖像、歷史與紀錄	Images of Taiwan : Pictures, History, and Records	選修	3	二	上	
	HI241	台灣地方社會與民間文化	Local Society and Popular Culture of Taiwan	選修	3	二	下	
	HI315	西洋音樂史	History of Western Music	選修	3	二	上	
	HI284	中國近代音樂變遷	Shifts in Modern Chinese Music	選修	2	二	下	
	HI337	電影史	History of Cinema	選修	3	三	上	
	HI268	動畫史	History of Animation	選修	3	三	下	
史學經典與應用學程	HI307	歷史纂修與歷史寫作 (上)	Historiography and the Authorship of History - I	必修	2	三	上	本系專業選修學程必修異動課程 ● HI307 歷史纂修與歷史寫作 (上) 課號選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI325 歷史纂修與歷史寫作 (上) ● HI308 歷史纂修與歷史寫作 (下) 課號選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI326 歷史纂修與歷史寫作 (下) ● HI328 中國史學及
	HI308	歷史纂修與歷史寫作 (下)	Historiography and the Authorship of History - II	必修	2	三	下	
	HI328	中國史學及其要籍選讀	Historiography of Ancient China: Selected Essential Readings	必修	3	三	上	
	HI212	歷史文物與博物館實務	Historical Objects and Museum Practice	必修	3	二	下	

								其要籍選讀選修別更動，本系專業選修學程必修，可抵任 HI306 中國史學及其要籍選讀
HI214	史記	Shiji (Records of the Grand Historian)	選修	3	二	上	●	原 HI203 史記修正為 HI214 史記，2 學分增加為 3 學分
HI215	三國志	Sanguozhi (Records of Three Kingdoms)	選修	3	二	上	●	原為 HI213 三國志修正為 HI215 三國志，2 學分增加為 3 學分
HI255	從古蹟發現歷史	Discovering History from Antiquities	選修	3	二	上		
HI221	漢書	Hanshu (Former Han History)	選修	3	二	下	●	原為 HI303 漢書志修正為 HI221 漢書，2 學分增加為 3 學分
HI228	史通	Shitong (Comments on Works of History)	選修	3	三	上	●	原為 HI206 史通修正為 HI228 史通，2 學分增加為 3 學分
HI265	二十世紀電子革命史	History of the Twentieth Century Electronic Revolution	選修	3	二	下		
HI229	左傳	Zuozhuan (Zhou Commentary to the Spring and Autumn Annals)	選修	3	二	下	●	原為 HI207 左傳修正為 HI229 左傳，2 學分增加為 3 學分
H230	文史通義	Wenshitongyi	選修	3	三	下		2 學分改為為 3 學分
HI304	正史樂志	Musical Records of the Official Histories	選修	3	三	下		
HI275	地方史與田野調查	Local History and	選修	3	二	下		

			Fieldwork					
HI323	從羅馬共和國到帝國	From the Roman Republic to Empire	選修	2	三	上		
HI322	從伊利雅德到亞歷山大	From Eriador to Alexandria	選修	2	三	下		
HI342	文化與旅遊	Culture and Tourism	選修	2	三	下		
HI305	資治通鑑	Zizhitongjian	選修	3	三	下		
HI254	中韓交流與文化禮儀	Sino-Korean Exchange and Cultural Rites	選修	3	二	上		
HI258	物質文化與歷史建構	Material Culture and Historical Construction	選修	3	二	上	●	原圖像學程異動至經典學程

- 註：1. 得視實際情況調整授課年級與學期。
2. 本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

佛光大學

宗教學研究所碩士班課程架構表

104.03.02. 宗教學研究所 103-2 課程籌備會議通過

104.03.25 人文學院 103-3 院課程委員會會議通過

104.04.08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

本所碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)

- (一) 必修 6 學分
- (二) 領域選修 6 學分
- (三) 專業選修 18 學分

必修共 6 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
RS501	宗教學導論	Introduction to Religious Studies	3	一上	
RS502	宗教研究方法與實習	Study and Practice of Methodology on Religious Studies	3	一下	

領域選修共 6 學分 (5 選 2)

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
RS511	道教文化	Taoist Culture	3	
RS512	基督教文化	Christian Culture	3	
RS513	佛教文化	Culture of Buddhism	3	
RS514	宗教社會學	Sociology of Religion	3	
RS515	伊斯蘭文化	Culture of Islam	3	

選修共 18 學分

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
RS521	研究與實習	Research and Practice	3	
RS522	中國伊斯蘭教研究專題	Seminar on Chinese Islam	3	
RS523	宗教與民族	Religions and Ethnics	3	
RS524	宗教與政治	Religions and Politics	3	
RS525	伊斯蘭發展史	Historical Development of Islam	3	
RS526	民族宗教學專題	Religious Studies of Nationalism	3	
RS527	新興宗教史	Development of New Religious Movements	3	
RS528	宗教人類學專題	Seminar on Anthropology of Religion	3	

RS529	台灣宗教專題	Topics of Religions in Taiwan	3	
RS530	宗教對話	Religious Dialogue	3	
RS531	宗教與文化傳播	Religion and Culture Communication	3	
RS532	宗教與神話	Religion and Myth	3	
RS533	道教神學專題	Seminar on Taoism Theology	3	
RS534	道教哲學專題	Taoist Philosophy	3	
RS535	道教經典專題研究	Selected Readings on Taoism Texts	3	
RS536	意識引導與宗教應用	Hypnosis and Religious Application	3	
RS537	道教文獻學	Taoist Bibliography	3	
RS538	道教術數專題	Seminar on Taoism Su-su	3	
RS539	宗教生死學	Life & Death Studies of Religion	3	
RS540	佛教經典選讀	Selective Reading on Buddhist Texts	3	
RS541	佛教生命倫理專題	Topical Studies of Buddhism of Bioethics	3	
RS542	佛教與靈性關懷專題	Topical Studies of Buddhism & Spiritual Concern	3	
RS543	禪宗生命關懷	Life Concern of Chan Buddhism	3	
RS544	佛教哲學諮商專題	Topical Studies of Philosophical counseling of Buddhism	3	
RS545	禪修實踐與正念療癒	Meditation Practice and Mindfulness Healing	3	
RS546	唯識現象心理學	Yogacara Phenomenology and Psychology	3	
RS547	道教發展史專題	Seminar on Historical Development of Taoism	3	
RS548	基督宗教發展史專題	Seminar on Historical Development of Christianity	3	
RS549	宗教行政與管理	Religions Administration and Management	3	
RS550	台灣寺廟調查與研究	Studies of Temples in Taiwan	3	
RS551	民族與神話研究	Studies of Ethnics and Myth	3	
RS552	宗教專題研究	Seminar on Religion	3	

註：得視實際情況調整授課年級與學期。

人文學院 宗教學研究所 課程委員會設置要點

103學年度第1次宗教學所所務籌備會104.0107會議通過

104.03.25人文學院103學年度第3次院課程委員會會議通過

104.04.08.103學年度第3次校課程委員會會議通過

104.04.15.103學年度第4次教務會議通過

- 一、依據本校課程委員會設置辦法之規定，訂定宗教學研究所（以下簡稱本所）課程委員會（以下簡稱本會）設置要點（以下簡稱本要點）。
- 二、本會設主席一人，由所長兼任之，委員由本所全體專任教師、學生代表1人、校內外專家學者或產業界代表一名及畢業生代表一名組成。
- 三、本會之職掌如下：
 - （一）審議本所課程基本原則及發展方向。
 - （二）審議本所課程架構。
 - （三）審議本所中、英文課程名稱、課程內容及課程教學大綱。
 - （四）檢討及修訂本所開設課程（含課程學分配置，先修、擋修認定及授課時數與課程內容銜接性等）。
 - （五）審議其他課程相關事宜。
- 四、本會每學期至少應召開會議一次，並得視需要隨時召開會議。

課程架構異動申請表

管理學系 學士班 104 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
系核心	MD413	商業法規	必修	3	4	刪除	系核心	MD413	商業法規	必修	3	4
	MD	管理實務專題	領域選修	3	三	新增						
	MD400	職涯發展	領域選修	3	四	新增						
	MD412	企業實習	領域選修	3	四	新增						
服務營運	MD208	組織行為	必修	3	三	刪除	服務營運	MD208	組織行為	必修	3	三
	MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三	刪除		MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三
	MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四	刪除		MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四
	MD412	企業實習	領域選修	3	四	刪除		MD412	企業實習	領域選修	3	四
	MD211	休閒事業管理	選修	3	四	刪除		MD211	休閒事業管理	選修	3	四
	MD106	物流管理	選修	3	三	刪除		MD106	物流管理	選修	3	三
	MD219	餐旅管理	選修	3	三	刪除		MD219	餐旅管理	選修	3	三
	MD407	國際企業管理	選修	3	三	刪除		MD407	國際企業管理	選修	3	三
	MD400	職涯發展	選修	3	四	刪除		MD400	職涯發展	選修	3	四
	MD418	休閒農業與民宿管理	選修	3	四	刪除		MD418	休閒農業與民宿管理	選修	3	四
	MD308	知識管理	選修	3	三	刪除		MD308	知識管理	選修	3	三
	MD414	績效評估	選修	3	三	刪除		MD414	績效評估	選修	3	三
	MD	服務組織行為	必修	3	三	新增						
	MD	服務流程規劃	選修	3	三	新增						
	MD	商用英文寫作	選修	3	三	新增						
	MD	商業溝通與商業禮儀	選修	3	三	新增						
	MD	營運績效評估	選修	3	三	新增						
	MD	服務場域布置與規劃	選修	3	三	新增						
	MD	活動企劃與簡報	選修	3	三	新增						
	MD483	專案管理	選修	3	三	新增						
行銷創業	MD222	創新管理	選修	3	三	刪除	行銷創業	MD222	創新管理	選修	3	三
	MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三	刪除		MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三
	MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四	刪除		MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四
	MD412	企業實習	領域選修	3	四	刪除		MD412	企業實習	領域選修	3	四
	MD222	創新管理	選修	3	三	刪除		MD222	創新管理	選修	3	三
	MD323	顧客關係管理	選修	3	三	刪除		MD323	顧客關係管理	選修	3	三
	MD327	創新與網路創業	選修	3	三	刪除		MD327	創新與網路創業	選修	3	三

	MD218	廣告學	選修	3	三	刪除		MD218	廣告學	選修	3	三	
	MD481	觀光行銷	選修	3	三	刪除		MD481	觀光行銷	選修	3	三	
	MD482	會展產業行銷	選修	3	四	刪除		MD482	會展產業行銷	選修	3	四	
	MD483	專案管理	選修	3	三	刪除		MD483	專案管理	選修	3	三	
	MD400	職涯發展	選修	3	四	刪除		MD400	職涯發展	選修	3	四	
	MD	創業管理心理學	選修	3	三	新增							
	MD	品牌與廣告管理	選修	3	三	新增							
	MD	網路與行銷創業	選修	3	三	新增							
	MD	通路管理	選修	3	三	新增							
	MD	英語口語表達	選修	3	三	新增							
	MD	創新與創業精神	選修	3	四	新增							
觀光旅遊	MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三	刪除	觀光旅遊	MD300	管理實務專題一	領域選修	2	三	
	MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四	刪除		MD299	管理實務專題二	領域選修	1	四	
	MD412	企業實習	領域選修	3	四	刪除		MD412	企業實習	領域選修	3	四	
	MD230	社區產業與文化觀光	選修	3	三	刪除		MD230	社區產業與文化觀光	選修	3	三	
	MD233	文化導覽實務	選修	2	四	刪除		MD233	文化導覽實務	選修	2	四	
	MD231	永續發展與生態旅遊企劃	選修	3	三	刪除		MD231	永續發展與生態旅遊企劃	選修	3	三	
	MD	休閒農業與生態旅遊	選修	3	三	新增							
	MD	民宿管理與實務	選修	3	四	新增							
	MD	休閒農業與生態旅遊	選修	3	三	新增							

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

承辦人簽章：

系、所主管簽章：

佛光大學 社會科學暨管理學院

管理學系 學士班 課程架構表

104.03.12 103 學年度第 4 次系課程委員會通過
 104.03.26 103 學年度第 5 次系課程委員會修正通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度入學新生適用

- 一、本系學士班學生畢業學分數 **128** 學分
- 二、通識教育課程 **32** 學分 (另列, 詳附件 A)
- 三、本系學士班主修領域學分數 **78** 學分, 由以下三個學程組成:
- (一) **社會科學暨管理學院** 基礎學程 21 學分
 - (二) 本系核心學程 33 學分
 - (三) 本系學士班專業選修學程 (3 選 1) (配合核心學程規劃)
- 四、本系學士班專業選修學程
- (一) **服務營運** 學程 21 學分
 - (二) **行銷與創業** 學程 21 學分
 - (三) **觀光旅遊** 學程 24 學分

五、各學程課程如下表:

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
院基礎學程	SS112	管理學	Management	領域選修	3	一	上	管理系必修
	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	一	下	管理系必修
	SS114	統計學	Statistics	領域選修	3	二	上	管理系必修
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3	二	下	管理系必修
	SS119	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3	二	下	管理系必修
	SS110	經濟學	Economics	領域選修	3	一	上	管理系必修
	SS111	社會學	Sociology	領域選修	3	三年級結束前選讀		3 門一定要任選 1 門
	SS109	政治學	Introduction to Political Science	領域選修	3			
	SS113	心理學	Psychology	領域選修	3			
	SS115	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3	三年級結束前選讀		採自由選讀
	SS116	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3			
	SS117	經濟學二	Economics (II)	選修	3			
	SS118	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3			
管理學系核心學	MD115	會計學一	Accounting I	必修	3	一	上	
	MD116	會計學二	Accounting II	必修	3	一	下	
	MD117	經濟學二	Economics II	必修	3	一	下	
	MD205	行銷管理	Marketing Management	必修	3	一	下	
	MD206	作業管理	Operations Management	必修	3	二	上	
	MD204	財務管理	Finance management	必修	3	二	上	
	MD118	統計學二	Statistics II	必修	3	二	下	

程	MD301	人力資源管理	Human Resources Management	必修	3	二	下		
	MD316	管理資訊系統	Management Information Systems	必修	3	三	上		
	MD303	策略管理	Strategic Management	必修	3	三	下		
	MD298	管理實務專題	Topic in Management practices	領域選修	3	三	下	3 門一定要任選 1 門	
	MD400	職涯發展	Career Development	領域選修	3	四	上		
	MD412	企業實習	Business practices	領域選修	3	四	下		
MD255	服務業管理	Services Management	必修	3	二	上			
管理學系	MD474	管理科學	Management Science	必修	3	二	下		
	MD330	服務組織行為	Services Organizaional Behavior	必修	3	三	上		
	MD329	服務品質	Services Quality	必修	3	三	下		
	MD331	服務流程規劃	Services Processes Planning	選修	3	三	上	此 8 門課程必須選 3 門	
	MD332	商用英文寫作	Business English Writing	選修	3	三	上		
	MD333	商業溝通與商業禮儀	Business Communication and Etiquette	選修	3	三	上		
	MD334	營運績效評估	Operations Performance Evaluation	選修	3	三	下		
	MD335	服務場域佈置與規劃	Services Layout and Planning	選修	3	三	下		
	MD336	活動企劃與簡報	Activity Planning and Presentation	選修	3	三	下		
	MD315	連鎖店管理	Chain Store Management	選修	3	三	下		
	MD483	專案管理	Project Management	選修	3	四	下		
	專業選修課程	MD408	創業管理	Entrepreneurial Management	必修	3	二	下	
		MD107	消費者行為	Consumer Behavior	必修	3	二	上	
MD253		創業財務	Entrepreneurial Finance	必修	3	三	下		
MD478		市場調查	Marketing Research	必修	3	三	上		
MD337		創業管理心理學	Psychology of Entrepreneurial Management	選修	3	三	上	此 8 門課程必須選 3 門	
MD338		品牌與廣告管理	Brand and Advertising Management	選修	3	三	上		
MD323		顧客關係管理	Customer Relationship Management	選修	3	三	上		
MD339		網路與行銷創業	Internet Marketing and Entrepreneurship	選修	3	三	下		
MD340		通路管理	Marketing Channel Management	選修	3	三	下		
MD341		英語口語表達	English Oral Presentation	選修	3	三	下		
MD342		創新與創業精神	Innovation and Entrepreneurship	選修	3	四	上		
MD421		創業法規	Entrepreneurial Law	選修	3	四	上		
觀光旅遊學程		MD225	休閒遊憩概論	Introduction to Recreation	必修	3	二	上	
	MD226	觀光英文	Tourism English	必修	2	三	上		
	MD234	餐旅管理	Hospitality Management	必修	3	三	下	同 MD219 餐旅管理/選修	
	MD235	休閒事業管理	Leisure Management	必修	3	二	下		
	MD236	觀光產業實習	Internship in Tourism Indsutry	必修	3	四	下		
	MD227	觀光證照輔導	Tourism Training and Certification	選修	3	三	上	此 7 門課程必須選 4 門	
	MD228	遊程規劃與設計	Tour Scheduling and Design	選修	3	三	上		
	MD343	休閒農業與生態旅遊	Agricultural Tourism and Eco-tourism	選修	3	三	下		
	MD481	觀光行銷	Sustainable Development and Eco-tourism Planning	選修	3	三	下		

	MD232	領隊與導遊實務	Practices of Tour Leader and Tour Guide	選修	3	四	上	
	MD229	旅遊業資訊管理	Internship in Tourism Industry	選修	3	三	下	
	MD345	民宿管理與實務	B&B Management and Practices	選修	3	四	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期。



課程架構異動申請表

管理學系 學士班 101-102 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
服務營運	MD219	<u>餐旅管理</u>	選修	3	2	新增						
	MD211	<u>休閒事業管理</u>	選修	3	2	新增						
	MD400	<u>職涯發展</u>	選修	3	4	新增						
	MD106	<u>物流管理</u>	選修	3	3	新增						
行銷與創業	MD483	<u>專案管理</u>	選修	3	3	新增						
	MD400	<u>職涯發展</u>	選修	3	4	新增						
	MD421	<u>創業法規</u>	選修	3	4	新增						

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

承辦人簽章：

系、所主管簽章：

佛光大學 社會科學暨管理學院

管理學系 學士班 課程架構表

100.11.16 一百學年度第六次系課程委員會通過
 101.01.04 一百學年度第一次院課程籌備委員會會議通過
 101.01.09 一百學年度第九次系課程委員會通過
 101.01.11 第二次校課程委員會會議通過
 101.3.28 100 學年度第 3 次教務會議修正核備
 101.10.31 一百零一學年度第二次系課程委員會通過
 101.11.14 101 學年度第一次院課程委員會會議通過
 102.4.23 101 學年度第 7 次系課程委員會通過
 102.05.01 101 學年度第三次院課程委員會通過
 102 年 05 月 15 日第 3
 次校課程委員會通過
 102.05.28 101 學年度第 3 次教務會議備查通過
 102.12.04 102 學年度第 2 次系課程委員會通過
 104.01.07 103 學年度第 3 次系課程委員會通過
 104. 04. 08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104. 04. 15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

(101-102) 學年度入學新生適用

<p>一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分</p> <p>二、通識教育課程 39 學分 (另列)</p> <p>三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：</p> <p>(一) 社會科學暨管理學院 基礎學程 21 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分)</p> <p>(二) 管理學系 核心學程 24 學分</p> <p>(三) 本系學士班專業選修學程 (四選一) (配合核心學程規劃)</p> <p>四、本系學士班專業選修學程</p> <p>(一) 服務營運 學程 27 學分</p> <p>(二) 行銷創業 學程 27 學分</p> <p>(三) 理財規劃 學程 27 學分</p> <p>(四) 金融營運 學程 27 學分</p> <p>五、各學程課程如下表：</p>								
類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
院基礎學程	SS101	未來學	Futurology	必修	3	三年級下學期前修畢 **註 3		列入通識【社會科學學門】
	SS102	政治學	Introduction to Political Science	必修	3			列入通識【社會科學學門】
	SS103	經濟學	Economics	必修	3			
	SS104	社會學	Sociology	必修	3			
	SS105	管理學	Management	必修	3			列入通識【社會科學學門】
	SS106	心理學	Psychology	必修	3			
	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3			
管理學系核心學程	MD102	會計學	Accounting	必修	3	一	上	
	MD203	統計學	Statistics	必修	3	一	下	
	MD204	財務管理	Finance management	必修	3	二	上	
	MD205	行銷管理	Marketing Management	必修	3	一	下	
	MD301	人力資源管理	Human Resources Management	必修	3	二	下	
	MD206	作業管理	Operations Management	必修	3	二	上	
	MD436	商業英文	Commerce English	必修	3	二	下	

	MD303	策略管理	Strategy Management	必修	3	三	下			
管理學系專業選修學程	服務營運學程	MD472	服務管理	Services Management	必修	3	二	上		
		MD329	服務品質	Services Quality	必修	3	二	下		
		MD473	服務行銷	Services Market	必修	3	三	上		
		MD474	管理科學	Management Science	必修	3	二	下		
		MD475	經營管理實習與專題	Practice and Workshop in Management	選修	3	四	上	必須選5門	
		MD353	組織行為	Organizational Behavior	選修	3	三	上		
		MD223	財務報表分析	Financial Statement Analysis	選修	3	二	上		
		MD480	地方特色產業	Local Cultural Industry	選修	3	二	上		
		MD477	商用軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3	一	下		
		MD481	觀光行銷	Tourism Marketing	選修	3	三	上		
		MD416	消費者行為	Consumer Behavior	選修	3	二	下		
		MD219	餐旅管理	Hospitality management	選修	3	二	下		
		MD211	休閒事業管理	Leisure Management	選修	3	二	下		
		MD106	物流管理	Logistics Management	選修	3	三	上		
		MD400	職涯發展	Career Develop	選修	3	四	上		
		MD323	顧客關係管理	Customer Relationship Management	選修	3	三	下		
行銷與創業學程	行銷與創業學程	MD408	創業管理	Entrepreneurial Management	必修	3	二	上		
		MD478	市場調查	Marketing Research	必修	3	三	上		
		MD253	創業財務	Entrepreneurial Finance	必修	3	二	下		
		MD254	創新與網路創業	Innovation and Internet Entrepreneurship	必修	3	三	上		
		MD475	經營管理實習與專題	Practice and Workshop in Management	選修	3	四	上	必須選5門	
		MD218	廣告學	Advertising	選修	3	三	下		
		MD481	觀光行銷	Tourism Marketing	選修	3	三	上		
		MD482	會展產業行銷	Exhibition & Convention Industry Marketing	選修	3	三	下		
		MD422	中小企業管理	Small and Medium Business Management	選修	3	四	下		
		MD372	財務報表分析	Financial Statement Analysis	選修	3	二	上		
		MD208	組織行為	Organizational Behavior	選修	3	三	上		
		MD153	商用軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3	一	下		
		MD416	消費者行為	Consumer Behavior	選修	3	二	下		
		MD323	顧客關係管理	Customer Relationship Management	選修	3	三	下		
		MD421	創業法規	Entrepreneurial Law	選修	3	四	上		
		MD400	職涯發展	Career Develop	選修	3	四	上		
MD483	專案管理	Project Management	選修	3	三	上				
理財規劃學	理財規劃學	MD373	投資學	Investments	必修	3	二	上		
		MD224	保險學	Insurance	必修	3	二	上		
		MD387	共同基金	Mutual Fund	必修	3	三	上		
		MD282	總體經濟學	Macroeconomics	必修	3	一	下		
		MD471	財富管理	Wealth Management	必修	3	三	下		

程	MD377	個人理財規劃	Personal Financial Planning	必修	3	二	下		
	MD479	財務金融實習與專題	Practice and Workshop in Finance	選修	3	四	上	必須選3門	
	MD181	不動產投資	Real Estate Investment	選修	3	四	上		
	MD376	貨幣與債券市場	Money and Bond Market	選修	3	三	下		
	MD372	財務報表分析	Financial Statement Analysis	選修	3	二	上		
	MD152	風險管理	Risk Management	選修	3	三	上		
	MD477	商用軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3	一	下		
	MD373	投資學	Investments	必修	3	二	上		
	金融 管 運 學 程	MD352	微積分	Calculus	必修	3	一	上	
		MD374	計量經濟學	Econometrics	必修	3	三	上	
		MD354	衍生性金融商品	Derivative Financial Products	必修	3	三	下	
		MD355	金融市場與金融機構管理	Financial Market and	必修	3	二	下	
		MD282	總體經濟學	Macroeconomics	必修	3	一	下	
		MD479	財務金融實習與專題	Practice and Workshop in Finance	選修	3	四	上	必須選3門
MD281		貨幣銀行學	Money and Banking	選修	3	二	上		
MD370		企業評價與購併	Business Valuation and Buyout	選修	3	三	下		
MD372		財務報表分析	Financial Statement Analysis	選修	3	二	上		
MD152		風險管理	Risk Management	選修	3	三	上		
MD477	商用軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3	一	下			

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

3.本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級

社會學系 104 學士班課程架構修正前後對照表

修正後 (104)							修正前 (103)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	異動說	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級
系核心學程	SY102	社會統計(一)	必修	3	一		系核心學程	SY102	社會統計(一)	必修	3	一
	SY103	社會心理學	必修	3	一			SY103	社會心理學	必修	3	一
	SY111	社會學(二)	必修	3	一			SY111	社會學(二)	必修	3	一
	SY112	社會統計(二)	必修	3	一			SY112	社會統計(二)	必修	3	一
	SY231	社會研究方法(一)	必修	3	二			SY231	社會研究方法(一)	必修	3	二
	SY233	社會研究方法(二)	必修	3	二			SY233	社會研究方法(二)	必修	3	二
	SY301	古典社會學理論	必修	3	三			SY301	古典社會學理論	必修	3	三
	SY303	當代社會學理論	必修	3	三			SY303	當代社會學理論	必修	3	三
	SY406	社會學名著選讀	必修	3	四			SY406	社會學名著選讀	必修	3	四
	SY220	社會福利概論	必修	3	二	新增						
SY313	社區組織與發展	必修	3	三	新增							
地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一		地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一
	SY232	地方社會變遷	必修	3	一			SY232	地方社會變遷	必修	3	一
	SY206	文化社會學	必修	3	二			SY206	文化社會學	必修	3	二
	SY238	科技與社會	選修	3	二			SY238	科技與社會	選修	3	二
	SY212	教育社會學	選修	3	二			SY212	教育社會學	選修	3	二
	SY203	社會階層化	選修	3	二			SY203	社會階層化	選修	3	二
	SY412	日常生活結構分析	選修	3	二			SY412	日常生活結構分析	選修	3	二
	SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	選修	3	四	修正		SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	選修	3	二
	SY324	暴力與現代社會	選修	3	三			SY324	暴力與現代社會	選修	3	三
	SY340	資訊社會學	選修	3	三			SY340	資訊社會學	選修	3	三
	SY413	社會企業	選修	3	三			SY413	社會企業	選修	3	三
	SY328	消費社會學	選修	3	三			SY328	消費社會學	選修	3	三
	SY409	環境社會學	選修	3	三			SY409	環境社會學	選修	3	三
	SY330	金融與社會	選修	3	三			SY330	金融與社會	選修	3	三
	SY414	非營利組織	選修	3	四			SY414	非營利組織	選修	3	四
SY407	文化政策與實務	選修	3	四		SY407	文化政策與實務	選修	3	四		
SY422	社會企業實習	選修	3	三	新增							

修正後 (104)							修正前 (103)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	異動說	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級
社會工作學程	SY218	社會工作概論	必修	3	二	修正	社會工作學程	SY218	社會工作概論	選修	3	二
	SY219	社會個案工作	必修	3	二			SY219	社會個案工作	必修	3	二
	SY220	社會福利概論	選修	3	二	刪除		SY220	社會福利概論	選修	3	二
	SY221	社會團體工作	必修	3	二			SY221	社會團體工作	必修	3	二
	SY230	人類行為與社會環境	選修	3	二			SY230	人類行為與社會環境	選修	3	二
	SY227	社會福利行政	選修	3	二			SY227	社會福利行政	選修	3	二
	SY321	方案設計與評估	選修	3	三			SY321	方案設計與評估	選修	3	三
	SY329	社會政策與社會立法	選修	3	三			SY329	社會政策與社會立法	選修	3	三
	SY313	社區組織與發展	必修	3	三	刪除		SY313	社區組織與發展	必修	3	三
	SY315	社會工作管理	選修	3	三			SY315	社會工作管理	選修	3	三
	SY416	醫務社會工作	選修	3	三			SY416	醫務社會工作	選修	3	三
	SY420	社會工作實習(一)	選修	3	四			SY420	社會工作實習(一)	選修	3	四
SY421	社會工作實習(二)	選修	2	四		SY421	社會工作實習(二)	選修	2	四		

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學社會科學暨管理學院

社會學系學士班課程架構表

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

【104 學年度入學學生適用】

- 一、本系學士班學生畢業學分數 **128** 學分
 二、通識教育課程 **32** 學分 (另列)
 三、本系學士班主修領域學分數，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 基礎學程 21 學分
 (二) (系) 核心學程 33 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 地方社會發展學程 24 學分
 (二) 社會工作學程 21 學分
 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
院基礎學程	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下學期前修畢		社會學系必修 六門至少選四門 必修、必選與選修共需修課七門
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3			
	SS104	社會學	Sociology	領域選修	3			
	SS102	政治學	Introduction to Political Science	領域選修	3			
	SS103	經濟學	Economics	領域選修	3			
	SS105	管理學	Management	領域選修	3			
	SS106	心理學	Psychology	領域選修	3			
	SS109	統計學	Statistics	領域選修	3			
	SS110	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3			
	SS111	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3			
	SS112	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3			
	SS113	經濟學二	Economics(II)	選修	3			
	SS114	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3			
	系核心學程	SY102	社會統計(一)	Social Statistics(I)	必修			
SY103		社會心理學	Social Psychology	必修	3	一	上	
SY111		社會學(二)	Sociology (II)	必修	3	一	下	全學年課程
SY112		社會統計(二)	Social Statistics(II)	必修	3	一	下	全學年課程
SY220		社會福利概論	Introduction to Social Welfare	必修	3	二	上	
SY231		社會研究方法(一)	Social Research Methods(I)	必修	3	二	上	全學年課程
SY233		社會研究方法(二)	Social Research Methods(II)	必修	3	二	下	全學年課程
SY301		古典社會學理論	Classical Sociological Theory	必修	3	三	上	
SY313		社區組織與發展	Community Organization and Development	必修	3	三	上	
SY303		當代社會學理論	Contemporary Sociological Theory	必修	3	三	下	

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
	SY406	社會學名著選讀	Selected Readings in Sociology	必修	3	四	上		
系專業選修學程	地方社會發展學程	SY205	公民社會	Civil Society	必修	3	一	下	
		SY232	地方社會變遷	Change of local society	必修	3	一	下	
		SY206	文化社會學	Cultural Sociology	必修	3	二	上	
		SY238	科技與社會	Science, Technology and Society	選修	3	二	上	
		SY212	教育社會學	Sociology of Education	選修	3	二	上	
		SY203	社會階層化	Social Stratification	選修	3	二	下	
		SY412	日常生活結構分析	Structural analysis of everyday life	選修	3	二	下	
		SY324	暴力與現代社會	Violence and Modern Society	選修	3	三	上	
		SY340	資訊社會學	Sociology of Information	選修	3	三	上	
		SY413	社會企業	Social Enterprise	選修	3	三	上	
		SY328	消費社會學	The Sociology of Consumption	選修	3	三	下	
		SY409	環境社會學	Environmental Sociology	選修	3	三	下	
		SY330	金融與社會	Finance and Society	選修	3	三	下	
		SY422	社會企業實習	Social Enterprise Practice	選修	3	三	下	
		SY414	非營利組織	Non-Profit Organization	選修	3	四	上	
	SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	I-Lan Society Development: Field Observation	選修	3	四	下		
	SY407	文化政策與實務	Cultural Policy and Practice	選修	3	四	下		
	社會工作學程	SY218	社會工作概論	Introduction to Social work	必修	3	二	上	
		SY219	社會個案工作	Social Casework	必修	3	二	上	
		SY221	社會團體工作	Social group work	必修	3	二	下	
		SY230	人類行為與社會環境	Human Behavior In The Social Environment	選修	3	二	下	
		SY227	社會福利行政	Social Welfare Administration	選修	3	二	下	
		SY321	方案設計與評估	Program Design and Evaluation	選修	3	三	上	
		SY416	醫務社會工作	Medical Social Work	選修	3	三	下	
		SY329	社會政策與社會立法	Social policy and Social legislation	選修	3	四	上	
		SY420	社會工作實習(一)	Social Work Practice (I)	選修	3	四	上	
SY315		社會工作管理	Social Work Management	選修	3	四	下		
SY421		社會工作實習(二)	Social Work Practice (II)	選修	2	四	下		

註：1. 得視實際情況調整授課年級與學期。

2. 本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。

社會學系 104 碩士班課程架構修正前後對照表

修正後 (104)							修正前 (103)					
學名	課號	科目名稱	修	學數	開年	異動	學名	課號	科目名稱	修	學數	開年
	SY501	社會學研究方法	必	3	一			SY501	社會學研究方法	必	3	一
	SY502	社會學專題	必	3	一			SY502	社會學專題	必	3	一
	SY564	古典社會學理論 專題	必	3	一			SY564	古典社會學理論專 題	必	3	一
	SY601	當代社會學理論 專題	領 選	3	全			SY601	當代社會學理論專 題	領 選	3	全
	SY610	質性研究專題	領 選	3	全			SY610	質性研究專題	領 選	3	全
	SY611	社會計量方法	領 選	3	全			SY611	社會計量方法	領 選	3	全
	SY504	研究過程與研究 設計專題	選	3	全			SY504	研究過程與研究設 計專題	選	3	全
	SY507	全球社會專題	選	3	全			SY507	全球社會專題	選	3	全
	SY509	社會學基本問題	選	3	全			SY509	社會學基本問題	選	3	全
	SY510	文化社會學專題	選	3	全			SY510	文化社會學專題	選	3	全
	SY516	文化理論與政策	選	3	全			SY516	文化理論與政策	選	3	全
	SY517	教育社會學專題	選	3	全			SY517	教育社會學專題	選	3	全
	SY525	社區總體營造專 題	選	3	全			SY525	社區總體營造專題	選	3	全
	SY532	情緒社會學專題	選	3	全			SY532	情緒社會學專題	選	3	全
	SY539	集體行為與社會 運動專題	選	3	全			SY539	集體行為與社會運 動專題	選	3	全
	SY544	發展社會學專題	選	3	全			SY544	發展社會學專題	選	3	全
	SY547	組織與制度專題	選	3	全			SY547	組織與制度專題	選	3	全
	SY551	社會工作專題	選	3	全			SY551	社會工作專題	選	3	全
	SY552	經濟社會學專題	選	3	全			SY552	經濟社會學專題	選	3	全
	SY553	消費社會學專題	選	3	全			SY553	消費社會學專題	選	3	全
	SY555	金融社會學專題	選	3	全			SY555	金融社會學專題	選	3	全
	SY557	公民社會專題	選	3	全			SY557	公民社會專題	選	3	全
	SY558	比較社會學專題	選	3	全			SY558	比較社會學專題	選	3	全
	SY559	應用社會心理學	選	3	全			SY559	應用社會心理學	選	3	全
	SY560	社會學名著選讀	選	3	全			SY560	社會學名著選讀	選	3	全
	SY561	政治社會學專題	選	3	全			SY561	政治社會學專題	選	3	全
修正後 (104)							修正前 (103)					

學名	課號	科目名稱	修	學數	開年	異動	學名	課號	科目名稱	修	學數	開年
	SY568	社會階層與社會流動專題	選	3	全			SY568	社會階層與社會流動專題	選	3	全
	SY579	身心障礙專題	選	3	全			SY579	身心障礙專題	選	3	全
	SY580	社會工作管理專題	選	3	全			SY580	社會工作管理專題	選	3	全
	SY581	兒童青少年福利專題	選	3	全			SY581	兒童青少年福利專題	選	3	全
	SY582	社會福利專題	選	3	全			SY582	社會福利專題	選	3	全
	SY583	運動社會學專題	選	3	全			SY583	運動社會學專題	選	3	全
	SY584	社會工作直接服務專題	選	3	全			SY584	社會工作直接服務專題	選	3	全
	SY613	環境社會學專題	選	3	全			SY613	環境社會學專題	選	3	全
	SY751	科技與社會專題	選	3	全			SY751	科技與社會專題	選	3	全
	SY801	族群關係專題	選	3	全			SY801	族群關係專題	選	3	全
	SY851	勞力市場專題	選	3	全			SY851	勞力市場專題	選	3	全
	SY852	教育與勞力市場專題	選	3	全			SY852	教育與勞力市場專題	選	3	全
	SY614	課程社會學專題	選	3	全	新增						
	SY615	次級資料分析專題	選	3	全	新增						

佛光大學社會科學暨管理學院
社會學系碩士班課程架構表

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

【104 學年度入學學生適用】

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含碩士論文 6 學分）					
（一）專業必修 9 學分					
（二）專業必選 3 學分					
（三）專業選修 18 學分					
（四）論文 6 學分					
專業必修 共 9 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
SY501	社會學研究方法	Research Methods in Sociology	3	一上	
SY502	社會學專題	Seminar on General Sociology	3	一上	
SY564	古典社會學理論專題	Seminar on Classical Sociological Theory	3	一下	
專業必選 共 3 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註	
SY601	當代社會學理論專題	Seminar on Contemporary Sociological Theory	3	(與社會計量方法及質性研究專題擇一)	
SY610	質性研究專題	Seminar on Qualitative Methods in Social Research	3	(當代社會學理論專題及社會計量方法擇一)	
SY611	社會計量方法	Quantitative Research Methods	3	(與當代社會學理論專題及質性研究專題擇一)	
專業選修 共 18 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註	
SY504	研究過程與研究設計專題	Seminar on Research Process and Research Design	3	基本課程	
SY507	全球社會專題	Seminar on Global Society	3	全球化與在地社會學群	
SY509	社會學基本問題	Basic Questions in Sociology	3	基本課程	
SY510	文化社會學專題	Seminar on Cultural Sociology	3	多元社會與新興文化學群	
SY516	文化理論與政策	Cultural Theory and Policy	3	多元社會與新興文化學群	
SY517	教育社會學專題	Seminar on the Sociology of Education	3	公民社會與教育改革學群	
SY525	社區總體營造專題	Seminar on Studies of Community Renaissance	3	公民社會與教育改革學群	
SY532	情緒社會學專題	Seminar on the Sociology of Emotions	3	多元社會與新興文化學群	

SY539	集體行為與社會運動專題	Seminar on Collective Behavior and Social Movements	3	公民社會與教育改革學群
SY544	發展社會學專題	Seminar on the Sociology of Development	3	全球化與在地社會學群

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
SY547	組織與制度專題	Seminar on Organization and Institution	3	全球化與在地社會學群
SY551	社會工作專題	Seminar on Social Work	3	基本課程
SY552	經濟社會學專題	Seminar on Economic Sociology	3	全球化與在地社會學群
SY553	消費社會學專題	Seminar on the Sociology of Consumption	3	多元社會與新興文化學群
SY555	金融社會學專題	Seminar on the Sociology of Finance	3	全球化與在地社會學群
SY557	公民社會專題	Seminar on Civil Society	3	公民社會與教育改革學群
SY558	比較社會學專題	Seminar on Comparative Sociology	3	多元社會與新興文化學群
SY559	應用社會心理學	Applied Social Psychology	3	基本課程
SY560	社會學名著選讀	Selected Readings in Sociology	3	基本課程
SY561	政治社會學專題	Seminar on Political Sociology	3	公民社會與教育改革學群
SY568	社會階層與社會流動專題	Seminar on Social Stratification and Social Mobility	3	公民社會與教育改革學群
SY579	身心障礙專題	Seminar on Disability Studies	3	公民社會與教育改革學群
SY580	社會工作管理專題	Seminar on Social Work Management	3	基本課程
SY581	兒童青少年福利專題	Seminar on Children and Young People	3	公民社會與教育改革學群
SY582	社會福利專題	Seminar on Social Welfare	3	公民社會與教育改革學群
SY583	運動社會學專題	Seminar on the Sociology of Sport	3	多元社會與新興文化學群
SY584	社會工作直接服務專題	Seminar on Direct Service Social Work	3	基本課程
SY613	環境社會學專題	Seminar on Environmental Sociology	3	公民社會與教育改革學群
SY614	課程社會學專題	Seminar on the Sociology of Curriculum	3	公民社會與教育改革學群
SY615	次級資料分析專題	Seminar on Secondary Data Analysis	3	基本課程
SY751	科技與社會專題	Seminar on Science, Technology and Society	3	公民社會與教育改革學群
SY801	族群關係專題	Seminar on Ethnic Relations	3	公民社會與教育改革學群
SY851	勞力市場專題	Seminar on Labor Market	3	公民社會與教育改革學群
SY852	教育與勞力市場專題	Seminar on Education and Labor Market	3	公民社會與教育改革學群

註：得視實際情況調整授課年級與學期

社會學系 101 學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	異動說	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	
地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一		地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一	
	SY232	地方社會變遷	必修	3	一			SY232	地方社會變遷	必修	3	一	
	SY206	文化社會學	必修	3	二			SY206	文化社會學	必修	3	二	
	SY238	科技與社會	選修	3	二			SY238	科技與社會	選修	3	二	
	SY212	教育社會學	選修	3	二			SY212	教育社會學	選修	3	二	
	SY244	社會問題	選修	3	二			SY244	社會問題	選修	3	二	
	SY229	全球化與區域研究	選修	3	二			SY229	全球化與區域研究	選修	3	二	
	SY307	質性研究	選修	3	二			SY307	質性研究	選修	3	二	
	SY317	宗教社會學	選修	3	三			SY317	宗教社會學	選修	3	三	
	SY328	消費社會學	選修	3	三			SY328	消費社會學	選修	3	三	
	SY318	歷史社會學	選修	3	三			SY318	歷史社會學	選修	3	三	
	SY407	文化政策與實務	選修	3	四			SY407	文化政策與實務	選修	3	四	
	<u>SY413</u>	<u>社會企業</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>	新增							
	<u>SY422</u>	<u>社會企業實習</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>	新增							
<u>SY260</u>	<u>宜蘭社會發展—實地觀察</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>四</u>	新增								

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學社會科學暨管理學院

社會學系學士班課程架構表

100.10.31 100 學年度第 1 次系課程委員會通過
 101.01.04 100 學年度第 1 次院課程籌備委員會通過
 103.10.14 103 學年度第 4 次系課程委員會會議修正通過
 103.10.15 103 學年度第 1 次院課程委員會通過
 103.11.05 103 學年度第 1 次校課程委員會通過
 104.03.09 103 學年度第 8 次系課程委員會會議修正通過

【101 學年度入學學生適用】 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 30+9 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 社會科學暨管理學院基礎學程 21 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分)
 (二) (系) 社會學系核心學程 27 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 地方社會發展學程 24 學分
 (二) 社會工作學程 24 學分
 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
院基礎學程	SS101	未來學	Futurology	必修	3	三年級下 學期前修 畢 **註 3		列入通識【社會科學學門】	
	SS102	政治學	Introduction to Political Science	必修	3			列入通識【社會科學學門】	
	SS103	經濟學	Economics	必修	3				
	SS104	社會學	Sociology	必修	3				
	SS105	管理學	Management	必修	3			列入通識【社會科學學門】	
	SS106	心理學	Psychology	必修	3				
	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3				
系核心學程	SY102	社會統計(一)	Social Statistics(I)	必修	3	一	上	全學年課程	
	SY103	社會心理學	Social Psychology	必修	3	一	上		
	SY111	社會學(二)	Sociology (II)	必修	3	一	下	全學年課程	
	SY112	社會統計(二)	Social Statistics(II)	必修	3	一	下	全學年課程	
	SY105	社會人類學導論	Social Anthropology	必修	3	一	下		
	SY231	社會研究方法(一)	Social Research Methods(I)	必修	3	二	上	全學年課程	
	SY233	社會研究方法(二)	Social Research Methods(II)	必修	3	二	下	全學年課程	
	SY301	古典社會學理論	Classical Sociological Theory	必修	3	三	上		
	SY303	當代社會學理論	Contemporary Sociological Theory	必修	3	三	下		
系專業選修學程	地方社會發展學程	SY205	公民社會	Civil Society	必修	3	一	下	
		SY232	地方社會變遷	Change of local society	必修	3	一	下	
		SY206	文化社會學	Cultural Sociology	必修	3	二	上	
		SY238	科技與社會	Science, Technology and Society	選修	3	二	上	
		SY212	教育社會學	Sociology of Education	選修	3	二	上	

程	SY244	社會問題	Social Problem	選修	3	二	上		
	SY229	全球化與區域研究	Globalization and Regional Study	選修	3	二	下		
	SY307	質性研究	Qualitative Study	選修	3	二	下		
	SY317	宗教社會學	Sociology of Religion	選修	3	三	上		
	SY328	消費社會學	The Sociology of Consumption	選修	3	三	上		
	SY413	社會企業	Social Enterprise	選修	3	三	上		
	SY318	歷史社會學	Historical Sociology	選修	3	三	下		
	SY422	社會企業實習	Social Enterprise Practice	選修	3	三	下		
	SY407	文化政策與實務	Cultural Policy and Practice	選修	3	四	上		
	SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	I-Lan Society Development: Field Observation	選修	3	四	下		
	社會工作學程	SY218	社會工作概論	Introduction to Social work	選修	3	二	上	
		SY219	社會個案工作	Social Casework	選修	3	二	上	
		SY220	社會福利概論	Introduction to Social Welfare	選修	3	二	上	
		SY221	社會團體工作	Social group work	選修	3	二	下	
		SY227	社會福利行政	Social Welfare Administration	選修	3	二	下	
		SY230	人類行為與社會環境	Human Behavior In The Social Environment	選修	3	二	下	
		SY313	社區組織與發展	Community Organization and Development	選修	3	三	上	
		SY329	社會政策與社會立法	Social policy and Social legislation	選修	3	三	上	
		SY315	社會工作管理	Social Work Management	選修	3	三	下	
SY321		方案設計與評估	Program Design and Evaluation	選修	3	三	下		
SY416	醫務社會工作	Medical Social Work	選修	3	三	下			
SY420	社會工作實習(一)	Social Work Practice (I)	選修	3	四	上			
SY421	社會工作實習(二)	Social Work Practice (II)	選修	2	四	下			

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

3.本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。

社會學系 102 學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	異動說	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	
地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一		地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一	
	SY232	地方社會變遷	必修	3	一			SY232	地方社會變遷	必修	3	一	
	SY206	文化社會學	必修	3	二			SY206	文化社會學	必修	3	二	
	SY238	科技與社會	選修	3	二			SY238	科技與社會	選修	3	二	
	SY212	教育社會學	選修	3	二			SY212	教育社會學	選修	3	二	
	SY203	社會階層化	選修	3	二			SY203	社會階層化	選修	3	二	
	SY412	日常生活結構分析	選修	3	二			SY412	日常生活結構分析	選修	3	二	
	SY229	全球化與區域研究	選修	3	三			SY229	全球化與區域研究	選修	3	三	
	SY328	消費社會學	選修	3	三			SY328	消費社會學	選修	3	三	
	SY330	金融與社會	選修	3	三			SY330	金融與社會	選修	3	三	
	SY409	環境社會學	選修	3	三			SY409	環境社會學	選修	3	三	
	SY407	文化政策與實務	選修	3	四			SY407	文化政策與實務	選修	3	四	
	<u>SY413</u>	<u>社會企業</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>	新增							
	<u>SY422</u>	<u>社會企業實習</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>三</u>	新增							
<u>SY260</u>	<u>宜蘭社會發展—實地觀察</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>四</u>	新增								

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學社會科學暨管理學院

社會學系學士班課程架構表

102.04.29 101學年度第3次系課程委員會通過
 103.10.14 103學年度第4次系課程委員會議修正通過
 103.10.15 103學年度第1次院課程委員會通過
 103.11.05 103學年度第1次校課程委員會通過
 104.03.09 103學年度第8次系課程委員會議修正通過
 104.04.08.103學年度第3次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103學年度第4次教務會議通過

【102 學年度入學學生適用】

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 30+9 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 社會科學暨管理學院基礎學程 21 學分 (至多可抵認通識課程 9 學分)
 (二) (系) 社會學系核心學程 27 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 地方社會發展學程 24 學分
 (二) 社會工作學程 24 學分
 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
院基礎學程	SS101	未來學	Futurology	必修	3	三年級下學期前修畢 **註3		列入通識【社會科學學門】
	SS102	政治學	Introduction to Political Science	必修	3			列入通識【社會科學學門】
	SS103	經濟學	Economics	必修	3			
	SS104	社會學	Sociology	必修	3			
	SS105	管理學	Management	必修	3			列入通識【社會科學學門】
	SS106	心理學	Psychology	必修	3			
	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3			
系核心學程	SY102	社會統計(一)	Social Statistics(I)	必修	3	一	上	全學年課程
	SY103	社會心理學	Social Psychology	必修	3	一	上	
	SY111	社會學(二)	Sociology (II)	必修	3	一	下	全學年課程
	SY112	社會統計(二)	Social Statistics(II)	必修	3	一	下	全學年課程
	SY231	社會研究方法(一)	Social Research Methods(I)	必修	3	二	上	全學年課程
	SY233	社會研究方法(二)	Social Research Methods(II)	必修	3	二	下	全學年課程
	SY301	古典社會學理論	Classical Sociological Theory	必修	3	三	上	
	SY303	當代社會學理論	Contemporary Sociological Theory	必修	3	三	下	
SY406	社會學名著選讀	Selected Readings in Sociology	必修	3	四	上		
系專業選修學程	SY205	公民社會	Civil Society	必修	3	一	下	
	SY232	地方社會變遷	Change of local society	必修	3	一	下	
	SY206	文化社會學	Cultural Sociology	必修	3	二	上	
	SY238	科技與社會	Science, Technology and Society	選修	3	二	上	
	SY212	教育社會學	Sociology of Education	選修	3	二	上	
	SY203	社會階層化	Social Stratification	選修	3	二	下	

	SY412	日常生活結構分析	Structural analysis of everyday life	選修	3	二	下	
	SY229	全球化與區域研究	Globalization and Regional Study	選修	3	三	上	
	SY328	消費社會學	The Sociology of CConsumption	選修	3	三	上	
	SY413	社會企業	Social Enterprise	選修	3	三	上	
	SY330	金融與社會	Finance and Society	選修	3	三	下	
	SY409	環境社會學	Environmental Sociology	選修	3	三	下	
	SY422	社會企業實習	Social Enterprise Practice	選修	3	三	下	
	SY407	文化政策與實務	Cultural Policy and Practice	選修	3	四	上	
	SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	I-Lan Society Development: Field Observation	選修	3	四	下	
社會工作學程	SY218	社會工作概論	Introduction to Social work	選修	3	二	上	
	SY219	社會個案工作	Social Casework	選修	3	二	上	
	SY220	社會福利概論	Introduction to Social Welfare	選修	3	二	上	
	SY230	人類行為與社會環境	Human Behavior In The Social Environment	選修	3	二	上	
	SY221	社會團體工作	Social group work	選修	3	二	下	
	SY227	社會福利行政	Social Welfare Administration	選修	3	二	下	
	SY329	社會政策與社會立法	Social policy and Social legislation	選修	3	三	上	
	SY313	社區組織與發展	Community Organization and Development	選修	3	三	下	
	SY315	社會工作管理	Social Work Management	選修	3	三	下	
	SY321	方案設計與評估	Program Design and Evaluation	選修	3	三	下	
	SY416	醫務社會工作	Medical Social Work	選修	3	三	下	
	SY420	社會工作實習(一)	Social Work Practice (I)	選修	3	四	上	
	SY421	社會工作實習(二)	Social Work Practice (II)	選修	2	四	下	

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

3.本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。

社會學系 103 學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級	異動說	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分	開課年級
地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一		地方社會發展學程	SY205	公民社會	必修	3	一
	SY232	地方社會變遷	必修	3	一			SY232	地方社會變遷	必修	3	一
	SY206	文化社會學	必修	3	二			SY206	文化社會學	必修	3	二
	SY238	科技與社會	選修	3	二			SY238	科技與社會	選修	3	二
	SY212	教育社會學	選修	3	二			SY212	教育社會學	選修	3	二
	SY203	社會階層化	選修	3	二			SY203	社會階層化	選修	3	二
	SY412	日常生活結構分析	選修	3	二			SY412	日常生活結構分析	選修	3	二
	SY260	宜蘭社會發展—實地觀察	選修	3	四	修正		SY260	宜蘭社會發展—實地觀察	選修	3	二
	SY324	暴力與現代社會	選修	3	三			SY324	暴力與現代社會	選修	3	三
	SY340	資訊社會學	選修	3	三			SY340	資訊社會學	選修	3	三
	SY413	社會企業	選修	3	三			SY413	社會企業	選修	3	三
	SY328	消費社會學	選修	3	三			SY328	消費社會學	選修	3	三
	SY330	金融與社會	選修	3	三			SY330	金融與社會	選修	3	三
	SY409	環境社會學	選修	3	三			SY409	環境社會學	選修	3	三
	SY414	非營利組織	選修	3	四			SY414	非營利組織	選修	3	四
SY407	文化政策與實務	選修	3	四		SY407	文化政策與實務	選修	3	四		
SY422	社會企業實習	選修	3	三	新增							

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學社會科學暨管理學院

社會學系學士班課程架構表

102.12.04 102 學年度第 3 次系課程委員會通過
 103.05.15 102 學年度第 6 次系課程委員會修正通過
 103.05.19 102 學年度第 6 次院課程委員會通過
 103.10.14 103 學年度第 4 次系課程委員會修正通過
 103.10.15 103 學年度第 1 次院課程委員會通過
 103.11.05 103 學年度第 1 次校課程委員會通過
 104.03.09 103 學年度第 8 次系課程委員會修正通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

【103 學年度入學學生適用】

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 32 學分 (另列)
- 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 - (一) (院) 基礎學程 21 學分
 - (二) (系) 核心學程 27 學分
 - (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
- 四、本系學士班專業選修學程
 - (一) 地方社會發展學程 24 學分
 - (二) 社會工作學程 24 學分
- 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
院基礎學程	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下學期前修畢		六門至少選四門	
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3				
	SS104	社會學	Sociology	領域選修	3				社會學系必修
	SS102	政治學	Introduction to Political Science	領域選修	3				
	SS103	經濟學	Economics	領域選修	3				
	SS105	管理學	Management	領域選修	3				
	SS106	心理學	Psychology	領域選修	3				
	SS109	統計學	Statistics	領域選修	3				
	SS110	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3				必修、必選與選修共需修課七門
	SS111	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3				
	SS112	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3				
	SS113	經濟學二	Economics(II)	選修	3				
	SS114	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3				
	系核心學程	SY102	社會統計(一)	Social Statistics(I)	必修				3
SY103		社會心理學	Social Psychology	必修	3	一	上		
SY111		社會學(二)	Sociology (II)	必修	3	一	下	全學年課程	
SY112		社會統計(二)	Social Statistics(II)	必修	3	一	下	全學年課程	
SY231		社會研究方法(一)	Social Research Methods(I)	必修	3	二	上	全學年課程	

		SY233	社會研究方法(二)	Social Research Methods(II)	必修	3	二	下	全學年課程	
		SY301	古典社會學理論	Classical Sociological Theory	必修	3	三	上		
		SY303	當代社會學理論	Contemporary Sociological Theory	必修	3	三	下		
		SY406	社會學名著選讀	Selected Readings in Sociology	必修	3	四	上		
系專業選修學程	地方社會發展學程	SY205	公民社會	Civil Society	必修	3	一	下		
		SY232	地方社會變遷	Change of local society	必修	3	一	下		
		SY206	文化社會學	Cultural Sociology	必修	3	二	上		
		SY238	科技與社會	Science, Technology and Society	選修	3	二	上		
		SY212	教育社會學	Sociology of Education	選修	3	二	上		
		SY203	社會階層化	Social Stratification	選修	3	二	下		
		SY412	日常生活結構分析	Structural analysis of everyday life	選修	3	二	下		
		SY324	暴力與現代社會	Violence and Modern Society	選修	3	三	上		
		SY340	資訊社會學	Sociology of Information	選修	3	三	上		
		SY413	社會企業	Social Enterprise	選修	3	三	上		
		SY328	消費社會學	The Sociology of Consumption	選修	3	三	下		
		SY330	金融與社會	Finance and Society	選修	3	三	下		
		SY409	環境社會學	Environmental Sociology	選修	3	三	下		
		SY422	社會企業實習	Social Enterprise Practice	選修	3	三	下		
	SY414	非營利組織	Non-Profit Organization	選修	3	四	上			
	SY407	文化政策與實務	Cultural Policy and Practice	選修	3	四	下			
	SY260	宜蘭社會發展－實地觀察	I-Lan Society Development: Field Observation	選修	3	四	下			
		社會工作學程	SY218	社會工作概論	Introduction to Social work	選修	3	二	上	
			SY219	社會個案工作	Social Casework	必修	3	二	上	
			SY220	社會福利概論	Introduction to Social Welfare	選修	3	二	上	
			SY230	人類行為與社會環境	Human Behavior In The Social Environment	選修	3	二	上	
			SY221	社會團體工作	Social group work	必修	3	二	下	
			SY227	社會福利行政	Social Welfare Administration	選修	3	二	下	
			SY321	方案設計與評估	Program Design and Evaluation	選修	3	三	上	
			SY329	社會政策與社會立法	Social policy and Social legislation	選修	3	三	上	
			SY313	社區組織與發展	Community Organization and Development	必修	3	三	下	
	SY315		社會工作管理	Social Work Management	選修	3	三	下		
	SY416		醫務社會工作	Medical Social Work	選修	3	三	下		
	SY420		社會工作實習(一)	Social Work Practice (I)	選修	3	四	上		
	SY421	社會工作實習(二)	Social Work Practice (II)	選修	2	四	下			

註：1. 得視實際情況調整授課年級與學期。

2. 本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。

應用經濟學系 104 碩士班 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前				
課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
EC501	個體經濟理論	必選修	3	全	<u>必修改領域選修</u>	EC501	個體經濟理論	必修	3	一上	
EC502	計量經濟學	必選修	3	全	<u>必修改領域選修</u>	EC502	計量經濟學	必修	3	一上	
EC503	總體經濟理論	必選修	3	全	<u>必修改領域選修</u>	EC503	總體經濟理論	必修	3	一下	
EC604	研究方法與專題討論	必選修	3	全	<u>必修改領域選修</u>	EC604	研究方法與專題討論	必修	3	一下	
EC530	投資理論與實務	必選修	3	全	<u>選修改領域選修</u>	EC530	投資理論與實務	選修	3	全	
EC605	財務會計分析	必選修	3	全	<u>新增領域選修課程</u>						

※ 附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)						
(一) 領域選修 6 學分						
(二) 專業必選 0 學分						
(三) 專業選修 24 學分						
(四) 論文 6 學分						
領域選修，6 選 2，共 6 學分						
課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註	
EC501	個體經濟理論	Microeconomics	3	全	6 門選 2 門	
EC503	總體經濟理論	Macroeconomics	3	全		
EC502	計量經濟學	Econometrics	3	全		
EC604	研究方法與專題討論	Research Methodology and Seminar	3	全		
EC530	投資理論與實務	Investment Theory and Practice	3	全		
EC605	財務會計分析	Financial Accounting Analysis	3	全		
專業選修共 24 學分						
EC512	國際貿易理論與政策	International Trade Theory and Policy	3	全	經濟類選修	
EC513	產業經濟學	Industrial Economics	3	全		
EC516	國際金融	International Finance	3	全		
EC518	休閒管理	Leisure Management	3	全		
EC520	產業競爭策略	Industrial Competition and Strategy	3	全		
EC531	經濟預測	Economic Forecasting	3	全		
EC521	總體經濟分析專題	Seminar on Macroeconomic Analysis	3	全		
EC525	台灣經濟發展專題	Seminar on Taiwan's Economic Development	3	全		
EC574	國際金融專題	Seminar on International Finance	3	全		
EC526	賽局分析專題	Seminar on Game Analysis	3	全		
EC527	休閒管理與經濟分析專題	Seminar on Leisure Management and Economic Analysis	3	全		
EC528	經濟預測專題	Seminar on Economic Forecasting	3	全		
EC529	進階財務管理	Advanced Financial Management	3	全		財金類選修
EC532	金融機構與市場	Financial Institutions and Markets	3	全		
EC533	財富管理與規劃	Wealth Management and Planning	3	全		
EC603	財經資訊系統設計	Financial and Economic Information Systems Designs	3	全		
EC534	資產評價與風險評估	Asset Valuation and Risk Assessment	3	全		
EC535	實證財經專題	Seminar on Empirical Economics and Finance	3	全		
EC538	財務風險專題	Seminar on Financial Risk	3	全		
EC539	財務資訊系統設計專題	Seminar on Applied Financial and Economic Information System	3	全		
EC541	衍生性金融商品專題	Seminar on Financial Derivatives	3	全		

EC543	金融投資專題	Seminar on Financial investments	3	全	
-------	--------	----------------------------------	---	---	--

(104) 學年度入學新生適用

EC544	財報分析與公司治理	Financial Statement Analysis and Corporate Governance	2	上	國際碩士學位學程
EC545	管理資訊系統	Management Information Systems	2	上	
EC546	數量決策分析	Number of decision analysis	2	上	
EC547	財務管理	Financial Management	2	上	
EC548	內部作業控制	Internal controller of operation	2	下	
EC549	商業決策	Business decisions	2	下	
EC552	行銷策略研究	Studies on Marketing Strategy	2	下	
EC553	產業組織理論	Industrial organization theory	2	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期

用經濟學系 104 碩專班 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前				
課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
EC501	個體經濟理論	必選修	3	全	必修改領域選修	EC501	個體經濟理論	必修	3	一上	
EC502	計量經濟學	必選修	3	全	必修改領域選修	EC502	計量經濟學	必修	3	一上	
EC503	總體經濟理論	必選修	3	全	必修改領域選修	EC503	總體經濟理論	必修	3	一下	
EC604	研究方法與專題討論	必選修	3	全	必修改領域選修	EC604	研究方法與專題討論	必修	3	一下	
EC606	投資理論與實務	必選修	3	全	新增領域選修課程						
EC605	財務會計分析	必選修	3	全	新增領域選修課程						

※ 附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛光大學社會科學暨管理學院

應用經濟學系碩士在職專班課程架構表

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

(104) 學年度入學新生適用 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

本系碩專班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)					
(一) 領域選修 6 學分					
(二) 專業必選 0 學分					
(三) 專業選修 24 學分					
(四) 論文 6 學分					
領域選修, 6 選 2, 共 6 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
EC501A	個體經濟理論	Microeconomics	3	全	6 門選 2 門
EC503A	總體經濟理論	Macroeconomics	3	全	
EC502A	計量經濟學	Econometrics	3	全	
EC604A	研究方法與專題討論	Research Methodology and Seminar	3	全	
EC608A	投資理論與實務	Investment Theory and Practice	3	全	
EC609A	財務會計分析	Financial Accounting Analysis	3	全	
專業選科目共 24 學分					
EC512A	國際貿易理論與政策	International Trade Theory and Policy	3	全	經濟類選修
EC513A	產業經濟學	Industrial Economics	3	全	
EC516A	國際金融	International Finance	3	全	
EC515A	休閒管理	Leisure Management	3	全	
EC520A	產業競爭策略	Industrial Competition and Strategy	3	全	
EC531A	經濟預測	Economic Forecasting	3	全	
EC521A	總體經濟分析專題	Seminar on Macroeconomic Analysis	3	全	
EC525A	台灣經濟發展專題	Seminar on Taiwan's Economic Development	3	全	
EC574A	國際金融專題	Seminar on International Finance	3	全	
EC526A	賽局分析專題	Seminar on Game Analysis	3	全	
EC527A	休閒管理與經濟分析專題	Seminar on Leisure Management and Economic Analysis	3	全	
EC528A	經濟預測專題	Seminar on Economic Forecasting	3	全	
EC593A	財務管理	Financial Management	3	全	
EC594A	金融市場	Financial Market	3	全	
EC596A	衍生性金融商品	Derivative Financial Instruments	3	全	
EC605A	財經資訊系統設計	Financial and Economic Information Systems Designs	3	全	
EC534A	資產評價與風險評估	Asset Valuation and Risk Assessment	3	全	
EC535A	實證財經專題	Seminar on Empirical Economics and Finance	3	全	
EC538A	財務風險專題	Seminar on Financial Risk	3	全	
EC539A	財務資訊系統設計專題	Seminar on Applied Financial	3	全	

		and Economic Information System			
EC552A	衍生性金融商品專題	Seminar on Financial Derivatives	3	全	
EC543A	金融投資專題	Seminar on Financial investments	3	全	
EC595A	投資學	Investments	3	全	

EC544A	財報分析與公司治理	Financial Statement Analysis and Corporate Governance	2	上	國際碩士學位學程
EC545A	管理資訊系統	Management Information Systems	2	上	
EC546A	數量決策分析	Number of decision analysis	2	上	
EC547A	財務管理	Financial Management	2	上	
EC548A	內部作業控制	Internal controller of operation	2	下	
EC549A	商業決策	Business decisions	2	下	
EC606A	行銷策略研究	Studies on Marketing Strategy	2	下	
EC607A	產業組織理論	Industrial organization theory	2	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期

心理學系 104 課程架構修正前後對照表

修正後						修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
臨床心理學組	SC583	高等健康心理學	領域選修	3		自「心理病理」領域之必選課程改為同領域的 5 選 2 課程		SC583	高等健康心理學	領域選修	3	
臨床心理學組	SC610	心理病理學專題	專業選修	3		領域選修改為選修		SC610	心理病理學專題	領域選修	3	

佛光大學社會科學暨管理學院 心理學系碩士班

臨床心理學組 課程架構表

(104) 學年度入學新生適用

104.03.18.103 學年度第 3 次系課程委員會修訂通過
104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

本系碩士班臨床心理學組學生，除碩士論文及各領域學分外，並應完成一年全職實習，且依規定修滿 47 學分（不含論文 6 學分）始能畢業。

本組畢業學分如下

- (一) 系訂必修 3 學分
- (二) 心理學基礎課程領域 3 學分
 - 高等心理病理學領域 9 學分
 - 心理衡鑑領域 8 學分
 - 心理治療學領域 6 學分
 - 見習與實習 18 學分
- (三) 選修 0 學分
- (四) 論文 6 學分

非心理學系畢業學生另須修讀「基礎統計學」、「心理學總論(I)、(II)」，合計 11 學分。

系訂必修共 3 學分 (非心理系畢業生 14 學分)

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註
SC508	實驗設計	Experimental Design	3	須修過學士班「統計學」6 學分或碩士班「基礎統計學」3 學分
SC502	基礎統計學	Basic Statistics	3	非心理系畢業學生必修 不計入碩士班畢業學分
SC503	心理學總論 (I)	Advanced General Psychology (I)	4	
SC504	心理學總論 (II)	Advanced General Psychology (II)	4	

領域選修

課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註	
SC505	高等認知心理學	Advanced cognitive psychology	3	至少 4 選 1	心理學基礎課程
SC512	高等社會心理學	Advanced social psychology	3		
SC526	高等知覺心理學	Advanced perceptual psychology	3		
SC509	高等發展心理學	Advanced developmental psychology	3		
SC582	高等心理病理學總論	Advanced Comprehensive Psychopathology	3	必選	心理病理 (至少 9 學分)
SC583	高等健康心理學	Advanced Health Psychology	3	至少 5 選 2	
SC591	健康心理學專題	Seminar on Health Psychology	3		
SC592	憂鬱專題	Seminar on Depression	3		
SC593	臨床神經心理學	Clinical Neuropsychology	3		
SC594	兒童心理病理學	Child Psychopathology	3		
SC595	高等心理衡鑑(一)	Advanced Psychological Assessment(I)	3	心理衡鑑 至少 8 學分	
SC614	心理衡鑑實習(一)	Psychological Assessment Practicum(I)	1		
SC596	高等心理衡鑑(二)	Advanced Psychological Assessment(II)	3		

SC615	心理衡鑑實習(二)	Psychological Assessment Practicum(II)	1		
SC597	高等心理治療	Advanced Psychotherapy	3	必選	心理治療 (至少 6 學分)
SC598	認知心理治療	Cognitive Psychotherapy	3	至少 3 選 1	
SC599	團體心理治療	Group Psychotherapy	3		
SC600	諮商與心理治療理論	Theories of Counseling and Psychotherapy	3		
SC601	臨床心理見習(一)	Practicum in Clinical Psychology(I)	3	見習與實習 至少 18 學分	
SC602	臨床心理見習(二)	Practicum in Clinical Psychology(II)	3		
SC603	臨床心理實習(一)	Internship in Clinical Psychology (I)	6		
SC604	臨床心理實習(二)	Internship in Clinical Psychology (II)	6		
專業選修					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	備註	
SC605	個案概念化	Case Formulation	3	臨床心理學選修	
SC606	投射測驗專題	Seminar on Projective Tests	3		
SC607	臨床晤談技巧	Clinical Interviewing	3		
SC608	心理治療專題	Seminar on Psychotherapy	3		
SC609	災難與創傷心理專題	Seminar on Disaster and Trauma	3		
SC611	變態心理學專題	Seminar on Abnormal Psychology	3		
SC612	兒童臨床心理衡鑑	Child Clinical Psychological Assessment	3		
SC613	臨床心理專業倫理	Ethics of Clinical Psychology	3		
SC610	心理病理學專題	Seminar on Psychopathology	3		
SC579	高等人格心理學	Advanced Personality psychology	3		心理學選修
SC523	高等生理心理學	Advanced physiological psychology	3		
SC556	高等心理藥物學	Advanced Psychopharmacology	3		
SC525	認知與情緒	Cognition and Emotion	3		
SC551	動機與情緒專題	Seminar on Motivation and Emotion	3		
其他本校所開之課程，或本校承認之跨校選修課程					

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2. 臨床心理實習（一）與（二），可以兩者均選成人精神科領域實習，或於精神科領域、健康心理領域各選一類實習，基本上為碩士班第三年必修。臨床心理實習分兩階段實施，實習期間分別為「七月初至十二月底」以及「一月初至六月底」，每日依實習機構所規定的時間實習。目前以成人精神科領域與健康心理領域為主，未來如有新領域再酌予加入。

102、103 傳播學系學士班課程架構修正前後對照表

修正後							修正前							
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	
流行音樂傳播學程 <u>(103、入學適用)</u>	CN137	數位音樂	必修	3	三上	新增	流行音樂傳播學程	CN137	流行音樂論述	必修	3	二上	刪除	
	CN139	流行音樂影像創作	必修	3	二上	調整開課年級		CN139	流行音樂影像創作	必修	3	三上		
原住民傳播學程 <u>(102、103、入學適用)</u>	CN351	樂舞文化與傳播	必修	3	三上	新增	原住民傳播學程	CN351	原住民族部落田野調查	必修	3	三上	刪除	

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

創意與科技學院 傳播學系 課程架構表

(102) 學年度以後入學新生適用

102 年 03 月 20 日 101 學年度創意與科技學院第 3 次院課程委員會會議通過
 102 年 04 月 29 日 101 學年度傳播學系第六次系課程委員會會議通過
 102 年 09 月 03 日 102 學年度傳播學系第一次系課程委員會會議通過
 102 年 10 月 01 日 102 學年度傳播學系第二次系課程委員會會議通過
 103 年 02 月 18 日 102 學年度傳播學系第三次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 19 日 102 學年度傳播學系第四次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 21 日 103 學年度創意與科技學院第七次院課程委員會會議通過
 104 年 3 月 4 日 103 學年度傳播學系第 5 次系課程委員會會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生最低畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分
 三、本系學士班修習學分數 96 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 創意與科技學院基礎學程 22 學分
 (二) (系) 傳播系核心學程 32 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 21 學分 (至少選修 2 學程，原住民專班必選「原住民傳播學程」)
 1. 創意傳播學程
 2. 行銷傳播學程
 3. 流行音樂傳播學程
 4. 原住民傳播學程

類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開課年級		備 註	
						年級	學期		
系核心學程	CN113	新聞學	Journalism	必選	3	一	上	二必選一	
	CN114	傳播史	History of Communication	必選	3	一	下		
	CN126	國語正音與口語表達	Mandarin pronunciation and oral expression	必修	3	一	上		
	CN203	採訪寫作	Reporting and Writing	必修	3	二	上		
	CN224	傳播英文 I	Communication English I	必修	3	二	上		
	CN201	傳播理論	Communication Theories	必修	3	二	上		
	CN205	傳播研究方法	Communication Research Methods	必修	3	二	下		
	CN253	傳播英文 II	Communication English II	必選	3	二	下	二必選一	
	CN225	性別與傳播	Gender & Communication	必選	3	二	下		
	CN342 CN349	媒介實務	Media Operation	必修	3/3	三	上/下	本課程區分廣播電台、網路電視台、平面媒體、廣告公關行銷實務、流行音樂傳播實務五組，各組教師分別授課。	
CN426	畢業實習	Graduation Internship	必修	1	四	上			
CN427/8	畢業製作	Graduation Project	必修	2/2	四	上/下			
系專業選修學程	創意傳播學程	CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	二必選一
		CN127	媒體寫作	Media Writing	必選	3	一	下	
	原住民傳播學程	CN226	數位編輯原理與實務	Principles and Practice for Digital Editing	必修	3	二	下	四必選一
		CN337	深度報導與個案討論	In-Depth Reporting and Case Study	必選	3	三	上	
		CN421	數位內容與出版	Digital Content and Publishing	必選	3	三	下	
		CN347	網路創意與傳播	Internet Creativity and Communication	必選	3	三	下	
		CN252	影像編導與腳本設計	Video Director and Script Design	必選	3	二	下	五必選一
		CN402	傳播倫理與法規	Communication Ethics and Law	必修	3	三	上	
		CN227	廣電節目製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	本課程區分廣播、電視二組，各組教師分別授課。
		CN228	廣電節目製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	
		CN116	傳播新科技	New Communication Technologies	必選	3	一	下	五必選一
		CN120	電視創意企畫	Television Creative Planning	必選	3	一	下	
CN348	多媒體設計與實務	Multimedia Design and Development	必選	3	三	下			
CN422	新聞動畫製作	News Animation Production	必選	3	四	上			

行銷傳播學程	CN128	戲劇概論	Introduction of Drama	必選	3	二	上		
	CN117	廣告學理與實務	Principles and Practice for Advertising	必修	3	一	上		
	CN129	色彩理論與傳播應用	Color Theory and Communication	必修	3	一	下		
	CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下		
	CN229	廣告企劃與策略	Advertising Planning and Strategy	必選	3	二	上	四必選一	
	CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下		
	CN213	電腦多媒體製作	Computer Multi-media Production	必選	3	二	下		
	CN424	網路行銷企劃與策略	Internet Marketing Planning and Strategy	必選	3	四	上		
	CN130	插畫技法與媒體表現	Illustration and Media	必選	3	二	上	三必選一	
	CN131	圖像敘事與傳播	Image Narration and Communication	必選	3	二	下		
	CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上		
	CN343	平面媒體廣告製作	Print Media Advertising Production	必選	3	三	上	三必選一	
	CN344	電子媒體廣告製作	Electronic Media Advertising Production	必選	3	三	下		
	CN425	網路媒體廣告製作	Internet Advertising Production	必選	3	四	上		
	CN345	媒介經營與管理	Media Management	必選	3	三	上	三必選一	
CN231	傳播統計學	Communication Statistics	必選	3	二	下			
CN423	閱聽行為調查與分析	The Survey and Analysis of Audience Behavior	必選	3	四	上			
系專業選修學程	原住民傳播學程	CN151	原住民族文化	Indigenous Peoples Culture	必修	3	一	上	
		CN153	原住民族文創技藝 I	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(I)	必修	0	一	上	3 小時課程,非原住民專班學生得免修。
		CN152	原住民族語言與傳播	Indigenous Peoples Language and Communication	必修	3	一	下	
		CN154	原住民族文創技藝 II	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(II)	必修	0	一	下	3 小時課程,非原住民專班學生得免修。
		CN251	原住民族公共議題與法規政策	Indigenous Peoples Public Issues and Legal Policy	必修	3	二	上	
		CN351	樂舞文化與傳播 原住民族部落田野調查	Indigenous Peoples Field Method	必修	3	三	上	
		CN352	原住民族產業行銷	Indigenous Peoples Industries Marketing	必修	3	三	下	
		CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	「創意傳播模組」
		CN227	廣電節目與製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	
		CN228	廣電節目與製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	「行銷傳播模組」
		CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下	
		CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下	
		CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上	

模組二選一
單一模組須
修滿 6 學分

創意與科技學院 傳播學系 課程架構表

(103) 學年度以後入學新生適用

102 年 03 月 20 日 101 學年度創意與科技學院第 3 次院課程委員會會議通過
 102 年 04 月 29 日 101 學年度傳播學系第六次系課程委員會會議通過
 102 年 09 月 03 日 102 學年度傳播學系第一次系課程委員會會議通過
 102 年 10 月 01 日 102 學年度傳播學系第二次系課程委員會會議通過
 103 年 02 月 18 日 102 學年度傳播學系第三次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 19 日 102 學年度傳播學系第四次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 21 日 103 學年度創意與科技學院第七次院課程委員會會議通過
 104 年 3 月 4 日 103 學年度傳播學系第 5 次系課程委員會會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生最低畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分
 三、本系學士班修習學分數 96 學分，由以下三個學程組成：
- (一) (院) 創意與科技學院基礎學程 22 學分
 - (二) (系) 傳播系核心學程 32 學分
 - (三) 本系學士班專業選修學程 21 學分 (至少選修 2 學程，原住民專班必選「原住民傳播學程」)
 - 1. 創意傳播學程
 - 2. 行銷傳播學程
 - 3. 流行音樂傳播學程
 - 4. 原住民傳播學程

類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開課年級		備 註	
						年級	學期		
系核心學程	CN113	新聞學	Journalism	必選	3	一	上	二必選一	
	CN114	傳播史	History of Communication	必選	3	一	下		
	CN126	國語正音與口語表達	Mandarin pronunciation and oral expression	必修	3	一	上		
	CN203	採訪寫作	Reporting and Writing	必修	3	二	上		
	CN224	傳播英文 I	Communication English I	必修	3	二	上		
	CN201	傳播理論	Communication Theories	必修	3	二	上		
	CN205	傳播研究方法	Communication Research Methods	必修	3	二	下		
	CN253	傳播英文 II	Communication English II	必選	3	二	下	二必選一	
	CN225	性別與傳播	Gender & Communication	必選	3	二	下		
		CN342 CN349	媒介實務	Media Operation	必修	3/3	三	上/下	本課程區分廣播電台、網路電視台、平面媒體、廣告公關行銷實務、流行音樂傳播實務五組，各組教師分別授課。
	CN426	畢業實習	Graduation Internship	必修	1	四	上		
	CN427/8	畢業製作	Graduation Project	必修	2/2	四	上/下		
系專業選修學程	創意傳播學程	CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	二必選一
		CN127	媒體寫作	Media Writing	必選	3	一	下	
		CN226	數位編輯原理與實務	Principles and Practice for Digital Editing	必修	3	二	下	四必選一
		CN337	深度報導與個案討論	In-Depth Reporting and Case Study	必選	3	三	上	
		CN421	數位內容與出版	Digital Content and Publishing	必選	3	三	下	
		CN347	網路創意與傳播	Internet Creativity and Communication	必選	3	三	下	
		CN252	影像編導與腳本設計	Video Director and Script Design	必選	3	二	下	
		CN402	傳播倫理與法規	Communication Ethics and Law	必修	3	三	上	
		CN227	廣電節目製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	本課程區分廣播、電視二組，各組教師分別授課。
		CN228	廣電節目製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	
		CN116	傳播新科技	New Communication Technologies	必選	3	一	下	五必選一
		CN120	電視創意企畫	Television Creative Planning	必選	3	一	下	
CN348	多媒體設計與實務	Multimedia Design and Development	必選	3	三	下			

行銷傳播學程	CN422	新聞動畫製作	News Animation Production	必選	3	四	上		
	CN128	戲劇概論	Introduction of Drama	必選	3	二	上		
	CN117	廣告學理與實務	Principles and Practice for Advertising	必修	3	一	上		
	CN129	色彩理論與傳播應用	Color Theory and Communication	必修	3	一	下		
	CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下		
	CN229	廣告企劃與策略	Advertising Planning and Strategy	必選	3	二	上	四必選一	
	CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下		
	CN213	電腦多媒體製作	Computer Multi-media Production	必選	3	二	下		
	CN424	網路行銷企劃與策略	Internet Marketing Planning and Strategy	必選	3	四	上		
	CN130	插畫技法與媒體表現	Illustration and Media	必選	3	二	上	三必選一	
	CN131	圖像敘事與傳播	Image Narration and Communication	必選	3	二	下		
	CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上		
	CN343	平面媒體廣告製作	Print Media Advertising Production	必選	3	三	上	三必選一	
	CN344	電子媒體廣告製作	Electronic Media Advertising Production	必選	3	三	下		
	CN425	網路媒體廣告製作	Internet Advertising Production	必選	3	四	上		
	CN345	媒介經營與管理	Media Management	必選	3	三	上	三必選一	
CN231	傳播統計學	Communication Statistics	必選	3	二	下			
CN423	閱聽行為調查與分析	The Survey and Analysis of Audience Behavior	必選	3	四	上			
系專業選修學程	流行音樂傳播學程	CN135	流行音樂在媒體之運用	Pop Music in Mass Media	必修	3	一	上	
		CN136	流行音樂專題	Topics of Pop Music	必修	3	一	下	
		CN137	數位音樂 流行音樂論述	Discourse of Pop Music	必修	3	二	上	
		CN138	流行音樂策展	Pop Music Concert Curation	必修	3	二	下	
		CN139	流行音樂影像創作	Music Video Creation	必修	3	二	上	
		CN348	多媒體設計與實務	Multimedia Design and Development	必選	3	三	下	「創意傳播模 組」
		CN421	數位內容與出版	Digital Content and Publishing	必選	3	三	下	
		CN347	網路創意與傳播	Internet Creativity and Communication	必選	3	三	下	
		CN423	閱聽行為調查與分析	The Survey and Analysis of Audience Behavior	必選	3	四	上	「行銷傳播 模組」
		CN424	網路行銷企劃與策略	Internet Marketing Planning and Strategy	必選	3	四	上	
CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上			
系專業選修學程	原住民傳播學程	CN151	原住民族文化	Indigenous Peoples Culture	必修	3	一	上	
		CN153	原住民族文創技藝 I	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(I)	必修	0	一	上	3 小時課程，非原住民專班學生得免修。
		CN152	原住民族語言與傳播	Indigenous Peoples Language and Communication	必修	3	一	下	
		CN154	原住民族文創技藝 II	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(II)	必修	0	一	下	3 小時課程，非原住民專班學生得免修。
		CN251	原住民族公共議題與法規政策	Indigenous Peoples Public Issues and Legal Policy	必修	3	二	上	
		CN351	樂舞文化與傳播 原住民族部落田野調查	Indigenous Peoples Field Method	必修	3	三	上	
		CN352	原住民族產業行銷	Indigenous Peoples Industries Marketing	必修	3	三	下	
		CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	「創意傳播模 組」
		CN227	廣電節目與製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	
		CN228	廣電節目與製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	「行銷傳播模 組」
CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下			
CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下			
CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上			

佛教學系 104 年課程架構修正前後對照表

佛教學系學士班 104 課程架構修正前後對照表

104 學年度學士班課架修正後							103 學年度學士班課架修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
佛教經典與思想學程	BU154	初期佛教經典導讀	選	3	一		佛教經典與思想學程	BU154	初期佛教經典導讀	選	3	一
	BU269	般若經典與中觀思想	選	3	二			BU269	般若經典與中觀思想	選	3	二
	BU270	阿毘達磨思想	選	3	二			BU270	阿毘達磨思想	選	3	二
	BU271	唯識思想	選	3	二			BU271	唯識思想	選	3	二
	BU351	如來藏思想	選	3	二			BU351	如來藏思想	選	3	二
	BU233	佛教英文	選	3	二			BU233	佛教英文	選	3	二
	BU360	佛教史料學	必修	3	三	原選修學分修改為必修學分		BU316	禪宗研究	選	3	三
	BU304 BU305 BU306	佛典語文 梵、巴、藏 三選一(上)	選	3	三			BU314	天台宗研究	選	3	三
	BU316	禪宗研究	領域選修	3	三	修改為領域選修四選二		BU360	佛教史料學	選	3	三
	BU314	天台宗研究	領域選修	3	三			BU304 BU305 BU306	佛典語文梵、巴、藏三選一(上)	選	3	三
	BU315	華嚴宗研究	領域選修	3	三			BU315	華嚴宗研究	選	3	三
	BU361	淨土思想	領域選修	3	三			BU361	淨土思想	選	3	三
	BU307 BU308 BU309	佛典語文 梵、巴、藏 三選一(下)	選	3	三			BU307 BU308 BU309	佛典語文梵、巴、藏三選一(下)	選	3	三
BU439	英文佛學名著選讀	選	3	四		BU439	英文佛學名著選讀	選	3	四		
修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
佛教文化與應	BU243	台灣佛教史	必修	3	二	選修修改為必修	佛教文化	BU243	台灣佛教史	選	3	二
	BU272	佛教與民間	選	3	二			BU272	佛教與民間	選	3	二

用學 程		宗教							
	BU273	佛教藝術	選	3	二				
	BU274	佛教寺院導覽	選	3	二				
	BU362	西藏佛教	選	3	三				
	BU363	佛教與生命倫理問題	選	3	三				
	BU364	佛教學	必修	3	三	選修修改為必修			
	BU365	佛教儀軌	選	3	三				
	BU353	佛教哲學諮商	選	3	三				
	BU366	東西方宗教生死觀	選	3	三				
	BU367	佛教行政與非營利組織管理	選	3	三				
	BU440	佛光學與人間佛教	必修	3	四	選修修改為必修			
BU438	佛教經典與生命關懷	選	3	四					
化與 應用 學程		間宗教							
	BU273	佛教藝術	選	3	二				
	BU274	佛教寺院導覽	選	3	二				
	BU362	西藏佛教	選	3	三				
	BU363	佛教與生命倫理問題	選	3	三				
	BU364	佛教學	選	3	三				
	BU365	佛教儀軌	選	3	三				
	BU353	佛教哲學諮商	選	3	三				
	BU366	東西方宗教生死觀	選	3	三				
	BU367	佛教行政與非營利組織管理	選	3	三				
	BU440	佛光學與人間佛教	選	3	四				
BU438	佛教經典與生命關懷	選	3	四					

佛光大學 佛教學系（所）課程架構表

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 佛教學院基礎學程 21 學分
 (二) (系) 佛教學系核心學程 24 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) 27 學分 (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 佛教經典與思想學程 27 學分
 (二) 佛教文化與應用學程 27 學分
 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科 目 名 稱	英 文 名 稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級		備 註
						年 級	學 期	
院基礎 學程	CB118	佛教行儀 (一)	Buddhist Demeanors (I)	必	1	一	上	
	CB120	基礎佛教概論	Introduction to Basic Buddhist Studies	必	3	一	上	
	CB119	佛教行儀 (二)	Buddhist Demeanors (II)	必	1	一	下	
	CB121	大乘佛教概論	Introduction to Mahayana Buddhist Studies	必	3	一	下	
	CB153	佛教與哲學基本問題	Buddhism and Basic Philosophical Problems	必	3	一	下	
	CB263	禪淨修持 (一)	Chan and Pure Land Practice (I)	必	1	二	上	
	CB265	宗教藝術文化講座	Buddhist Art and Culture Seminar	必	1	二	上	
	CB264	禪淨修持 (二)	Chan and Pure Land Practice (II)	必	1	二	下	
	CB266	宗教思想哲學講座	Religious Thought and Philosophy Seminar	必	1	二	下	
	CB356	法務行政 (一)	Practice of Sangha Ministry (I)	必	1	三	上	
	CB357	法務行政 (二)	Practice of Sangha Ministry (II)	必	1	三	下	
	CB436	畢業專題(上)	Capstone Project (I)	必	2	四	上	
	CB437	畢業專題(下)	Capstone Project (II)	必	2	四	下	
系核心 學程	BU11A	印度佛教史 (上)	History of Indian Buddhism (I)	必	3	一	上	
	BU11B	印度佛教史 (下)	History of Indian Buddhism(II)	必	3	一	下	
	BU21A	中國佛教史 (上)	History of Chinese Buddhism(I)	必	3	二	上	
	BU267	印度佛教經典選讀	Selected Readings of Indian Buddhist Texts	必	2	二	上	
	BU21B	中國佛教史 (下)	History of Chinese Buddhism(II)	必	3	二	下	
	BU268	中國佛教經典選讀	Selected Readings of Chinese Buddhist Texts	必	2	二	下	
	BU358	法華思想	Ideology of the Lotus Sutra	必	3	三	上	
	BU359	華嚴思想	Huayan Thought	必	3	三	下	
	BU435	實習	Practicum	必	2	四	上	實習安排在大三升大四的暑假
系專 佛 教	BU154	初期佛教經典導讀	Guided Reading of Early Buddhist Texts	選	3	一	下	
	BU269	般若經典與中觀思想	Prajna Texts and Madhyamika Thought	選	3	二	上	
	BU270	阿毘達磨思想	Abhidharma Thought	選	3	二	上	
	BU271	唯識思想	Yogacara Thought	選	3	二	下	
	BU351	如來藏思想	Tathagatagarbha Philosophy	選	3	二	下	

業 選 修 學 程	經 典 與 思 想 學 程	BU233	佛教英文	Buddhist English	選	3	二	下	
		BU360	佛教史料學	Buddhist Canons and Canonization	必修	3	三	上	
		BU304 BU305 BU306	佛典語文梵、巴、藏 三選一（上）	Buddhist Canonical Languages: Sanskrit I, Pali I, or Tibetan I	選	3	三	上	
		BU316	禪宗研究	Chan School	領域 選修	3	三	上	四選二
		BU314	天台宗研究	Tiantai School	領域 選修	3	三	上	
		BU315	華嚴宗研究	Huayan School	領域 選修	3	三	下	
		BU361	淨土思想	Pure Land Thought	領域 選修	3	三	下	
		BU307 BU308 BU309	佛典語文梵、巴、藏 三選一（下）	Buddhist Canonical Languages: Sanskrit II, Pali II, or Tibetan II	選	3	三	下	
		BU439	英文佛學名著選讀	Readings on English Buddhist Works	選	3	四	上	
	佛 教 文 化 與 應 用 學 程	BU243	台灣佛教史	History of Taiwan's Buddhism	必修	3	二	上	
		BU272	佛教與民間宗教	Buddhism and Popular Religion	選	3	二	下	
		BU273	佛教藝術	Buddhist Art	選	3	二	下	
		BU274	佛教寺院導覽	Guide to Buddhist Temples	選	3	二	下	
		BU362	西藏佛教	Tibetan Buddhism	選	3	三	上	
		BU363	佛教與生命倫理問題	Buddhist Ethics	選	3	三	上	
		BU364	佈教學	Buddhist Missology	必修	3	三	上	
		BU365	佛教儀軌	Buddhist Ritual and Liturgy	選	3	三	下	
		BU353	佛教哲學諮商	Philosophical Counseling of Buddhism	選	3	三	下	
		BU366	東西方宗教生死觀	Life- and- Death Views of Eastern and Western Religions	選	3	三	下	
BU367	佛教行政與非營利組織 管理	Buddhist Administration and Nonprofit Management	選	3	三	下			
BU440	佛光學與人間佛教	Fo Guang Studies and Humanistic Buddhism	必修	3	四	上			
BU438	佛教經典與生命關懷	Buddhist Classics and Life Concerns	選	3	四	上			

註：得視實際情況調整授課年級與學期。

※ 103-3 校課程決議

依本校學程實施辦法規定各學系課程規劃完成後，應連同學程內各項課程之課程大綱，提經各該學系暨各該學院課程委員會審議後，提送本校課程委員會核定。爾後學年課程架構如有修正請依(下表範例)提送各級課程委員會審議。

佛教學系碩士班中文組及英文組 103 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前 (101)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
	BU650	佛教行儀 I	必修	1	一			BU650	佛教行儀 I	必修	1	一
	BU651	淨七	必修	1	一			BU651	淨七	必修	1	一
	BU652	學術研究與論文寫作	必修	3	一			BU652	學術研究與論文寫作	必修	3	一
	BU699	佛教社會方法學	選修	3	一			BU699	佛教社會方法學	選修	3	一
	BU653	佛教傳統	選修	3	一			BU653	佛教傳統	選修	3	一
	BU654	佛學日文 I	選修	3	一			BU654	佛學日文 I	選修	3	一
	BU655	印度佛教史專題	選修	3	一			BU655	印度佛教史專題	選修	3	一
	BU568	佛教史學	選修	3	一			BU568	佛教史學	選修	3	一
	BU566	佛典目錄學	選修	3	一			BU566	佛典目錄學	選修	3	一
	BU567	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	一			BU567	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	一
	BU657	阿含經研究	選修	3	一			BU657	阿含經研究	選修	3	一
	BU659	阿毗達摩專題	選修	3	一			BU659	阿毗達摩專題	選修	3	一
	BU656	大乘佛學基本問題研究	選修	3	一			BU656	大乘佛學基本問題研究	選修	3	一
	BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一			BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一
	BU565	比較生死學專題	選修	3	一			BU565	比較生死學專題	選修	3	一
	BU516	佛教哲學諮商專題	選修	3	一			BU516	佛教哲學諮商專題	選修	3	一
	BU517	儒佛會通專題	選修	3	一			BU517	儒佛會通專題	選修	3	一
	BU518	西藏佛教史專題	選修	3	一			BU518	西藏佛教史專題	選修	3	一
	BU616	佛典目錄版本學	選修	3	一			BU616	佛典目錄版本學	選修	3	一
	BU519	宗教史與芝加哥學派	選修	3	一	刪除		BU519	宗教史與芝加哥學派	選修	3	一
	BU520	大般涅槃經專題	選修	2	一			BU520	大般涅槃經專題	選修	2	一
	BU660	佛教行儀 II	必修	1	一			BU660	佛教行儀 II	必修	1	一
	BU661	禪七	必修	1	一			BU661	禪七	必修	1	一
	BU695	佛教哲理詮釋方法學	選修	3	一			BU695	佛教哲理詮釋方法學	選修	3	一
	BU662	佛教史料學	選修	3	一			BU662	佛教史料學	選修	3	一
	BU698	佛典版本學	選修	3	一			BU698	佛典版本學	選修	3	一
	BU663	佛學日文 II	選修	3	一			BU663	佛學日文 II	選修	3	一
	BU697	日文佛教文獻選讀 II	選修	3	一			BU697	日文佛教文獻選讀 II	選修	3	一
	BU693	早期主流宗派典籍選讀	選修	3	一			BU693	早期主流宗派典籍選讀	選修	3	一

BU674	聲聞乘經選讀	選修	3	一	
BU672	般若經專題	選修	3	一	
BU664	中觀哲學專題	選修	3	一	
BU665	中國佛教史專題	選修	3	一	
BU666	禪宗哲學專題	選修	3	一	
BU667	天台思想專題	選修	3	一	
BU668	人間佛教專題	選修	3	一	
BU671	中亞佛教專題	選修	3	一	
BU669	西藏佛教專題	選修	3	一	
BU617	佛典翻譯注釋學	選修	3	一	
BU642	天台哲學專題	選修	3	一	
BU676	梵文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU678	藏文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU680	初期大乘佛教專題	選修	3	二	
BU681	唯識思想專題 I	選修	3	二	
BU682	如來藏思想研究	選修	3	二	
BU696	漢譯佛典專題	選修	3	二	
BU683	華嚴哲學專題	選修	3	二	103-2 新增
BU685	漢藏佛教專題	選修	3	二	
BU677	獨立研究	選修	3	二	
BU686	梵文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU687	藏文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU689	唯識思想專題 II	選修	3	二	
BU692	學位論文	選修	(6)	二	

BU674	聲聞乘經選讀	選修	3	一	
BU672	般若經專題	選修	3	一	
BU664	中觀哲學專題	選修	3	一	
BU665	中國佛教史專題	選修	3	一	
BU666	禪宗哲學專題	選修	3	一	
BU667	天台思想專題	選修	3	一	
BU668	人間佛教專題	選修	3	一	
BU671	中亞佛教專題	選修	3	一	
BU669	西藏佛教專題	選修	3	一	
BU617	佛典翻譯注釋學	選修	3	一	
BU642	天台哲學專題	選修	3	一	
BU676	梵文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU678	藏文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU680	初期大乘佛教專題	選修	3	二	
BU681	唯識思想專題 I	選修	3	二	
BU682	如來藏思想研究	選修	3	二	
BU696	漢譯佛典專題	選修	3	二	
BU685	漢藏佛教專題	選修	3	二	
BU677	獨立研究	選修	3	二	
BU686	梵文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU687	藏文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU689	唯識思想專題 II	選修	3	二	
BU692	學位論文	選修	(6)	二	

修正後

修正前

學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明
	BU51A	佛教行儀 I	必修	1	一	
	BU571	淨七	必修	1	一	
	BU509	學術研究與論文寫作	選修	3	一	
	BU55A	佛典漢語 I	選修	3	一	
	BU530	阿含經研究	選修	3	一	
	BU562	阿毗達摩專題	選修	3	一	
	BU546	中觀佛教哲學專題	選修	3	一	

學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
	BU51A	佛教行儀 I	必修	1	一
	BU571	淨七	必修	1	一
	BU509	學術研究與論文寫作	選修	3	一
	BU55A	佛典漢語 I	選修	3	一
	BU530	阿含經研究	選修	3	一
	BU562	阿毗達摩專題	選修	3	一
	BU546	中觀佛教哲學專題	選修	3	一

BU549	印度佛教專題	選修	3	一		BU549	印度佛教專題	選修	3	一	
BU561	禪淨佛教專題 I	選修	3	一		BU561	禪淨佛教專題 I	選修	3	一	
BU51B	佛教行儀 II	選修	3	一		BU51B	佛教行儀 II	選修	3	一	
BU572	禪七	選修	3	一		BU572	禪七	選修	3	一	
BU503	佛教史料學	選修	3	一		BU503	佛教史料學	選修	3	一	
BU55B	佛典漢語 II	選修	3	一		BU55B	佛典漢語 II	選修	3	一	
BU647	聲聞乘經選讀	選修	3	一		BU647	聲聞乘經選讀	選修	3	一	
BU547	唯識專題研究	選修	3	一		BU547	唯識專題研究	選修	3	一	
BU645	般若經專題	選修	3	一		BU645	般若經專題	選修	3	一	
BU545	如來藏思想研究	選修	3	一		BU545	如來藏思想研究	選修	3	一	
BU643	禪淨佛教專題 II	選修	3	一		BU643	禪淨佛教專題 II	選修	3	一	
BU644	中亞佛教專題	選修	3	一		BU644	中亞佛教專題	選修	3	一	
BU554	漢藏佛教專題	選修	3	一		BU554	漢藏佛教專題	選修	3	一	
BU557	西藏佛教專題	選修	3	一		BU557	西藏佛教專題	選修	3	一	
BU573	佛教與西藏社會	選修	3	一		BU573	佛教與西藏社會	選修	3	一	
BU542	佛教與台灣當代社會	選修	3	一		BU542	佛教與台灣當代社會	選修	3	一	
BU639	西藏佛教史專題	選修	3	一	103-2 新增	BU510	佛教史學	選修	3	一	
BU510	佛教史學	選修	3	一		BU569	梵文佛典導讀(I)	選修	3	一	
BU569	梵文佛典導讀(I)	選修	3	一		BU634	天台佛教專題	選修	3	一	
BU634	天台佛教專題	選修	3	一		BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一	
BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一		BU575	禪宗典籍選讀	選修	3	一	
BU575	禪宗典籍選讀	選修	3	一		BU640	獨立研究	選修	1	一	
BU640	獨立研究	選修	1	一		BU619	梵文佛典導讀(I I)	選修	3	二	
BU619	梵文佛典導讀(I I)	選修	3	二		BU641	比較宗教學	選修	3	二	
BU641	比較宗教學	選修	3	二		BU615	學位論文	選修	(6)	二	
BU615	學位論文	選修	(6)	二							

※ 附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。」

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

佛教學系碩士班中文組 104 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前 (101)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
	BU650	佛教行儀 I	必修	1	一			BU650	佛教行儀 I	必修	1	一
	BU651	淨七	必修	1	一			BU651	淨七	必修	1	一
	BU652	學術研究與論文寫作	必修	3	一			BU652	學術研究與論文寫作	必修	3	一
	BU699	佛教社會方法學	選修	3	一			BU699	佛教社會方法學	選修	3	一
	BU653	佛教傳統	選修	3	一			BU653	佛教傳統	選修	3	一
	BU654	佛學日文 I	選修	3	一			BU654	佛學日文 I	選修	3	一
	BU655	印度佛教史專題	選修	3	一			BU655	印度佛教史專題	選修	3	一
	BU568	佛教史學	選修	3	一			BU568	佛教史學	選修	3	一
	BU566	佛典目錄學	選修	3	一			BU566	佛典目錄學	選修	3	一
	BU567	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	一			BU567	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	一
	BU657	阿含經研究	選修	3	一			BU657	阿含經研究	選修	3	一
	BU659	阿毗達摩專題	選修	3	一			BU659	阿毗達摩專題	選修	3	一
	BU656	大乘佛學基本問題研究	選修	3	一			BU656	大乘佛學基本問題研究	選修	3	一
	BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一			BU635	華嚴佛教專題	選修	3	一
	BU565	比較生死學專題	選修	3	一			BU565	比較生死學專題	選修	3	一
	BU516	佛教哲學諮商專題	選修	3	一			BU516	佛教哲學諮商專題	選修	3	一
	BU517	儒佛會通專題	選修	3	一			BU517	儒佛會通專題	選修	3	一
	BU518	西藏佛教史專題	選修	3	一			BU518	西藏佛教史專題	選修	3	一
	BU616	佛典目錄版本學	選修	3	一			BU616	佛典目錄版本學	選修	3	一
	BU519	宗教史與芝加哥學派	選修	3	二	刪除		BU519	宗教史與芝加哥學派	選修	3	一
	BU520	大般涅槃經專題	選修	2	一			BU520	大般涅槃經專題	選修	2	一
	BU660	佛教行儀 II	必修	1	一			BU660	佛教行儀 II	必修	1	一
	BU661	禪七	必修	1	一			BU661	禪七	必修	1	一
	BU695	佛教哲理詮釋方法學	選修	3	一			BU695	佛教哲理詮釋方法學	選修	3	一
	BU662	佛教史料學	選修	3	一			BU662	佛教史料學	選修	3	一
	BU698	佛典版本學	選修	3	一			BU698	佛典版本學	選修	3	一
	BU663	佛學日文 II	選修	3	一			BU663	佛學日文 II	選修	3	一
	BU697	日文佛教文獻選讀 II	選修	3	一			BU697	日文佛教文獻選讀 II	選修	3	一
	BU693	早期主流宗派典籍選讀	選修	3	一			BU693	早期主流宗派典籍選讀	選修	3	一
	BU674	聲聞乘經選讀	選修	3	一			BU674	聲聞乘經選讀	選修	3	一
	BU672	般若經專題	選修	3	一			BU672	般若經專題	選修	3	一
	BU664	中觀哲學專題	選修	3	一			BU664	中觀哲學專題	選修	3	一

BU665	中國佛教史專題	選修	3	一	
BU666	禪宗哲學專題	選修	3	一	
BU667	天台思想專題	選修	3	一	
BU668	人間佛教專題	選修	3	一	
BU671	中亞佛教專題	選修	3	一	
BU669	西藏佛教專題	選修	3	一	
BU617	佛典翻譯注釋學	選修	3	一	
BU642	天台哲學專題	選修	3	一	
BU535	禪宗典籍選讀	選修	3	一	104 新增
BU676	梵文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU678	藏文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU680	初期大乘佛教專題	選修	3	二	
BU681	唯識思想專題 I	選修	3	二	
BU682	如來藏思想研究	選修	3	二	
BU696	漢譯佛典專題	選修	3	二	
BU683	華嚴哲學專題	選修	3	二	103-2 新增
BU685	漢藏佛教專題	選修	3	二	
BU677	獨立研究	選修	3	二	
BU686	梵文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU687	藏文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU689	唯識思想專題 II	選修	3	二	
BU692	學位論文	選修	(6)	二	

BU665	中國佛教史專題	選修	3	一	
BU666	禪宗哲學專題	選修	3	一	
BU667	天台思想專題	選修	3	一	
BU668	人間佛教專題	選修	3	一	
BU671	中亞佛教專題	選修	3	一	
BU669	西藏佛教專題	選修	3	一	
BU617	佛典翻譯注釋學	選修	3	一	
BU642	天台哲學專題	選修	3	一	
BU676	梵文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU678	藏文佛典導讀 I	選修	3	二	
BU680	初期大乘佛教專題	選修	3	二	
BU681	唯識思想專題 I	選修	3	二	
BU682	如來藏思想研究	選修	3	二	
BU696	漢譯佛典專題	選修	3	二	
BU685	漢藏佛教專題	選修	3	二	
BU677	獨立研究	選修	3	二	
BU686	梵文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU687	藏文佛典導讀 II	選修	3	二	
BU689	唯識思想專題 II	選修	3	二	
BU692	學位論文	選修	(6)	二	

佛光大學 佛教學系
碩士班課程架構表 (中文組)

Department of Buddhist Studies Master's Program Curriculum
(Chinese Section)

101.03.21 100 學年度第 2 學期第 3 次系、院課程委員會通過

101 年 5 月 2 日 100 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

101.5.9 100 學年度第 4 次教務會議核備

103.6.11 102 學年度第 4 次校課程委員會通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

103 學年度起入學新生適用 (Applicable to students accepted starting 2014 academic year)

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

本系學生畢業時需修滿至少 24 學分 (不含論文 6 學分)					
Department requirements for graduation: 24 Credits (Not including 6 Credits from Thesis)					
(一)專業必修 10 學分					
Major Required Courses: 10 Credits					
(二)專業選修 14 學分					
Major Elective Courses: 14 Credits					
一年級上學期 First Year First Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU650	佛教行儀 I	Buddhist Demeanors I	必修 Required	1	
BU651	淨七	Buddha-recitation Retreat	必修 Required	1	
BU652	學術研究與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修 Required	3	
BU699	佛教社會方法學	Buddhism Research Methods and Theory	選修 Elective	3	
BU653	佛教傳統	Buddhist Traditions	選修 Elective	3	
BU654	佛學日文 I	Buddhist Japanese I	選修 Elective	3	
BU655	印度佛教史專題	Seminar on the History of Indian Buddhism	選修 Elective	3	
BU568	佛教史學	Buddhist Historiography	選修 Elective	3	
BU566	佛典目錄學	Buddhist Bibliography	選修 Elective	3	
BU567	日文佛教文獻選讀 I	Selective Reading on Japanese Buddhist Texts (I)	選修 Elective	3	
BU657	阿含經研究	Agama Studies	選修 Elective	3	
BU659	阿毗達摩專題	Abhidharma Studies	選修 Elective	3	
BU656	大乘佛學基本問題研究	Fundamental Problems of Mahayana Buddhism	選修 Elective	3	
BU635	華嚴佛教專題	Topic Studies of Huayen Buddhism	選修 Elective	3	

BU565	比較生死學專題	Seminar on comparative Studies of Life and Death	選修 Elective	3	
BU516	佛教哲學諮商專題	Seminar on Buddhist Philosophical counseling	選修 Elective	3	
BU517	儒佛會通專題	Seminar on the Integration of Confucianism and Buddhism	選修 Elective	3	
BU518	西藏佛教史專題	Seminar on the History of Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU616	佛典目錄版本學	Buddhist Philology: Catalogues and Editions	選修 Elective	3	
BU519	宗教史與芝加哥學派	Religious History and the Chicago School	選修 Elective	3	刪除
BU520	大般涅槃經專題	Group study of <i>the Collective Commentaries on Mahaparinirvanan Sutra</i>	選修 Elective	2	

一年級下學期 First Year Second Semester

課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Elective	學分 Credits	備註 Notes
BU660	佛教行儀 II	Buddhist Demeanors II	必修 Required	1	
BU661	禪七	7-day Meditation Retreat	必修 Required	1	
BU695	佛教哲理詮釋方法學	Buddhist Hermeneutics	選修 Elective	3	
BU662	佛教史料學	Buddhist Canons and Canonization	必修 Required	3	
BU698	佛典版本學	Buddhist Bibliography	選修 Elective	3	
BU663	佛學日文 II	Buddhist Japanese II	選修 Elective	3	
BU697	日文佛教文獻選讀 II	Selective Reading on Japanese Buddhist Texts (I I)	選修 Elective	3	
BU693	早期主流宗派典籍選讀	Readings in Early Mainstream Buddhist Scriptures	選修 Elective	3	
BU674	聲聞乘經選讀	Readings in Texts of the Sravaka Tradition	選修 Elective	3	
BU672	般若經專題	Prajñāpāramitā Studies	選修 Elective	3	
BU664	中觀哲學專題	Seminar on Madhyamika Philosophy	選修 Elective	3	
BU665	中國佛教史專題	Seminar on the History of Chinese Buddhism	選修 Elective	3	
BU666	禪宗哲學專題	Seminar on the Philosophy of Chan Buddhism	選修 Elective	3	
BU667	天台思想專題	Seminar on Tiantai Buddhism	選修 Elective	3	
BU668	人間佛教專題	Seminar on Humanistic Buddhism	選修 Elective	3	
BU671	中亞佛教專題	Seminar on Central Asian Buddhism	選修 Elective	3	

BU669	西藏佛教專題	Seminar on Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU617	佛典翻譯注釋學	Buddhist Philology: Translations and Commentaries	選修 Elective	3	
BU642	天台哲學專題	Seminar on Tiantai Philosophy	選修 Elective	3	
二年級上學期 Second Year First Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU676	梵文佛典導讀 I	Guided Reading of Sanskrit Buddhist Texts I	選修 Elective	3	
BU678	藏文佛典導讀 I	Guided Reading of Tibetan Buddhist Texts I	選修 Elective	3	
BU680	初期大乘佛教專題	Seminar on Early Mahayana Buddhism	選修 Elective	3	
BU681	唯識思想專題 I	Seminar on Yogacara Philosophy I	選修 Elective	3	
BU682	如來藏思想研究	Tathagatagarbha Buddhism	選修 Elective	3	
BU696	漢譯佛典專題	Collating Multiple Text Versions in the Chinese Buddhist Canon	選修 Elective	3	
BU683	華嚴哲學專題	Seminar on Huayen Philosophy	選修 Elective	3	103-2 新增
BU685	漢藏佛教專題	Seminar on Sino-Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU677	獨立研究	Independent Study	選修 Elective	1	
二年級下學期 Second Year Second Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU686	梵文佛典導讀 II	Guided Reading of Sanskrit Buddhist Texts II	選修 Elective	3	
BU687	藏文佛典導讀 II	Guided Reading of Tibetan Buddhist Texts II	選修 Elective	3	
BU689	唯識思想專題 II	Seminar on Yogacara Philosophy II	選修 Elective	3	
BU692	學位論文	Master's Thesis	必修 Required	(6)	

佛光大學 佛教學系
碩士班 課程架構表 (英文組)

Department of Buddhist Studies Master's Program Curriculum (English Section)

101.03.21 100 學年度第 2 學期第 3 次系、院課程委員會通過

101 年 5 月 2 日 100 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

101.5.9 100 學年度第 4 次教務會議核備

103.6.11 102 學年度第 4 次校課程委員會通過

104. 04. 08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104 學年度起入學新生適用 (Applicable to students accepted starting 2014 academic year)

104. 04. 15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

本系學生畢業時需修滿至少 24 學分 (不含論文 6 學分) Department requirements for graduation: 24 Credits (Not including 6 Credits from Thesis)					
(一)專業必修 10 學分 Major Required Courses: 10 Credits					
(二)專業選修 14 學分 Major Elective Courses: 14 Credits					
一年級上學期 First Year First Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU51A	佛教行儀 I	Buddhist Demeanors I	必修 Required	1	
BU571	淨七	Buddha-recitation Retreat	必修 Required	1	
BU509	學術研究與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修 Required	3	
BU55A	佛典漢語 I	Buddhist Chinese I	選修 Elective	3	
BU530	阿含經研究	Agama Studies	選修 Elective	3	
BU562	阿毗達摩專題	Abhidharma Studies	選修 Elective	3	
BU546	中觀佛教哲學專題	Seminar on Madhyamika Philosophy	選修 Elective	3	
BU549	印度佛教專題	Seminar on Indian Buddhism	選修 Elective	3	
BU561	禪淨佛教專題 I	Seminar on Chan and Pure Land Buddhism I	選修 Elective	3	
一年級下學期 First Year Second Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Elective	學分 Credits	備註 Notes
BU51B	佛教行儀 II	Buddhist Demeanors II	必修 Required	1	
BU572	禪七	7-day Meditation Retreat	必修 Required	1	
BU503	佛教史料學	Buddhist Canons and Canonization	必修 Required	3	

BU55B	佛典漢語 II	Buddhist Chinese II	選修 Elective	3	
BU647	聲聞乘經選讀	Readings in Texts of the Sravaka Tradition	選修 Elective	3	
BU547	唯識專題研究	Seminar on Yogacara Philosophy	選修 Elective	3	
BU645	般若經專題	Prajñāpāramitā Studies	選修 Elective	3	
BU545	如來藏思想研究	Tathagatagarbha Buddhism	選修 Elective	3	
BU643	禪淨佛教專題 II	Seminar on Chan and Pure Land Buddhism II	選修 Elective	3	
BU644	中亞佛教專題	Seminar on Central Asian Buddhism	選修 Elective	3	
BU554	漢藏佛教專題	Seminar on Sino-Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU557	西藏佛教專題	Seminar on Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU573	佛教與西藏社會	Buddhism and Tibetan Society	選修 Elective	3	
BU542	佛教與台灣當代社會	Buddhism in Contemporary Taiwanese Society	選修 Elective	3	
BU639	西藏佛教史專題	Seminar on the History of Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	103-2 新增
二年級上學期 Second Year First Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU510	佛教史學	Buddhist Historiography	選修 Elective	3	
BU569	梵文佛典導讀(I)	Guided Reading of Sanskrit Buddhist Texts (I)	選修 Elective	3	
BU634	天台佛教專題	Seminar on Tiantai Buddhism	選修 Elective	3	
BU635	華嚴佛教專題	Seminar on Huayen Buddhism	選修 Elective	3	
BU575	禪宗典籍選讀	Readings in Chan Texts	選修 Elective	3	
BU640	獨立研究	Independent Study	選修 Elective	1	
二年級下學期 Second Year Second Semester					
課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU619	梵文佛典導讀(II)	Guided Reading of Sanskrit Buddhist Texts (II)	選修 Elective	3	
BU641	比較宗教學	Comparative Studies of Religions	選修 Elective	3	
BU615	學位論文	Master's Thesis	必修 Required	(6)	

佛教學系博士班 104 課程架構新訂案－修正前後對照表

修正後							修正前					
本系學生畢業時需修滿至少 20 學分 (不含論文 6 學分) Department requirements for graduation: 20 Credits (Not including 6 Credits from Thesis) (一)專業必修 <u>6</u> 學分 Major Required Courses: <u>6</u> Credits (二)領域選修 <u>6</u> 學分(刪除) Core Elective Courses: <u>6</u> Credits(刪除) (三)專業選修 <u>14</u> 學分 Major Elective Courses: <u>14</u> Credits							本系學生畢業時需修滿至少 20 學分 (不含論文 6 學分) Department requirements for graduation: 20 Credits (Not including 6 Credits from Thesis) (一)專業必修 <u>3</u> 學分 Major Required Courses: 3 Credits (二)領域選修 <u>6</u> 學分 Core Elective Courses: 6 Credits (三)專業選修 <u>11</u> 學分 Major Elective Courses: 11 Credits					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
	<u>BU701</u>	<u>學術研究與論文寫作</u>	<u>必修</u>	3	一	<u>刪除</u>		BU701	學術研究與論文寫作	必修	3	一
	<u>BU702</u>	<u>佛教語言文獻方法學</u>	<u>領域選修</u>	3	一	<u>刪除</u>		BU702	佛教語言文獻方法學	領域選修	3	一
	BU706	印度佛教文獻專題	選修	3	一			BU706	印度佛教文獻專題	選修	3	一
	BU707	初期大乘經典思想專題	選修	3	一			BU707	初期大乘經典思想專題	選修	3	一
	BU731	漢譯佛典專題	選修	3	一			BU731	漢譯佛典專題	選修	3	一
	BU721	天台佛教專題	選修	3	一			BU721	天台佛教專題	選修	3	一
	BU711	禪淨佛教研究專題 I	選修	3	一			BU711	禪淨佛教研究專題 I	選修	3	一
	BU715	漢藏佛教專題	選修	3	一			BU715	漢藏佛教專題	選修	3	一
	<u>BU733</u>	<u>宗教史與芝加哥學派</u>	選修	3	一	<u>刪除</u>		BU733	宗教史與芝加哥學派	選修	3	一
	BU734	大般涅槃經專題	選修	2	一			BU734	大般涅槃經專題	選修	2	一
	<u>BU703</u>	<u>佛教哲理詮釋方法學</u>	<u>領域選修</u>	3	一	<u>刪除</u>		BU703	佛教哲理詮釋方法學	領域選修	3	一
	BU730	佛教梵文中觀唯識文獻專題	選修	3	一			BU730	佛教梵文中觀唯識文獻專題	選修	3	一
	BU722	華嚴佛教專題	選修	3	一			BU722	華嚴佛教專題	選修	3	一
	BU712	禪淨佛教研究專題 II	選修	3	一			BU712	禪淨佛教研究專題 II	選修	3	一
	BU728	比較生死學專題	選修	3	一			BU728	比較生死學專題	選修	3	一
	BU735	儒釋道三教專題	選修	3	一			BU735	儒釋道三教專題	選修	3	一
	BU704	佛教史料運用方法學	<u>領域選修</u>	3	二	<u>刪除</u>		BU704	佛教史料運用方法學	領域選修	3	二
	BU724	唯識思想專題 I	選修	3	二			BU724	唯識思想專題 I	選修	3	二
	BU714	中觀佛教哲學專題	選修	3	二			BU714	中觀佛教哲學專題	選修	3	二
	BU732	禪宗典籍研究專題	選修	3	二			BU732	禪宗典籍研究專題	選修	3	二
	BU713	台灣佛教研究專題	選修	3	二			BU713	台灣佛教研究專題	選修	3	二
	BU726	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	二			BU726	日文佛教文獻選讀 I	選修	3	二
	BU723	中亞佛教專題	選修	3	二			BU723	中亞佛教專題	選修	3	二

BU705	佛教社會方法學	領域 選修	3	二	刪除	BU705	佛教社會方法學	領域選修	3	二
BU725	唯識思想專題 II	選修	3	二		BU725	唯識思想專題 II	選修	3	二
BU733	淨土典籍研究專題	選修	3	二		BU733	淨土典籍研究專 題	選修	3	二
BU727	日文佛教文獻選讀 II	選修	3	二		BU727	日文佛教文獻選 讀 II	選修	3	二
BU717	佛教思想與西方哲學	選修	3	二		BU717	佛教思想與西方 哲學	選修	3	二
BU718	佛教藝術與佛學思想	選修	3	二		BU718	佛教藝術與佛學 思想	選修	3	二
BU738	漢傳佛教專題研討 (上)	必修	3	一	新增					
BU739	漢傳佛教專題研討 (下)	必修	3	一	新增					

佛光大學 佛教學系 博士班 課程架構表

Department of Buddhist Studies Doctoral Program Curriculum

101.03.21 100 學年度第 2 學期第 3 次系、院課程委員會通過

101 年 5 月 2 日 100 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

101.5.9 100 學年度第 4 次教務會議核備

103.6.11 102 學年度第 4 次校課程委員會通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

104 學年度起入學新生適用

(Applicable to students accepted starting 2014 academic year)

本系學生畢業時需修滿至少 20 學分 (不含論文 6 學分)
Department requirements for graduation: 20 Credits (Not including 6 Credits from Thesis)

(一)專業必修 6 學分

Major Required Courses: 6 Credits

(二)領域選修 6 學分 (刪除)

Core Elective Courses: 6 Credits (刪除)

(三)專業選修 14 學分

Major Elective Courses: 14 Credits

一年級上學期 First Year First Semester

課號 Course Code	中文名稱 Chinese Course Title	英文名稱 English Course Title	修別 Course Type	學分 Credits	備註 Notes
BU738	漢傳佛教專題研討(上)	Seminar on Topics in Chinese Buddhism I	必修 Required	3	新增
BU701	學術研究與論文寫作	Research Methodology and Thesis Writing	必修 Required	3	刪除
BU702	佛教語言文獻方法學	Methods of Buddhist Philology	領域選修 Core Elective	3	刪除
BU706	印度佛教文獻專題	Seminar on Indian Buddhist Literature	選修 Elective	3	
BU707	初期大乘經典思想專題	Seminar on Early Mahayana Thought	選修 Elective	3	
BU731	漢譯佛典專題	Collating Multiple Text Versions in the Chinese Buddhist Canon	選修 Elective	3	
BU721	天台佛教專題	Seminar on Tiantai Buddhism	選修 Elective	3	
BU711	禪淨佛教研究專題 I	Seminar on Chan and Pure Land Buddhism I	選修 Elective	3	
BU715	漢藏佛教專題	Seminar on Sino-Tibetan Buddhism	選修 Elective	3	
BU733	宗教史與芝加哥學派	Religious History and the Chicago School	選修 Elective	3	刪除
BU734	大般涅槃經專題	Group study of <i>the Collective Commentaries on Mahaparinirvanan Sutra</i>	選修 Elective	2	

一年級下學期 First Year Second Semester					
BU739	漢傳佛教專題研討(下)	Seminar on Topics in Chinese Buddhism I I	必修 Required	3	新增
BU703	佛教哲理詮釋方法學	Buddhist Hermeneutics	領域 選修 Core Elective	3	刪除
BU730	佛教梵文中觀唯識文獻 專題	Buddhist Seminar on Madhyamika and Yogacara Literature in Sanskrit	選修 Elective	3	
BU722	華嚴佛教專題	Seminar on Huayen Buddhism	選修 Elective	3	
BU712	禪淨佛教研究專題 II	Seminar on Chan and Pure Land Buddhism II	選修 Elective	3	
BU728	比較生死學專題	Seminar on Comparative Studies of Life and Death	選修 Elective	3	
BU735	儒釋道三教專題	Seminar on Confucianism, Buddhism and Taoism	選修 Elective	3	
二年級上學期 Second Year First Semester					
BU704	佛教史料運用方法學	Research Methods Using Buddhist Canons	領域 選修 Core Elective	3	刪除
BU724	唯識思想專題 I	Seminar on Yogacara Philosophy I	選修 Elective	3	
BU714	中觀佛教哲學專題	Seminar on Madhyamika Philosophy	選修 Elective	3	
BU732	禪宗典籍研究專題	Seminar on Chan Texts	選修 Elective	3	
BU713	台灣佛教研究專題	Research Seminar on Taiwanese Buddhism	選修 Elective	3	
BU726	日文佛教文獻選讀 I	Selective Reading on Japanese Buddhist Texts (I)	選修 Elective	3	
BU723	中亞佛教專題	Seminar on Central Asian Buddhism	選修 Elective	3	
二年級下學期 Second Year Second Semester					
BU705	佛教社會方法學	Buddhist Sociology	領域 選修 Core Elective	3	刪除
BU725	唯識思想專題 II	Seminar on Yogacara Philosophy II	選修 Elective	3	
BU733	淨土典籍研究專題	Seminar on Pure Land Texts	選修 Elective	3	
BU727	日文佛教文獻選讀 II	Selective Reading on Japanese Buddhist Texts (II)	選修 Elective	3	
BU717	佛教思想與西方哲學	Buddhist Thought and Western Philosophy	選修 Elective	3	
BU718	佛教藝術與佛學思想	Buddhist Art and Buddhist Thought	選修 Elective	3	

佛光大學 外國語文學系 學士班 課程架構表

104.3.13 103 學年度第 5 次系課程委員會通過

104.03.25 人文學院 103 學年度第 3 次院課程委員會會議通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

104 學年學士班入學之課程架構表

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分 二、通識教育課程 32 學分 三、本系學士班主修領域學分數 73 學分，由以下三個學程組成： (一) 人文學院基礎學程 21 學分 (二) 外國語文學系核心學程 27 學分 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃) 四、本系學士班專業選修學程 (一) 外語實務學程 25 學分 (二) 文學文化學程 25 學分 五、各學程課程如下表：								
系 核 心 學 程	LC112	閱讀策略	Reading Strategies	必修	3	二	上	◎必修 27 學分
	LC126	語言學概論	Introduction to Linguistics	必修	3	三	上	
	LC224	英語聽力訓練	Training in English Listening Comprehension	必修	1	二	下	
	LC35A	口語訓練(一)	Oral Practice(I)	必修	2	二	上	
	LC35B	口語訓練(二)	Oral Practice(II)	必修	2	二	下	
	LC226	英文作文(一)	English Composition(I)	必修	2	一	上	
	LC228	英文作文(二)	English Composition(II)	必修	2	一	下	
	LC205	英文作文(三)	English Composition(III)	必修	2	二	上	
	LC206	英文作文(四)	English Composition(IV)	必修	2	二	下	
	LC262	劇場與表演	Theater and Performance	必修	3	三	下	
	LC267	畢業展演	Graduation Performance	必修	1	四	上	
	LC249	文法與修辭(一)	Grammar and Rhetoric	必修	2	一	上	
	LC250	文法與修辭(二)	Grammar and Rhetoric	必修	2	一	下	
外 語 實 務 學 程	LC423	日文(一)	Japanese(I)	必修	3	一	上	◎必修 16 學分 ◎第二外語日文、法文、韓文、 西班牙文四選一，需修畢 1-4 才 授與 12 學分
	LC424	日文(二)	Japanese (II)	必修	3	一	下	
	LC425	日文(三)	Japanese (III)	必修	3	二	上	
	LC426	日文(四)	Japanese (IV)	必修	3	二	下	
	LC431	法文(一)	French (I)	必修	3	一	上	
	LC432	法文(二)	French (II)	必修	3	一	下	
	LC433	法文(三)	French (III)	必修	3	二	上	
	LC434	法文(四)	French (IV)	必修	3	二	下	
	LC427	韓文(一)	Korean (I)	必修	3	一	上	
	LC428	韓文(二)	Korean (II)	必修	3	一	下	
	LC429	韓文(三)	Korean (III)	必修	3	二	上	
	LC430	韓文(四)	Korean (IV)	必修	3	二	下	
	LC383	西班牙文(一)	Spanish (I)	必修	3	一	上	
	LC384	西班牙文(二)	Spanish (II)	必修	3	一	下	
	LC385	西班牙文(三)	Spanish (III)	必修	3	二	上	

	LC386	西班牙文(四)	Spanish (IV)	必修	3	二	下	
	LC473	翻譯習作(一)	Translation Studies(I)	必修	2	三	上	
	LC474	翻譯習作(二)	Translation Studies(II)	必修	2	三	下	
	LC207	進階英文會話	Advanced English Conversation	選修	2	三	上	
	LC353	中英商務談判	Chinese and English Business Negotiation	選修	2	三	下	
	LC359	多媒體聽力訓練	Training in Multimedia Listening Comprehension	選修	2	三	下	
	LC256	科技英文	Technology English	選修	2	二	上	
	LC355	職場英文	Workplace English	選修	2	二	下	
	LC354	商用英文寫作	English Business Writing	選修	2	四	上	◎選修至少 9 學分，12 門選 5 門
	LC350	檢定英文	English Proficiency Evaluation	選修	2	二	上	◎「華語文教學概論」為中文系開設之課程，但所修學分可列計為「外語實務學程」學分
	LC204	新聞英語	News English	選修	2	三	上	
	LC215	觀光英文	Tourist English	選修	2	三	上	◎「進階日文/法文/韓文/西班牙文」主要用於交換學生抵認學分之用，但系上可視需要加開
	LC358	英語教材教法	English Teaching Method and Materials	選修	2	四	下	
	LC442	華語文教學概論	Introduction to Mandarin Teaching	選修	3	四	上	
	LC273	進階日文	Advanced Japanese	選修	3	三	下	
	LC344	進階法文	Advanced French	選修	3	三	下	
	LC180	進階韓文	Advance Korean	選修	3	三	下	
	LC387	進階西班牙文	Advanced Spanish	選修	3	三	下	
文學文化學程	LC320	英國文學概論	Introduction to English Literature	必修	3	三	上	◎必修 15 學分
	LC115	西洋文學概論	Introduction to Western Literature	必修	3	二	下	
	LC132	文化研究導論	Introduction to Cultural Studies	必修	3	四	上	
	LC310	戲劇選讀	Selected Readings in Drama	必修	3	三	上	
	LC462	文學理論與批評	Literary Theory and Criticism	必修	3	四	下	
	LC257	語言與文化	Language and Culture	選修	2	二	下	
	LC415	歐洲文學概論	Introduction to European Literature	選修	2	四	下	◎選修至少 10 學分，9 門選 5 門
	LC416	加拿大文學與文化概論	Introduction to Canadian Literature and Culture	選修	2	四	上	
	LC417	美國文化與文學	American Culture and Literature	選修	2	三	下	
	LC302	散文選讀	Selected Readings in English Prose	選修	2	二	下	
	LC314	青少年與兒童文學選讀	Selected Readings in Young Adult and Children's Literature	選修	2	二	上	
	LC316	詩歌選讀	Selected Readings in English Poetry	選修	2	三	下	
	LC209	小說選讀	Readings in English Fiction	選修	2	四	下	
	LC414	科幻文學與科技文化	Science Fiction and Technology Culture	選修	2	四	下	

創意與科技學院 文化資產與創意學系 課程架構表

104 年 1 月 7 日 103 學年度第 3 次系課程委員會備查通過
 提送 104 年 3 月 25 日 103 學年度第 3 次院課程委員會備查
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度入學新生適用

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 創意與科技基礎學程 22 學分
 (二) (系) 文化資產核心學程 27 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 文化創意學程 23 學分 **【必修 10 學分、必選 3 學分、選修 10 學分】**
 (二) 文化觀光學程 23 學分 **【必修 9 學分、必選 2 學分、選修 12 學分】**
 五、各學程課程如下表：

類 別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
文化資產 系核心學程	CA101	文化人類學概論	Introduction to Cultural Anthropology	必	3	一	上		
	CA131	博物館學概論	Introduction to Museumology	必	3	一	上		
	CA104	田野調查與文化書寫	Fieldwork and Ethnography	必	3	一	下		
	CA241	社區營造概論	Introduction to Community Development	必	2	一	下		
	CA209	台灣社會發展史	History of Taiwan Social Development	必	3	二	上		
	CA361	台灣常民文化資產	Taiwan Layman Cultural Assets	必	3	二	下		
	CA305	社會與文化研究理論	Theory of Social and Cultural Studies	必	2	三	上		
	CA402	文化政策與行政	Cultural Policy and Regulations	必	3	四	上		
	CA403	文化資產倫理	Ethics of Cultural Assets Management	必	2	四	下		
	CA405	畢業製作	Project of Graduation	必	3	四	下		
系專業 選修學程	文化創意 學程	CA107	設計素描	Design Sketching	必	2	一	上	
		CA221	文化創意概論	Introduction to Cultural Reinvention	必	3	一	下	
		CA225	美學與創意	Introduction to Aesthetics	必	2	二	上	
		CA404	創意哲學經典導讀	Classical Texts of the Creative Philosophers	必	3	四	上	
		CA206	華人社會與文化	Han Chinese Society and Culture	必選	3	二	上	二選一
		CA207	台灣原住民社會與文化	Taiwan Aboriginal Society and Culture	必選	3	二	下	二選一
		CA132	策展專題	Exhibition Planning	選	2	四	上	
		CA215	數位影像製作	Digital Image Production	選	3	一	下	課群 1
		CA216	數位動態影像合成	Digital Dynamic Image Composition	選	3	二	下	課群 1
		CA255	數位攝影學	Digital Photography	選	3	二	上	課群 1
		CA318	網頁設計	Webpage design	選	3	二	下	課群 1
		CA217	文化創意設計	Culture Creative Design	選	3	三	下	課群 2
		CA315	數位影視製作	Digital Video Production	選	3	二	下	課群 2
		CA316	媒體專題設計	Media Design Projects	選	3	三	上	課群 2
		CA252	宜蘭地方文化	Yilan Local Culture	選	2	二	下	課群 3
		CA357	台灣技藝文化	Taiwan Arts ans Crafts Culture	選	2	三	下	課群 3
		CA314	中醫學概論	Introduction to Han Chinese Medicine	選	2	三	上	課群 4
		CA353	另類醫療	Alternative Medicine	選	2	三	上	課群 4
		CA456	中醫與傳統文化	Chinese medicine and traditional culture	選	2	四	上	課群 4
		CA341	社區生活美學	Communal Living Aesthetics	選	2	三	上	課群 5
CA453	流行文化	Popular Culture	選	2	四	下	課群 5		
CA317	媒材與設計	Artistic Materials and Design	選	3	一	下	課群 5		

	CA427	視覺文化資產	Visual Culture Assets	選	2	四	下	
	CA358	音樂文化	Music and Culture	選	2	三	上	課群 6
	CA455	藝術概論	Study of Refined Culture	選	2	二	上	課群 6
	CA134	博物館實習	Museum Practicum	選	3	一	下	實習課程 文化觀光學程主開
	CA245	社區營造實習	Community Development Practicum	選	3	二	下	實習課程 文化觀光學程主開
	CA313	考古實習	Archaeological Practicum	選	3	三	下	實習課程 文化觀光學程主開
	CA324	文化產業實習	Cultural Industry Practicum	選	3	三	下	實習課程 文化觀光學程主開
	CA429	數位文化產業實習	Internship Programs of Digital Cultural Industry	選	3	三	下	實習課程 文化觀光學程主開
文化觀光 學程	CA204	專業博物館	Specialty Museum	必	2	二	下	
	CA343	社區產業與文化觀光	Development and Operation of Community Cultural Industries	必	3	三	下	
	CA352	華人養生學	Chinese Concept of Recuperation	必	2	三	下	
	CA304	文化觀光概論	Introduction to Cultural Tourism	必	2	三	上	
	CA105	考古學概論	Introduction to Archaeology	必選	2	一	上	二選一
	CA106	考古學與文化資產	Archaeology and Cultural Assets	必選	2	二	上	二選一
	CA212	世界史前史	World Prehistory	選	2	二	上	課群 1
	CA213	人類演化史	Human Evolution	選	2	二	下	課群 1
	CA253	區域考古學	Area Archaeology	選	2	二	下	課群 1
	CA356	台灣民俗行業	Taiwan Folk Arts Industry	選	2	三	上	
	CA355	環境空間與文化資產	Environment, Setting, and Cultural Assets	選	2	三	上	課群 2
	CA363	台灣宗教與文化資產	Taiwan Religious Culture Assets	選	2	三	下	課群 2
	CA254	飲食文化概論	Introduction to Dietary Culture	選	3	二	上	
	CA218	文化政策經濟學	Economics of cultural policy	選	3	二	下	
	CA319	全球文創產業趨勢	Global Trend of Creative industry	選	3	三	下	
	CA322	消費者行為	Consumer Behavior	選	3	三	下	
	CA426	文化導覽實務	Cultural Tour Guide Practices	選	2	四	上	
	CA428	文化觀光實務	Cultural Tour Guide Practices	選	2	四	下	
	CA134	博物館實習	Museum Practicum	選	3	一	下	實習課程
	CA245	社區營造實習	Community Development Practicum	選	3	二	下	實習課程
	CA313	考古實習	Archaeological Practicum	選	3	三	下	實習課程
	CA324	文化產業實習	Cultural Industry Practicum	選	3	三	下	實習課程
	CA429	數位文化產業實習	Internship Programs of Digital Cultural Industry	選	3	三	下	實習課程
	CA206	華人社會與文化	Han Chinese Society and Culture	選	3	二	上	文化創意學程主開
	CA255	數位攝影學	Digital Photography	選	3	二	上	文化創意學程主開
	CA207	台灣原住民社會與文化	Taiwan Aboriginal Society and Culture	選	3	二	下	文化創意學程主開
	CA215	數位影像製作	Digital Image Production	選	3	一	下	文化創意學程主開
	CA341	社區生活美學	Communal Living Aesthetics	選	2	三	上	文化創意學程主開

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

創意與科技學院 傳播學系 課程架構表

(104) 學年度以後入學新生適用

102 年 03 月 20 日 101 學年度創意與科技學院第 3 次院課程委員會議通過
 102 年 04 月 29 日 101 學年度傳播學系第六次系課程委員會會議通過
 102 年 09 月 03 日 102 學年度傳播學系第一次系課程委員會會議通過
 102 年 10 月 01 日 102 學年度傳播學系第二次系課程委員會會議通過
 103 年 02 月 18 日 102 學年度傳播學系第三次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 19 日 102 學年度傳播學系第四次系課程委員會會議通過
 103 年 05 月 21 日 103 學年度創意與科技學院第七次院課程委員會議通過
 104 年 3 月 4 日 103 學年度傳播學系第 5 次系課程委員會會議通過
 104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

一、本系學士班學生最低畢業學分數 128 學分 二、通識教育課程 32 學分 三、本系學士班修習學分數 96 學分，由以下三個學程組成： (一) (院) 創意與科技學院基礎學程 22 學分 (二) (系) 傳播系核心學程 32 學分 (三) 本系學士班專業選修學程 21 學分 (至少選修 2 學程，原住民專班必選「原住民傳播學程」) 1. 創意傳播學程 2. 行銷傳播學程 3. 流行音樂傳播學程 4. 原住民傳播學程									
類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開課年級		備 註	
						年級	學期		
系核心學程	CN113	新聞學	Journalism	必選	3	一	上	二必選一	
	CN114	傳播史	History of Communication	必選	3	一	下		
	CN126	國語正音與口語表達	Mandarin pronunciation and oral expression	必修	3	一	上		
	CN203	採訪寫作	Reporting and Writing	必修	3	二	上		
	CN224	傳播英文 I	Communication English I	必修	3	二	上		
	CN201	傳播理論	Communication Theories	必修	3	二	上		
	CN205	傳播研究方法	Communication Research Methods	必修	3	二	下		
	CN253	傳播英文 II	Communication English II	必選	3	二	下	二必選一	
	CN225	性別與傳播	Gender & Communication	必選	3	二	下		
		CN342 CN349	媒介實務	Media Operation	必修	3/3	三	上/下	本課程區分廣播電台、網路電視台、平面媒體、廣告公關行銷實務、流行音樂傳播實務五組，各組教師分別授課。
	CN426	畢業實習	Graduation Internship	必修	1	四	上		
	CN427/8	畢業製作	Graduation Project	必修	2/2	四	上/下		
系專業選修學程	創意傳播學程	CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	二必選一
		CN127	媒體寫作	Media Writing	必選	3	一	下	
		CN226	數位編輯原理與實務	Principles and Practice for Digital Editing	必修	3	二	下	四必選一
		CN337	深度報導與個案討論	In-Depth Reporting and Case Study	必選	3	三	上	
		CN421	數位內容與出版	Digital Content and Publishing	必選	3	三	下	
		CN347	網路創意與傳播	Internet Creativity and Communication	必選	3	三	下	
		CN252	影像編導與腳本設計	Video Director and Script Design	必選	3	二	下	
		CN402	傳播倫理與法規	Communication Ethics and Law	必修	3	三	上	
		CN227	廣電節目製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	本課程區分廣播、電視二組，各組教師分別授課。
		CN228	廣電節目製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	
		CN116	傳播新科技	New Communication Technologies	必選	3	一	下	五必選一
		CN120	電視創意企畫	Television Creative Planning	必選	3	一	下	
CN348	多媒體設計與實務	Multimedia Design and Development	必選	3	三	下			

行銷傳播學程	CN422	新聞動畫製作	News Animation Production	必選	3	四	上	四必選一	
	CN128	戲劇概論	Introduction of Drama	必選	3	二	上		
	CN117	廣告學理與實務	Principles and Practice for Advertising	必修	3	一	上		三必選一
	CN129	色彩理論與傳播應用	Color Theory and Communication	必修	3	一	下		
	CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下		
	CN229	廣告企劃與策略	Advertising Planning and Strategy	必選	3	二	上		
	CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下		
	CN213	電腦多媒體製作	Computer Multi-media Production	必選	3	二	下		
	CN424	網路行銷企劃與策略	Internet Marketing Planning and Strategy	必選	3	四	上		
	CN130	插畫技法與媒體表現	Illustration and Media	必選	3	二	上		
	CN131	圖像敘事與傳播	Image Narration and Communication	必選	3	二	下		
	CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上		
	CN343	平面媒體廣告製作	Print Media Advertising Production	必選	3	三	上		
	CN344	電子媒體廣告製作	Electronic Media Advertising Production	必選	3	三	下		
	CN425	網路媒體廣告製作	Internet Advertising Production	必選	3	四	上		
	CN345	媒介經營與管理	Media Management	必選	3	三	上		
CN231	傳播統計學	Communication Statistics	必選	3	二	下			
CN423	閱聽行為調查與分析	The Survey and Analysis of Audience Behavior	必選	3	四	上			
系專業選修學程	流行音樂傳播學程	CN135	流行音樂在媒體之運用	Pop Music in Mass Media	必修	3	一	上	「創意傳播模組」 「行銷傳播模組」 模組二選一 單一模組須修滿6學分
		CN136	流行音樂專題	Topics of Pop Music	必修	3	一	下	
		CN137	數位音樂	Discourse of Pop Music	必修	3	三	上	
		CN138	流行音樂策展	Pop Music Concert Curation	必修	3	二	下	
		CN139	流行音樂影像創作	Music Video Creation	必修	3	三	上	
		CN348	多媒體設計與實務	Multimedia Design and Development	必選	3	三	下	
		CN421	數位內容與出版	Digital Content and Publishing	必選	3	三	下	
		CN347	網路創意與傳播	Internet Creativity and Communication	必選	3	三	下	
		CN423	閱聽行為調查與分析	The Survey and Analysis of Audience Behavior	必選	3	四	上	
		CN424	網路行銷企劃與策略	Internet Marketing Planning and Strategy	必選	3	四	上	
CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上			
系專業選修學程	原住民傳播學程	CN151	原住民族文化	Indigenous Peoples Culture	必修	3	一	上	3小時課程，非原住民專班學生得免修。 3小時課程，非原住民專班學生得免修。 模組二選一 單一模組須修滿6學分
		CN153	原住民族文創技藝 I	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(I)	必修	0	一	上	
		CN152	原住民族語言與傳播	Indigenous Peoples Language and Communication	必修	3	一	下	
		CN154	原住民族文創技藝 II	Indigenous Peoples Cultural Creative Skills(II)	必修	0	一	下	
		CN251	原住民族公共議題與法規政策	Indigenous Peoples Public Issues and Legal Policy	必修	3	二	上	
		CN351	樂舞文化與傳播	Indigenous Peoples Field Method	必修	3	三	上	
		CN352	原住民族產業行銷	Indigenous Peoples Industries Marketing	必修	3	三	下	
		CN133	攝影原理與實務	Principles and Practice for Photograph	必選	3	一	上	
		CN227	廣電節目與製作 (I)	Television & Radio Production (I)	必修	3	二	上	
		CN228	廣電節目與製作 (II)	Television & Radio Production (II)	必修	3	二	下	
CN118	公共關係學理與實務	Principles and Practice for Public Relations	必修	3	一	下	「行銷傳播模組」		
CN230	公關企劃與策略	Public Relations Planning and Strategy	必選	3	二	下			
CN346	整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication	必選	3	三	上			

佛光大學 社會科學暨管理學院

心理學系 學士班 課程架構表

104.03.18 103 學年度第 6 次系課程委員會通過

(103) 學年度入學新生適用

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 32 學分(另列)
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) (院) 基礎學程 21 學分
 (二) (系) 核心學程 33 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程(三選一)(配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 心理學專業理論學程 21 學分
 (二) 教育心理與工商應用入門學程 21 學分
 (三) 臨床與諮商心理學入門學程 21 學分
 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註		
						年級	學期			
院基礎學程	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下學期 前修畢				
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3					
	SS113	心理學	Psychology	領域選修	3					心理學系必修
	SS114	統計學	Statistics	領域選修	3					
	SS110	經濟學	Economics	領域選修	3					六門至四門
	SS111	社會學	Sociology	領域選修	3					
	SS112	管理學	Management	領域選修	3					
	SS109	政治學	Introduction to Political Science	領域選修	3					
	SS115	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3					
	SS116	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3					
	SS117	經濟學二	Economics(II)	選修	3					必修、必選與選修 共需修課七門
	SS118	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3					
	SS119	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3					
系核心學程 心理學基礎 理論及方法 學程	SC101	統計學(下)	Statistics	必修	3	一	下	須修過 SS114 學		
	SC105	普通心理學(下)	General Psychology	必修	3	一	下	需修過 SS113 心理學		
	SC114	生物學	Biology	必修	3	一	上、下			
	SC237	心理學實驗法(含實驗) (上、下)	Experimental Methods of Psychology	必修	6	二	上、下			
	SC205	心理測驗(上、下)	Psychological Testing	必修	6	二	上、下			
	SC312	變態心理學	Abnormal Psychology	必修	3	二	上下			
	SC207	發展心理學	Developmental Psychology	必修	3	二	下			
	SC308	認知心理學	Cognitive Psychology	必修	3	三	上			

	SC311	社會心理學	Social Psychology	必修	3	三	下			
系專業選修學程	心理學專業理論學程	SC206	生理心理學	Physiological Psychology	必修	3	二	上	本學程必修	
		SC309	知覺心理學	Perceptual Psychology	必修	3	三	上		
		SC310	人格心理學	Introduction to Personality Psychology	必修	3	三	上		
		SC221	人類記憶	Human Memory	選修	3	二-四	上下		八選四
		SC267	認知與情緒導論	Introduction to Cognition and Emotion	選修	3	二-四	上下		
		SC239	思考心理學導論	Introduction to Psychology of Thinking	選修	3	二-四	上下		
		SC253	認知神經科學導論	Introduction to Cognitive Neuroscience	選修	3	二-四	上下		
		SC266	注意力研究導論	Introduction to Attention	選修	3	二-四	上下		
		SC225	認知發展	Cognitive Development	選修	3	二-四	上下		
		SC227	社會發展	Social Development	選修	3	二-四	上下		
	SC280	正向心理學	Positive Psychology	選修	3	二-四	上下			
	教育心理與工商應用入門學程	SC234	教育心理學	Educational Psychology	必修	3	二-四	上下	本學程必修	
		SC235	工商心理學	Industrial and Commercial Psychology	必修	3	二-四	上下		
		SC309	知覺心理學	Perceptual Psychology	必修	3	三	上		
		SC238	教學心理學導論	Introduction to Instructional Psychology	選修	3	二-四	上下	九選四	
		SC269	閱讀心理學導論	Introduction to Psychology of Reading	選修	3	二-四	上下		
		SC274	組織與人事心理學	Organizational and Personnel Psychology	選修	3	二-四	上下		
		SC257	消費者心理學	Consumer Psychology	選修	3	二-四	上下		
		SC251	創造力的理論與運用	Creativity: Theories and Applications	選修	3	二-四	上下		
		SC279	工程心理學導論	Introduction to Engineering Psychology	選修	3	二-四	上下		
		SC278	青少年心理學	Adolescent Psychology	選修	3	二-四	上下		
		SC263	性別心理學	Psychology of Gender	選修	3	二-四	上下		
	SC261	廣告心理學	Advertising Psychology	選修	3	二-四	上下			
	臨床與諮商心理學入門學程	SC206	生理心理學	Physiological Psychology	必修	3	二	上	本學程必修	
		SC310	人格心理學	Introduction to Personality Psychology	必修	3	三	上		
		SC281	臨床心理學導論	Clinical Psychology	必修	3	二-四	上下		
		SC262	諮商心理學	Counseling Psychology	必修	3	二-四	上下		
		SC309	知覺心理學	Perceptual Psychology	必修	3	三	上	六選二	
		SC246	心理藥物學	Neuropsychopharmacology	選修	3	二-四	上下		
		SC227	社會發展	Social Development	選修	3	二-四	上下		
SC278		青少年心理學	Adolescent Psychology	選修	3	二-四	上下			
SC282		老人心理學	Introduction to Geropsychology	選修	3	二-四	上下			
SC283		成癮行為	Addictive Behavior	選修	3	二-四	上下			
SC284		健康心理學	Health Psychology	選修	3	二-四	上下			

佛光大學公共事務學系學士班課程架構表

1020327 - 0 一學年度第三次系課程委員會會議修正通過
 1020424 - 0 一學年度第四次系課程委員會會議通過
 102.05.01 101 學年度第三次院課程委員會同意備查
 102.05.15 101 學年度第三次校課程委員會同意備查
 102.12.04 102 學年度第二次系課程委員會會議修正通過
 103.01.09 102 學年度第三次系課程委員會會議修正通過
 103.3.26 102 學年度第三次院課程委員會修正通過
 103.04.14 102 學年度第五次系課程委員會會議修正通過
 103.04.16 102 學年度第四次院課程委員會修正通過
 103.05.14 102 學年度第五次院課程委員會修正通過
103.06.11 102 學年度第四次校課程委員會會議審議通過
103.06.17 102 學年度第四次教務會議核備通過
104.03.11 103 學年度第三次課程委員會會議修正通過

(104) 學年度入學新生適用

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
 二、通識教育課程 **32** 學分
 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
 (一) 社會科學暨管理學院基礎學程 21 學分
 (二) 公共事務學系核心學程 24 學分
 (三) 本系學士班專業選修學程 (三選一) (配合核心學程規劃)
 四、本系學士班專業選修學程
 (一) 文官能力養成學程 27 學分
 (二) 國際與兩岸事務學程 27 分
 (三) 公共關係與政治行銷學程 27 學分
 五、各學程課程如下表：

	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
院基礎	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下學 期前修畢		必修
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3			
	SS109	政治學	Introduction to Political Science	領域 選修	3			政治學為 公共事務 學系必修 六門至少 選四門
	SS110	經濟學	Economics		3			
	SS111	社會學	Sociology		3			
	SS112	管理學	Management		3			
	SS113	心理學	Psychology		3			
	SS114	統計學	Statistics		3			
	SS115	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development		選修			
	SS116	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3			
	SS117	經濟學二	Economics(II)	選修	3			
	SS118	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3			
	SS119	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3			
系核心 學程	PA21A	行政學	Public Administration	必修	3	一	下	
	PA22A	國際關係	International Relations	必修	3	一	下	
	PA23A	公共政策	Public Policy	必修	3	二	上	
	PA24A	兩岸關係與大陸政策	Cross-Strait Relations and	必修	3	二	上	

			Mainland Policy						
	PA34A	憲法與政府	Constitution and Government	必修	3	二	上		
	PA32A	比較政治	Comparative Politics	必修	3	二	上		
	PA31A	地方政府與政治	Local Government and Politics	必修	3	二	下		
	PA33A	社會科學研究方法	Social Science Research Methods	必修	3	二	下		
系專業選修學程	文官能力養成學程	PA26B	刑法概要	Introduction to Criminal Laws	選修	3	二	下	
		PA24B	人力資源管理	Human Resource Management	選修	3	二	下	
		PA25B	行政法	Administrative Law	選修	3	二	下	
		PA23B	公共管理	Public Management	選修	3	三	上	上
		PA31B	非營利組織管理	Non-profit Organization Management	選修	3	三	上	
		PA32B	政策規劃與分析	Policy Planning and Analysis	選修	3	三	上	
		PA33B	專業行政(含財務、人事行政)	Topic Study on Public Administration	選修	3	三	下	
		PA31Y	危機管理	Crisis Management	選修	3	三	上	
		PA23Y	公共事務專業實習	Professional Training of Public Affairs	選修	3	三	下	
	PA42B	應用文與行政實務	Administrative Practices	選修	3	四	下		
	國際兩岸事務學程	PA22Y	溝通與談判	Communication and Negotiation	選修	3	二	上	
		PA22C	跨國文化與政治	Transnational Culture and Politics	選修	3	二	下	
		PA24C	兩岸社會交流	Social Exchanges across the Strait	選修	3	二	下	
		PA23C	國際組織與國際法	International Organization and International Law	選修	3	三	上	
		PA31C	兩岸政治與經濟	Politics and Economics across the Strait	選修	3	三	上	
		PA32C	國際貿易	International Trade	選修	3	三	下	
		PA33C	移民政策與管理	Immigration Policy and Management	選修	3	三	下	
		PA41C	區域整合	Regional Integration	選修	3	四	上	
		PA23Y	公共事務專業實習	Professional Training of Public Affairs	選修	3	四	上	
	PA42C	全球公共議題	Global Public Issues	選修	3	四	下		
	公共關係與政治行銷學程	PA22Y	溝通與談判	Communication and Negotiation	選修	3	二	上	
		PA22D	公共關係	Public Relations	選修	3	二	下	
		PA23D	政策行銷與管理	Policy Marketing and Management	選修	3	三	下	
		PA31D	政治行銷	Political Marketing	選修	3	三	上	
		PA31Y	危機管理	Crisis Management	選修	3	三	上	
		PA33D	政黨與選舉策略管理	Political Party and Election Strategic Management	選修	3	三	下	
		PA34D	公關活動實務	Public Relations Programs and Practices	選修	3	三	下	
PA41D		民意調查與分析	Opinion Survey and Analysis	選修	3	四	上		
PA23Y		公共事務專業實習	Professional Training of Public Affairs	選修	3	四	上		
PA42D	媒體與政治傳播	Media and Political Communication	選修	3	四	下			

註：得視實際情況調整授課年級與學期。

佛光大學 應用經濟學系學士班課程架構表

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度入學新生適用

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分 二、通識教育課程 32 學分 三、本系學士班主修必修學分數 72 學分，由以下三個學程組成： (一) 社科院基礎學程 21 學分 (二) 應用經濟學系核心學程 27 學分 (三) 本系學士班專業選修學程 (三選一) (配合核心學程規劃) 四、本系學士班專業選修學程 (一) 經貿產業學程 27 學分 (二) 理財規劃學程 27 學分 (三) 國際商務學程 27 學分 五、各學程課程如下表：									
類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
院基礎學程	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下 學期前修 畢			
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3				
	SS109	政治學	Introduction to Political Science	領域選修	3			政治系必修	六門至少 選四門
	SS110	經濟學	Economics	領域選修	3			經濟系必修 管理系必修	
	SS111	社會學	Sociology	領域選修	3			社會系必修	
	SS112	管理學	Management	領域選修	3			管理系必修	
	SS113	心理學	Psychology	領域選修	3			心理系必修	
	SS114	統計學	Statistics	領域選修	3			管理系必修 心理系必修	
	SS115	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3				
	SS116	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3				
	SS117	經濟學二	Economics(II)	選修	3				必修、必選與選修共 需修課七門
	SS118	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3				
	SS119	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3				
	系核心學程	AE103	微積分	Calculus	必		3	一	上
AE201		統計學一	Statistics (I)	必	3	二	上		
AE203		個體經濟學一	Microeconomics (I)	必	3	二	上	需先修畢經濟學二	
AE205		總體經濟學一	Macroeconomics (I)	必	3	二	上		
AE202		統計學二	Statistics (I)	必	3	二	下		
AE204		個體經濟學二	Microeconomics (II)	必	3	二	下		
AE207		總體經濟學二	Macroeconomics (II)	必	3	二	下		

	AE301	總體經濟分析專題	Studies on Macroeconomic Analysis	選	3	三	依實際情況調整開課上下學期	10門至少選修2門	
	AE302	台灣經濟發展專題	Studies on Taiwan's Economic Development	選	3	三			
	AE303	國際金融專題	Studies on International Finance	選	3	三			
	AE304	賽局分析專題	Studies on Game Analysis	選	3	三			
	AE305	休閒管理與經濟分析專題	Studies on Leisure Economic and Management	選	3	三			
	AE306	實證財經專題	Studies on Empirical Finance and Economics	選	3	三			
	AE307	財務風險專題	Studies on Financial Risk	選	3	三			
	AE308	財務資訊系統設計專題	Studies on Applied Financial and Economic Information System	選	3	三			
	AE309	衍生性金融商品專題	Studies on Financial Derivatives	選	3	三			
	AE310	金融投資專題	Studies on Financial investments	選	3	三			
系專業選修學程	經貿產業學程	AE101	國際貿易理論與政策	International Trade: Theory and Policy	必	3	一	下	
		AE214	國際貿易實務(一)	International Trade Practice (I)	必	3	二	上	
		AE215	國際貿易實務(二)	International Trade Practice (II)	必	3	二	下	
		AE216	產業競爭與策略	Industrial Competition and Strategy	必	3	二	上	
		AE217	產業經濟學	Industrial Economics	必	3	二	下	
		AE218	商用軟體應用	Application on Commercial Software	必	3	二	下	
		AE315	國際金融	International Finance	選	3	三	下	六門選三門
		AE321	生態與環境經濟分析	Ecology and Environment Economic Analysis	選	3	三	上	
		AE322	賽局理論	Game Theory	選	3	三	下	
		AE311	全球經濟分析	Global Economic Analysis	選	3	三	上	
		AE316	外匯交易與資金管理	Foreign Exchange and Capital Management	選	3	三	上	
		AE329	健康與休閒管理	Health and Leisure Management	選	3	三	下	
		理財規劃學程	AE111	會計學	Accounting	必	3	一	下
AE211	財務管理		Finance Management	必	3	二	上		
AE212	保險學		Insurance	必	3	二	上		
AE219	投資學		Investment	必	3	二	下		
AE220	財務報表分析		Analysis of Financial Statements	必	3	二	下		
AE218	商用軟體應用		Application on Commercial Software	必	3	二	下		
AE330	個人理財規劃		Personal Financial Planning	選	3	三	上	六門選三門	
AE331	金融市場與機構管理		Management on Financial Market and Institutions	選	3	三	上		
AE332	共同基金		Mutual Funds	選	3	三	下		
AE333	財經資訊系統		Applied Financial and	選	3	三	上		

		Economics Information System						
AE334	衍生性金融商品	Financial Derivatives	選	3	三	下		
AE335	財富管理	Wealth Management	選	3	三	下		
AE112	財經英文閱讀	Reading in Financial English	必	2	一	上		
AE113	財經英文聽力	Listening in Financial English	必	2	一	上		
AE114	財經英文寫作	Writing in Financial English	必	2	一	下		
AE115	財經英文會話	Conversation in Financial English	必	2	一	下		
AE319	商管英文(一)	Business English (I)	必	2	二	上		
AE320	商管英文(二)	Business English (II)	必	2	二	下		
AE224	國際商務	International Business	選	3	三	上	須修畢此 6 選 5 門或以下 5 門選修課以取得國際商務學程	
AE225	國際管理	International Management	選	3	三	下		
AE336	國際行銷	International Marketing	選	3	三	上		
AE315	國際金融	International Finance	選	3	三	下		
AE401	國際企業	International Enterprise	選	3	四	上		
AE402	亞洲市場研究	Asia Market Research	選	3	四	下		
AE338	證券分析	Security Analysis	選	3	三	上	須修畢此 6 選 5 門或以上 5 門選修課以取得國際商務學程	
AE315	國際金融	International Finance	選	3	三	下		
AE331	金融市場與機構管理	Management on Financial Markets and Institutions	選	3	三	上		
AE339	投資管理	Investment Management	選	3	四	上		
AE334	衍生性金融商品	Financial Derivatives	選	3	四	上		
AE340	風險控管	Risk Management	選	3	四	下		

創意與科技學院產品與媒體設計學系 學士班 課程架構表

104 年 3 月 5 日 103 學年度第 3 次系課程委員會通過

104 學年度入學新生適用

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生最低畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 32 學分
- (一) 大學核心課程至少 26 學分
- (二) 現代書院課程至少 6 學分
- 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：
- (一) 創意與科技學院基礎學程 22 學分
- (二) 產品與媒體設計學系核心學程 33 學分
- (三) 本系學士班專業選修學程 (三選一) (配合核心學程規劃)
- 四、本系學士班專業選修學程
- (一) 設計培力學程 24 學分
- (二) 創意商品設計學程 21 學分
- (三) 數位媒體設計學程 21 學分
- 五、各學程課程如下表：

類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開課年級		備 註	
						年級	學期		
系 核 心 學 程	PM101	設計基礎(一)	Design Basis(I)	必修	3	一	上		
	PM102	設計基礎(二)	Design Basis(II)	必修	3	一	下		
	PM203	產品與媒體設計(一)	Product and Media Design (I)	必修	3	二	上		
	PM204	產品與媒體設計(二)	Product and Media Design (II)	必修	3	二	下		
	PM332	設計講座	Seminar on design topics	必修	2	二	下		
	PM357	產品與媒體設計(三)	Product and Media Design (III)	必修	3	三	上		
	PM358	產品與媒體設計(四)	Product and Media Design (IV)	必修	3	三	下		
	PM301	設計實務	Design Project	必修	2	三	下		
	PM427	作品集	Portfolio	必修	3	三	下		
	PM407	設計專題(一)	Thesis for Design Group(I)	必修	4	四	上		
	PM410	設計專題(二)	Thesis for Design Group(II)	必修	4	四	下		
系 專 業 選 修 學 程	設 計 培 力 學 程	PM230	設計表現技法	Design Presentation Techniques	必修	3	一	下	
		PM254	圖文設計	Graphic Design	必修	3	二	下	
		PM356	視覺傳達設計	Visual Arts and Design	必修	3	三	上	
		PM123	模型製作(一)	Model-making Workshop(I)	選修	3	一	上	
		PM125	設計素描	Design Sketching	選修	2	一	上	
		PM121	電腦繪圖	Computer Illustration	選修	3	一	上	
		PM119	設計製圖	Design Drafting	選修	2	一	上	
		PM120	色彩計劃與應用	Principles of Color Design	選修	3	一	下	
		PM122	數位影像設計	Digital Image Design	選修	3	一	下	
		PM263	創意表達技法實務	Creative expression techniques Practice	選修	3	二	上	
		PM239	攝影學	Fundamentals of Photography	選修	3	二	上	
		PM273	創意機構設計	Creative Design for Mechanism	選修	3	二	上	
		PM260	設計心理	Form Psychology	選修	3	二	上	
		PM240	商業攝影	Commercial Photography	選修	3	二	下	
		PM262	設計溝通與傳達	Design of communication and convey	選修	3	二	下	
		PM268	創意思考	Creative Thinking	選修	3	二	下	
		PM336	通用設計	Universal Design	選修	3	三	上	
PM362	設計空間與應用	Space Design	選修	3	三	上			
PM365	視覺造型設計	Vision Molding Design	選修	3	三	下			

	PM368	材質體驗設計	Material Experience Design	選修	3	三	下	
	PM432	展示設計	Display design	選修	3	四	上	
	PM361	智慧財產權與管理	Intellectual Property And Management	選修	3	四	上	
	PM431	設計企劃與行銷	Design and marketing planning	選修	3	四	下	
設計學程	PM123	模型製作(一)	Model-making Workshop(I)	必修	3	一	上	
	PM251	電腦輔助設計(一)	Computer-aided design(I)	必修	3	二	上	
	PM366	人因設計	Human Factors Design	必修	3	二	下	
	PM124	模型製作(二)	Model-making Workshop(II)	選修	3	一	下	
	PM230	設計表現技法	Design Presentation Techniques	選修	3	一	下	
	PM236	基礎動畫設計	Animation Fundamentals	選修	3	二	上	
	PM263	創意表達技法實務	Creative expression techniques Practice	選修	3	二	上	
	PM270	未來設計	Futures Design	選修	3	二	上	
	PM271	商品設計案例研討	Product Design Case Study	選修	3	二	下	
	PM 252	電腦輔助設計(二)	Computer-aided design(I)	選修	3	二	下	
	PM266	宗教設計	Religion Design	選修	3	二	下	
	PM369	療癒設計	Healing Style Design	選修	3	三	上	
	PM370	蘭陽文創設計	Cultural Creative Design of Yilan	選修	3	三	上	
	PM371	小確幸設計	Little Fortune Design	選修	3	三	下	
	PM372	樂活設計	LOHAS Design	選修	3	三	下	
	設計學程	PM122	數位影像設計	Digital Image Design	必修	3	一	下
PM360		數位影音實務	Practice of Digital Video	必修	3	二	上	
PM236		基礎動畫設計	Animation Fundamentals	必修	3	二	下	
PM230		設計表現技法	Design Presentation Techniques	選修	3	一	下	
PM263		創意表達技法實務	Creative expression techniques Practice	選修	3	二	上	
PM253		網頁設計	Web Design	選修	3	二	上	
PM272		腳本設計	Scenario Design	選修	3	二	上	
PM267		行動裝置遊戲設計實務	Games designed for mobile devices practice	選修	3	二	下	
PM269		數位音效設計	Digital Sound Effect	選修	3	二	下	
PM338		互動介面設計	Interactive Interface Design	選修	3	三	上	
PM367		數位音效設計實務	Digital Sound Effect Practice	選修	3	三	上	
PM430		進階動畫設計	Advanced Animation	選修	3	三	上	
PM343		多媒體企劃整合設計	Advanced Multimedia Design	選修	3	三	下	
PM364		數位插畫與繪本設計	Digital Illustration and Picture Book Design	選修	3	三	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期。

創意與科技學院產品與媒體設計學系碩士班課程架構

102年11月26日102學年第2次系課程委員會
103年4月29日102學年第9次系課程委員會
103年5月21日102學年度第7次院課程會議通過
103年6月11日102學年度第4次校課程會議通過
104.04.08.103學年度第3次校課程委員會會議通過
104.04.15.103學年度第4次教務會議通過

(104) 學年度入學起新生適用

本系(所)學生畢業時需修滿至少		34	學分		
(一) 專業必修		10	學分		
(二) 專業選修		18	學分(含外系課程選修至多6學分)		
(三) 論文		6	學分		
必修課程					
課號	中文名稱	英文名稱	修別	學分	備註
PM501	論文導讀(1)	Research Analysis(I)	必	2	一上
PM502	論文導讀(1I)	Research Analysis (II)	必	2	一下
PM506	設計研究	Design Research	必	3	一上
PM507	研究方法	Research Methods	必	3	一下
選修課程					
PM511	設計企劃與調查	Design Business Planning and Investigation	選	3	
PM513	產品創新設計	Product Innovation	選	3	
PM515	創意理論與實務	Creative Theory and Design Workshop	選	3	
PM517	通用設計	Universal Design	選	3	
PM519	設計表現技法研究	Advanced Design Sketching	選	3	
PM521	設計文獻評論	Design Literature Critique	選	3	
PM523	數位設計實務	Digital Design Workshop	選	3	
PM525	高階整合設計實務	Advanced Design Integration	選	3	
PM527	消費者行為與體驗設計	Consumer Research and Experience Design	選	3	
PM529	品牌設計行銷	Brand Design Marketing	選	3	
PM531	人因設計特論	Human Factor Design Theory	選	3	
PM533	互動設計	Interactive Design	選	3	
PM535	App 應用軟體設計	Application Software Design	選	3	
PM537	產品穩健設計	Product Robust Design	選	3	
PM539	網站規劃與程式設計	Website Plan and Program Design	選	3	
PM541	視覺風格與設計文化	Visual Style and Design Culture	選	3	
PM543	視覺符號研究	Visual Mark Research	選	3	
PM545	資料庫設計與管理	Database Design and Management	選	3	
PM547	介面設計	Interface Design	選	3	
PM549	設計方法理論與實務	Design Method Theory and Practice	選	3	
PM551	創意商品設計特論	Creative Product Design Special Topics	選	3	

PM553	生活型態設計特論	Special Topics in lifestyle design	選	3	
PM555	福祉設計特論	Welfare Design for the vulnerable	選	3	
PM557	永續設計特論	The well-being of the design special theory	選	3	
PM559	文化創意產業研究	Creative Culture Industries	選	3	
PM561	創意產業體驗與企畫實踐	Creative industry experience and Planning practice	選	3	
PM563	創業實務專論	Venture Practice monograph	選	3	
PM565	創意服務設計	Creative Services Design	選	3	
PM567	創意產業研究	Creative Industries	選	3	
PM571	媒體運算	Media computing	選	3	
PM573	視覺規劃與實務分析	Visual planning and Practices Analysis	選	3	
PM575	視覺創意與產業行銷	Visual creativity and industry marketing	選	3	
PM577	情意互動設計	Affective Interaction Design	選	3	
PM579	文創互動設計特論	Cultural and creative interactive design Special Topics	選	3	
PM581	宗教設計研究特論	Religion Design Special Topics	選	3	

*本系可依需要調整開課年級、學期。

人文學院 院基礎課程架構表

104 年 3 月 25 日 103 學年度第 3 次人文學院院課程會議通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

(104) 學年度以後入學新生適用

一、規劃單位：人文學院								
二、依重要相關事項，修滿下列科目達 21 學分，完成本學程								
1. 必修課 5 門課程各 3 學分，共計 15 學分。								
2. 各學系領域選修課 2 門課程各 3 學分，共計 6 學分。								
三、課程明細：								
	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
院 基 礎 學 程	HC102	文學作品導讀	Approaches to Literature	必修	3	1	上、下	
	HC105	哲學概論	Introduction to Philosophy	必修	3	1	上、下	
	HC114	歷史概論與實踐	concept and Practice of history	必修	3	1	上、下	
	HC115	文學文化導論	Introduction to Literary and Cultural Studies	必修	3	1	上、下	
	HC116	人文學跨領域課程	Interdisciplinary topic on humanities	必修	3	1	下	主題課程
	HC117	電影中的文學	Literature in Films	選修	3	1	下	外國語文學系 必修課程
	HC118	西方戲劇選讀	Selected Readings in Western Drama	選修	3	1	上	
	HC119	歷史人物傳	Biographies of Historical Figures	選修	3	1	上	歷史學系必修 課程
	HC120	文物中的歷史	History in Artifacts	選修	3	1	下	
	HC121	文學閱讀導論	Introduction to Literary Reading	選修	3	1	上	中國文學與應 用學系必修課 程
	HC122	文學創作導論	Introduction to Literary Creation	選修	3	1	下	
	四、重要相關事項：							

佛光大學 社會科學暨管理學院課程架構表

(104) 學年度入學新生適用

102.12.24 102 學年度第二次院課程委員會修正通過

103.3.26 102 學年度第三次院課程委員會修正通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備 註	
						年級	學期		
院 基 礎 學 程	SS107	專業倫理	Professional Ethics	必修	3	三年級下 學期前修 畢	政治系必修 經濟系必修 管理系必修 社會系必修 管理系必修 心理系必修 管理系必修 心理系必修	六門至少選 四門	
	SS108	專業英文	Professional English	必修	3				
	SS109	政治學	Introduction to Political Science	領域 選修	3				
	SS110	經濟學	Economics	領域 選修	3				
	SS111	社會學	Sociology	領域 選修	3				
	SS112	管理學	Management	領域 選修	3				
	SS113	心理學	Psychology	領域 選修	3				
	SS114	統計學	Statistics	領域 選修	3				
	SS115	宜蘭社會發展	I-Lan Society Development	選修	3				
	SS116	民法概要	Introduction to Civil Laws	選修	3				
	SS117	經濟學二	Economics(II)	選修	3				
	SS118	社會及行為科學研究法	Research Methods in Social and Behavioral Sciences	選修	3				
	SS119	商業軟體應用	Commercial Computer Software Package	選修	3				
							必修、必選與選修共需修課 七門		

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程需於三年級下學期前修畢，開課班級上下學期各開一半班級。

創意與科技學院 課程架構表

(104) 學年度以後入學新生適用

102年5月1日 101學年度第4次院課程委員會通過
 102年5月28日 101學年度第3次教務會議核備
 102年11月6日 102學年度第2次院課程委員會通過
 103年2月26日 102學年度第5次院課程委員會通過
 104年3月25日 103學年度第3次院課程核備
 104.04.08.103學年度第3次校課程委員會會議通過
 104.04.15.103學年度第4次教務會議通過

一、創意與科技學院基礎學程 22 學分								
二、各學程課程如下表：								
類 別	課 號	科目名稱	英文名稱	修 別	學分數	開課年級		備 註
						年級	學期	
院基礎 學程	CT102	大眾傳播概論	Understanding Mass Communication	必選	3	全	全	四 選 二
	CT202	設計概論	Introduction to Design	必選	3		全	
	CT302	文化資產概論	Introduction to Cultural Assets	必選	3		全	
	CT402	數位科技概論	Introduction to Digital Technology	必選	3		全	
	CT003	創意產業概論(一)	Introduction to Creative Industry (I)	必修	3	年 級	上	
	CT004	創意產業概論(二)	Introduction to Creative Industry (II)	必修	3		下	
	CT005	創意產業實務	Creative Industry Practicum	必修	4		全	
	CT006	創意產業專題(一)	Topics on Creative Industry (I)	選修	3		上	
	CT007	創意產業專題(二)	Topics on Creative Industry (II)	選修	3		下	

註：1. 得視實際情況調整授課年級與學期。

2. 完成本學程須至少修滿必修課程10學分、必選課程6學分及選修課程6學分，共計22個學分。

3. 本學程之必選課程共開設四門，至少須修畢二門6學分，增修之學分數可計入本學程之選修學分。

學院院長簽章:

樂活產業學院 104 學年度課程架構修正前後對照表

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
院基礎學程	HS005	樂活學導論	必修	3	二年級下學期前修畢		院基礎學程	HS005	樂活學導論	必修	3	二年級下學期前修畢	
	HS002	健康促進與管理	必修	3				HS002	健康促進與管理	必修	3		
	HS201	樂活產業發展與趨勢	必選	3				HS201	樂活產業發展與趨勢	領選	3		
	HS202	社會科學總論(一)	必選	3				刪除	HS202	社會科學總論(一)			3
	HS203	社會科學總論(二)	必選	3				刪除	HS203	社會科學總論(二)			3
	HS207	社會科學總論		3				新增					3
	HS208	人口學	必選 (3選2)	3				新增					3
	HS209	老人學		3				新增					3
	HS204	營養與保健概論	必選	3					HS204	營養與保健概論	必選		3
	HS205	草本療癒	必選	3					HS205	草本療癒	必選		3
	HS206	管理學	必選	3					HS206	管理學	必選		3
	HS106	基礎人體生理學	選修	3					HS106	基礎人體生理學	選修		3
	HS107	素食餐飲概論	選修	3					HS107	素食餐飲概論	選修		3
	HS108	應用統計學	選修	3					HS108	應用統計學	選修		3
	HS109	人際關係與溝通	選修	3					HS109	人際關係與溝通	選修		3
	HS110	服務行銷與管理	選修	3					HS110	服務行銷與管理	選修		3
	HS111	中醫中藥概論	選修	3				刪除	HS111	中醫中藥概論	選修		3
	HS112	觀光產業與實務	選修	3				刪除	HS112	觀光產業與實務	選修		3
	HS113	生物科技與健康養生產業	選修	3					HS113	生物科技與健康養生產業	選修		3
	HS114	會計學	選修	3				刪除	HS114	會計學	選修		3
HS115	認識疾病	選修	3		新增								
HS11	食_____與管理	選修	3		新增								

光 學 產 業 學

1 學年 學新生 用

1 3 學年 會 通

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

本學 基礎學 21 學 1 必修 計 學 2 選修二 (3 3 學 計 學) 3 選修 選 2 二 學 下								
		科		修	學	年級		
						年級	學期	
院 基 礎 學 程	HS005	學 論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	二 年 級 下 學 期 前 修 畢		
	HS002	健康 與管理	Health Promotion and Management	必修	3			
	HS201	產業 與	Development and Trend of LOHAS Industry	必選	3			選修 必選
	HS207	社會科學總論	Introduction of Social Sciences		3			
	HS208	人口學	Demography	必選(3 選 2)	3		下	
	HS209	老人學	Gerontology		3		下	
	HS204	營養與保健概論	Nutrition and Health Promotion	必選	3			選修素食 必選
	HS205	草本療癒	Health Welling on Natural Herbs	必選	3		下	
	HS206	管理學	Introduction to Management	必選	3		下	
	HS106	基礎人體生理學	Basic Human Physiology	選修	3		下	選修 選 2
	HS107	素食餐飲概論	Introduction to Vegetarian Food and Beverage	選修	3			
	HS108	應用統計學	statistics and application	選修	3		下	
	HS109	人際關係與溝通	Interpersonal Relationship and Communication	選修	3		下	
	HS110	服務行銷與管理	Service Marketing and Management	選修	3		下	
	HS113	生物科技與健康養生產業	Future Science and Technology	選修	3			
	HS115	認識疾病	Etiology of Illness	選修	3			
	HS11	食 與管理	Food Safety and Management	選修	3			

1 實際 年級與學期

2 本 基礎學 二年級下學期前修畢

健康與創意素食產業學系 104 學年度課程架構修正前後對照表

修 1 學年							修 前 1 3 學年						
學		科	修	學	年級		學		科	修	學	年級	
系核心學程	S 21	中 素食	必	3	1	新增	系核心學程	S 5	中 素食	必修	3	1	
修							修 前						
學		科	修	學	年級		學		科	修	學	年級	
健康與創意素食廚藝學程	S11	中 素食	選	3	1 下	新增	健康與創意素食廚藝學程	S 15	實	選	1	四 下	
	VS118	米麵食製作	系選	3	二 下	新增							
	VS015	校外實習	系選	8	四 下	調整實習時數							
	VS022	實習專題製作	系選	2	四 下	新增							
修正後							修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
餐飲服務與經營管理學程	VS214	HACCP 基礎食品安全管制系統	系選	3	三 下	新增	健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	10	四 下	
	VS215	團體膳食設計	系選	3	三 下	新增							
	VS015	校外實習	系選	8	四 下	調整實習時數							
	VS022	實習專題製作	系選	2	四 下	新增							

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

承辦人簽章：

系所主管簽章：

佛光大學樂活產業學院
健康與創意素食產業學系課程架構表
104 學年度之後入學新生適用

104.03.19.103 學年度第 3 次系課程委員會通過
104.04.07.103 學年度第 3 次院課程會議通過
104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過
104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 32 學分
- 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分、由下列三個學程組成：
- (一) 院基礎學程 21 學分
- (二) 系核心學程 24 學分
- (三) 系專業學程二擇一
- 四、本系學士班專業學程 (二擇一)
- (一) 健康與創意素食廚藝學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
- (二) 餐飲服務與經營管理學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
- 五、選修本系或他系學士班專業選修學程
- 六、各學程課表如下：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註
						年級	學期	
系核心學程專業必修	VS021	中式素食廚藝-初階	Chinese Vegetarian Cooking-Elementary	系必	3	1	上	新增
	VS012	餐旅管理	Hospitality Management	系必	3	1	上	觀光餐旅學程
	VS003	餐旅服務技術	Hotel and Restaurant Service Skills	系必	3	1	下	
	VS006	中藥與民俗藥膳	Traditional Chinese Medicine Cooking	系必	3	1	下	
	VS008	餐飲英語(一)	Restaurant English(I)	系必	2	2	上	
	VS019	餐飲安全與衛生	Safety and Sanitation in the Hospitality Industry	系必	3	2	上	
	VS007	餐飲採購與成本控制	Purchasing and Cost Control in the Catering Business	系必	3	2	下	
	VS009	國際禮儀與文化	International Etiquette and Culture	系必	2	3	上	
	VS011	校內實習	In-campus Internship	系必	2	4	上	200 小時
學程	VS101	食物學原理與製備	The Principle of Food and Food Preparation	系必	3	2	上	
	VS105	營養與膳食設計	Nutrition and Diet Design	系必	3	2	下	
	VS103	點心製作	Chinese and Western Desert Making	系必	3	2	下	
	VS104	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	系必	3	3	上	
	VS102	異國素食廚藝	Foreign Vegetarian Cooking	系必	3	3	下	
	VS117	中式素食廚藝-進階	Chinese Vegetarian Cooking-Advanced	系選	3	1	下	新增

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註
						年級	學期	
	VS107	創意蔬果雕刻與盤飾	Creative Vegetable and Fruit Sculpture	系選	3	2	上	
	VS110	創業素食小吃	Vegetarian Snack Making	系選	3	2	下	
	VS118	米麵食製作	Rice and Pasta Food Preparing	系選	3	2	下	新增
	VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	上	
	VS111	中藥食材應用技術	The Application of Chinese Medicines	系選	2	3	上	
	VS109	健康創意巧克力工藝	Health and Creative Chocolate Making	系選	3	3	下	
	VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	下	
	VS116	養生藥膳烹調製作	Health Chinese Medicine Cooking	系選	3	4	上	
	VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	上	
	VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	下	
	VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800小時(原為10學分、1000小時)
VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增	
學程	VS204	餐飲人力資源管理	Restaurant Human Resources Management	系必	2	2	上	
	VS202	飲務與吧檯管理	Beverage and Bar Management	系必	3	2	上	
	VS203	顧客關係管理	Guest Relation Management	系必	2	2	下	
	VS201	宴會與會議管理	Banquet and Meeting Management	系必	2	2	下	
	VS205	餐飲會計與內部控制	Restaurant Accounting and Internal Control	系必	2	3	上	
	VS207	餐飲創業與規劃	Restaurant Businesses Planning	系必	2	3	下	
	VS206	餐廳設計與規劃	Restaurant Planning and Designing	系必	2	3	下	
	VS208	餐飲空間美學	Restaurant Interior Design	系選	2	2	上	
	VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	上	
	VS210	餐飲資訊應用	Restaurant Information System	系選	2	3	上	
	VS214	HACCP 基礎食品安全管制系統	HACCP System	系選	3	3	上	新增
	VS215	團體膳食設計	Quantity Food Production Design	系選	3	3	下	新增
	VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	下	
	VS213	職場情緒管理	Emotion Control at Work	系選	2	4	上	
	VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	上	
	VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	下	
	VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800小時(原為10學分、1000小時)
VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增	

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程需於二年級下期前修畢。

健康與創意素食產業學系 102 學年度課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	8	四下	調整實習時數及學分數	健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	10	四下
	VS022	實習專題製作	系選	2	四下	新增						
修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
餐飲服務與經營管理學程	VS015	校外實習	系選	8	四下	調整實習時數及學分數	健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	10	四下
	VS022	實習專題製作	系選	2	四下	新增						

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

承辦人簽章：

系所主管簽章：

佛光大學健康與創意素食產業學系課程架構表

102 學年度之後入學新生適用

- 102.4.2. 101 學年度第一次系課程籌備委員會通過
- 102.4.23. 101 學年度第二次系課程籌備委員會修正通過
- 102.5.1. 101 學年度第三次社會科學暨管理學院課程委員會通過
 - 102.5.15. 101 學年度第 3 次校課程委員會通過
 - 103.02.19 102 學年度第 2 次系課程委員會通過
 - 103.03.21. 102 學年度第 3 次系課程委員會通過
- 103.03.27 102 學年度第 6 次院課程委員會修正通過
 - 103.04.10 102 學年第 3 次教務會議修正後通過
 - 103.05.22. 102 學年度第 7 次院課程委員會通過
 - 103.6.11. 102 學年度第 4 次教務會議通過
 - 103.10.08. 103 學年度第 1 次系課程委員會通過
 - 104.03.19. 103 學年度第 3 次系課程委員會通過
 - 104.04.07 103 學年度第 3 次院課程會議通過
- 104.04.08. 103 學年度第 3 次校課程委員會通過
 - 104.04.15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 39 學分
- 三、本系學士班主修領域學分數 75 學分、由下列三個學程組成：
- (一) 院基礎學程 21 學分
 - (二) 系核心學程 27 學分
 - (三) 系專業學程二擇一
- 四、本系學士班專業學程 (二擇一)
- (一) 健康與創意素食廚藝學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
 - (二) 餐飲服務與經營管理學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
- 五、選修本系或他系學士班專業選修學程
- 六、各學程課表如下：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註	
						年級	學期		
通識教育學程	基本能力訓練學門	GE111	國文一	Chinese (I)	通識必修	3	一	上	
		GE121	英文一	English (I)	通識必修	3	一	上	
		GE190	生涯發展與規劃	Career Development and Plan	通識必修	3	一	上	
		GE151	體育一	Physical Education (I)	通識必修	0	一	上	
		GE161	通識涵養一	A General Knowledge course for Ability to Control Oneself (I)	通識必修	0	一	上	
		GE171	軍訓一	Military Training (I)	通識選修	0	一	上	
		GE181	服務學習	Learning Service	通識選修	0	一	上	
		GE112	國文二	Chinese (II)	通識必修	3	一	下	
		GE123	英文二	English (II)	通識必修	3	一	下	
		GE140	資訊與網路	Informatics and Internet	通識必修	3	一	下	
		GE152	體育二	Physical Education (II)	通識必修	0	一	下	

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註	
						年級	學期		
	GE162	通識涵養二	A General Knowledge course for Ability to Control Oneself (II)	通識必修	0	一	下		
通識教育學程	基本能力訓練學門	GE172	軍訓二	Military Training (II)	通識選修	0	一	下	
		GE153	體育三	Physical Education (III)	通識必修	0	二	上	
		GE173	軍訓三	Military Training (III)	通識選修	0	二	上	
		GE154	體育四	Physical Education (IV)	通識必修	0	二	下	
		GE174	軍訓四	Military Training (IV)	通識選修	0	二	下	
		GE184	服務學習	Learning Service	通識選修	0	一	下	
	學門		道德推理、文學導論、歷史與圖像、藝術理論與實作、宗教與信仰	通識選修	3				
	學學門		權力與理論、經濟學原理、法學緒論、社會原理、組織與管理	通識選修	3				
	學門		生命科學、生態與生物多樣性、心理學、地球科學、物質科學、科學發展史、數學	通識選修	3				
	學門		大航海時代與近代世界的形成、世界文化遺產、世界藝術與文明結構、從荷馬到但丁、世界宗教與宗教對話、東西文化及其哲學	通識選修	3				
基程	HS001	樂活產業導論	Introduction of LOHAS Industry	必修	3	學	5 門選修需選 3 門	列入通識【社會科學門】	
	HS002	健康促進與管理	Health Promotion and Management	必修	3			列入通識【社會科學門】	
	HS003	基礎人體生理學	Basic Human Physiology	必修	3			列入通識【自然與科技學門】	
	HS004	人際關係與溝通	Interpersonal Relationship and Communication	必修	3				
	HS101	草本療癒	Health Welling on Natural Herbs	選修	3				
	HS102	綠生活概論	Orientation of Green Life	選修	3				
	HS103	健康資訊傳播	Health Information and Communication	選修	3				
	HS104	生活中藥	Chinese Medicine in Daily	選修	3				
	HS105	東方養生概論	Orientation of Health and Hygiene in Asia	選修	3				

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分 數	開課		備註
						年級	學期	
學程	VS001	營養與保健概論	Nutrition and Health Promotion	系必	3	1	1	
	VS002	餐旅管理	Hospitality Management	系必	2	1	1	觀光餐旅學程
	VS003	餐旅服務技術	Hotel and Restaurant Service Skills	系必	3	1	2	
	VS004	服務與行銷管理	Service Marketing and Management	系必	2	1	2	
	VS005	中式素食廚藝	Chinese Vegetarian Cooking	系必	3	2	1	
	VS008	餐飲英語(一)	Restaurant English (I)	系必	2	2	1	
	VS007	餐飲採購與成本控制	Purchasing and Cost Control in the Catering Business	系必	2	2	2	
	VS006	中藥與民俗藥膳	Traditional Chinese Medicine Cooking	系必	3	2	2	
	VS009	國際禮儀與文化	International Etiquette and Culture	系必	2	3	1	觀光餐旅學程
	VS019	餐飲安全與衛生	Safety and Sanitation in the Food and Beverage Industry	系必	3	3	2	
	VS011	校內實習	In-campus Internship	系必	2	4	1	200 小時
學程	VS101	食物學原理與製備	The Principle of Food and Food Preparation	系必	3	2	1	系專業學程 27 學分(二專業學程擇一)
	VS103	點心製作	Chinese and Western Desert Making	系必	3	2	2	
	VS102	異國素食廚藝	Foreign Vegetarian Cooking	系必	3	2	2	
	VS104	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	系必	3	3	1	
	VS105	營養與膳食設計	Nutrition and Diet Design	系必	3	3	2	
	VS107	創意蔬果雕刻與盤飾	Creative Vegetable and Fruit Sculpture	系選	3	2	1	
	VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	1	
	VS111	中藥食材應用技術	The Application of Chinese Medicines	系選	2	3	1	
	VS109	健康創意巧克力工藝	Health and Creative Chocolate Making	系選	3	3	2	
	VS110	創業素食小吃	Vegetarian Snack Making	系選	3	3	2	
	VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	2	
	VS116	養生藥膳烹調製作	Health Chinese Medicine Cooking	系選	3	4	1	
	VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	1	
	VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	2	
	VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800 小時(原為 10 學分、1000 小時)
VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增	
·	VS204	餐飲人力資源管理	Restaurant Human Resources Management	系必	2	2	1	系專業學程 27 學分(二專業學程擇一)
	VS202	飲務與吧檯管理	Beverage and Bar Management	系必	3	2	1	觀光餐旅學程
	VS203	顧客關係管理	Guest Relation Management	系必	2	2	2	
學程	VS201	宴會與會議管理	Banquet and Meeting Management	系必	2	2	2	
	VS205	餐飲會計與內部控制	Restaurant Accounting and Internal Control	系必	2	3	1	
	VS206	餐廳設計與規劃	Restaurant Planning and Designing	系必	2	3	2	

VS207	餐飲創業與規劃	Restaurant Business Planning	系必	2	3	2	
VS208	餐飲空間美學	Restaurant Interior Design	系選	2	2	1	
VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	1	
VS210	餐飲資訊應用	Restaurant Information System	系選	2	3	1	
VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	2	
VS213	職場情緒管理	Emotion Control at Work	系選	2	4	1	
VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	1	
VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	2	
VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800 小時(原為 10 學分、1000 小時)
VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程最多可抵認9學分之通識學分。

3.本院基礎學程需於二年級下期前修畢。

健康與創意素食產業學系 103 學年度課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	8	四下	調整實習時數及學分數	健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	10	四下
	VS022	實習專題製作	系選	2	四下	新增						
修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
餐飲服務與經營管理學程	VS015	校外實習	系選	8	四下	調整實習時數及學分數	健康與創意素食廚藝學程	VS015	校外實習	系選	10	四下
	VS022	實習專題製作	系選	2	四下	新增						

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。

二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做為辨識。

承辦人簽章：

系所主管簽章：

佛光大學樂活產業學院
健康與創意素食產業學系課程架構表

103 學年度之後入學新生適用

103.02.19 102 學年度第 2 學期系課程委員會會議通過
103.03.21 102 學年度第 3 次系課程委員會修正
103.03.27 102 學年度第 6 次院課程委員會會議修正通過
103.05.20 102 學年度第 4 次系課程委員會通過
103.05.27 102 學年度第七次院課程會議修正通過
103.6.11. 102 學年度第 4 次教務會議通過
103.10.08. 103 學年度第 1 次系課程委員會通過
104.03.19. 103 學年度第 3 次系課程委員會通過
104.04.07 103 學年度第 3 次院課程會議通過
104.04.08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過
104.04.15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
二、通識教育課程 32 學分
三、本系學士班主修領域學分數 72 學分、由下列三個學程組成：
 (一) 院基礎學程 21 學分
 (二) 系核心學程 24 學分
 (三) 系專業學程二擇一
四、本系學士班專業學程 (二擇一)
 (一) 健康與創意素食廚藝學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
 (二) 餐飲服務與經營管理學程 27 學分 (必修 15 學分、選修 12 學分)
五、選修本系或他系學士班專業選修學程
六、各學程課表如下：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註
						年級	學期	
院基礎課程	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3		上/下	
	HS002	健康促進與管理	Health Promotion and Management	必修	3		上/下	
	HS201	樂活產業發展與趨勢	Development and Trend of LOHAS Industry	必選	3		上	領域選修 未樂系必選
	HS202	社會科學總論(一) 管理學、社會學、經濟學、政治學	Introduction of Social Sciences (I)	必選	3		上	
	HS203	社會科學總論(二) 生命學、宗教學、傳播學、環境學	Introduction of Social Sciences (II)	必選	3		下	
	HS204	營養與保健概論	Nutrition and Health Promotion	必選	3		上	領域選修 素食系必選
	HS205	草本療癒	Health Welling on Natural Herbs	必選	3		下	
	HS206	管理學	Management	必選	3		下	
	HS106	基礎人體生理學	Basic Human Physiology	選修	3		上	選修課程 (9 選 2)

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註	
						年級	學期		
	HS107	素食餐飲概論	Introduction to Vegetarian Food and Beverage	選修	3		下		
院基礎課程	HS108	應用統計學	statistics and application	選修	3		上	選修課程 (9選2)	
	HS109	人際關係與溝通	Interpersonal Relationship and Communication	選修	3		下		
	HS110	服務行銷與管理	Service Marketing and Management	選修	3		上		
	HS111	中醫中藥概論	Orientation of Chinese Medicine	選修	3		下		
	HS112	觀光產業與實務	Tourism: Principles and Practices	選修	3		下		
	HS113	生物科技與健康養生產業	Biotechnology and Health Industry	選修	3		下		
	HS114	會計學	Accounting	選修	3		下		
		VS005	中式素食廚藝	Chinese Vegetarian Cooking	系必	3	1		上
系核心學程專業必修	VS012	餐旅管理	Hospitality Management	系必	3	1	上	觀光餐旅學程	
	VS003	餐旅服務技術	Hotel and Restaurant Service Skills	系必	3	1	下		
	VS006	中藥與民俗藥膳	Traditional Chinese Medicine Cooking	系必	3	1	下		
	VS008	餐飲英語(一)	Restaurant English(I)	系必	2	2	上		
	VS019	餐飲安全與衛生	Safety and Sanitation in the Hospitality Industry	系必	3	2	上		
	VS007	餐飲採購與成本控制	Purchasing and Cost Control in the Catering Business	系必	3	2	下		
	VS009	國際禮儀與文化	International Etiquette and Culture	系必	2	3	上		
	VS011	校內實習	In-campus Internship	系必	2	4	上	200小時	
		VS101	食物學原理與製備	The Principle of Food and Food Preparation	系必	3	2	上	
學程	VS105	營養與膳食設計	Nutrition and Diet Design	系必	3	2	下		
	VS103	點心製作	Chinese and Western Desert Making	系必	3	2	下		
	VS104	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	系必	3	3	上		
	VS102	異國素食廚藝	Foreign Vegetarian Cooking	系必	3	3	下		
	VS107	創意蔬果雕刻與盤飾	Creative Vegetable and Fruit Sculpture	系選	3	2	上		
	VS110	創業素食小吃	Vegetarian Snack Making	系選	3	2	下		
	VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	上		
	VS111	中藥食材應用技術	The Application of Chinese Medicines	系選	2	3	上		
	VS109	健康創意巧克力工藝	Health and Creative Chocolate Making	系選	3	3	下		
	VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	下		
	VS116	養生藥膳烹調製作	Health Chinese Medicine Cooking	系選	3	4	上		
	VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	上		
	VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	下		
	VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800小時(原為10學分、1000小時)	
		VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課		備註
						年級	學期	
餐飲服務與經營管理學程	VS204	餐飲人力資源管理	Restaurant Human Resources Management	系必	2	2	上	
	VS202	飲務與吧檯管理	Beverage and Bar Management	系必	3	2	上	
	VS203	顧客關係管理	Guest Relation Management	系必	2	2	下	
	VS201	宴會與會議管理	Banquet and Meeting Management	系必	2	2	下	
	VS205	餐飲會計與內部控制	Restaurant Accounting and Internal Control	系必	2	3	上	
	VS207	餐飲創業與規劃	Restaurant Businesses Planning	系必	2	3	下	
	VS206	餐廳設計與規劃	Restaurant Planning and Designing	系必	2	3	下	
	VS208	餐飲空間美學	Restaurant Interior Design	系選	2	2	上	
	VS016	餐飲英語(二)	Restaurant English (II)	系選	2	3	上	
	VS210	餐飲資訊應用	Restaurant Information System	系選	2	3	上	
	VS020	餐旅專題講座	Lecture on Hospitality Industry	系選	2	3	下	
	VS213	職場情緒管理	Emotion Control at Work	系選	2	4	上	
	VS013	實務專題製作(一)	Study on Designated Subject (I)	系選	3	4	上	
	VS014	實務專題製作(二)	Study on Designated Subject (II)	系選	3	4	下	
	VS015	校外實習	Off-campus Internship	系選	8	4	下	800小時(原為10學分、1000小時)
	VS022	實習專題製作	Internship Report	系選	2	4	下	新增

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。
2.本院基礎學程需於二年級下期前修畢。

未來與樂活產業學系 104 課程架構修正前後對照表

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
系核心學程	FL112	未來學導論	必修	3	一		系核心學程	FL112	未來學概論	必修	3	一
	FL121	統計學原理與應用	必修	3	二	新增		FL113	經濟與永續發展	必修	3	一
	FL122	基礎人體解剖與生理學	必修	3	一	新增		FL114	生命與宗教未來分析	必修	3	二
	FL123	環境與永續發展概論	必修	3	一	新增		FL115	生態與環保未來分析	必修	3	二
	FL124	全球化與區域經濟整合	必修	3	三	新增		FL116	健康產業經濟分析	必修	3	二
	FL125	休閒遊憩概論	必修	3	二	新增		FL117	政治與社會未來分析	必修	3	一
	FL126	創新與企劃	必修	3	一	新增		FL118	樂活養生與健康照護	必修	3	二
	FL127	畢業專題製作	必修	3	四	新增		FL119	兩岸關係與樂活商機	必修	3	三
	FL128	照護理論與實務	必修	3	二	新增		FL120	整合行銷傳播研究	必修	3	三

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

未來與樂活產業學系 104 課程架構修正前後對照表

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
永續創新學程	FL245	STEEP 分析與產業趨勢	必修	3	一	新增	永續創新學程	FL221	台灣變遷與未來發展	必修	3	二
	FL267	台灣變遷與未來發展	必選 (2 選 1)	3	二	新增 (必修 → 必選)		FL222	創新與產業未來	必修	3	二
	FL246	憲政變遷: 健康權概念與議題探討	必選 (2 選 1)	3	二	新增		FL223	市場調查與企劃書撰寫	必修	3	三
	FL240	非營利組織與社會企業	選修	3	四			FL224	全球化與區域經濟	選修	3	三
	FL247	會計學	選修	3	二	新增		FL225	兩岸關係與台灣產業發展	選修	3	三
	FL248	市場調查與預測	選修	3	二	新增		FL226	未來產業與 STEEP 分析	選修	3	一
	FL249	兩岸經貿發展	選修	3	三	新增		FL227	未來思潮與公共政策	選修	3	三
	FL250	生態旅遊與永續觀光	選修	3	二	新增		FL228	未來宗教與社會發展	選修	3	三
	FL251	未來學與樂活學英文著作選讀	選修	3	三	新增		FL229	預思未來與個案研究 (小論文撰寫)	選修	3	四
	FL252	軟實力與職場學	選修	3	二	新增		FL230	產業轉型與再造	選修	3	四
	FL253	企業實習	選修	3	三	新增		FL231	非典型觀光 (另類旅遊)	選修	3	二
	FL254	銀髮族服務事業概論	選修	3	二	新增		FL232	文化創意與休閒產業	選修	3	二
	FL255	老人營養學	選修	3	一	新增		FL233	新興產業與創業管理	選修	3	三
	FL256	銀髮族心理諮商	選修	3	三	新增		FL234	娛樂經濟與生活產業	選修	3	三
	FL257	臨終關懷與悲傷輔導	選修	3	四	新增		FL235	未來能力與職場學	選修	3	二
	FL258	銀髮族經濟安全與	選修	3	三	新增		FL236	休閒觀光設計與實務	選修	3	三

	財務規劃									
FL259	銀髮族休閒活動設計與規劃	選修	3	三	新增	FL237	台灣生態人文觀光概論	選修	3	三
FL260	觀光學原理與實務	必修	3	二	新增	FL238	人際溝通與公共關係	選修	3	二
FL243	生活與觀光外語	選修	3	二		FL239	危機管理與風險評估	選修	3	四
FL261	觀光休閒活動行銷與企劃	選修	3	三	新增	FL240	非營利組織與社會企業	選修	3	四
FL262	觀光與休閒經濟	選修	3	二	新增	FL241	文字與影像報導	選修	3	三
FL263	創意旅遊行程設計與實作	選修	3	三	新增	FL204	投資未來學	選修	3	三
FL264	領隊導遊實務	選修	3	三	新增	FL242	未來學英文名著選讀	選修	3	三
FL265	休閒農業與民宿經營管理	選修	3	四	新增	FL243	生活與觀光外語	選修	3	三
FL266	健康與旅遊產業行銷傳播概論	選修	3	二	新增	FL244	未來與樂活專題研究	選修	3	四

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

未來與樂活產業學系 104 課程架構修正前後對照表

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
整合健康學程	FL351	衛生與福利政策	必修	3	二	新增	整合健康學程	FL322	輔助與替代療法導論	選修	3	二
	FL118	樂活養生與健康照護	選修	3	二			FL323	生命信息與腦功能	選修	3	三
	FL352	健康與社會發展	選修	3	一	新增		FL324	身心靈檢測系統應用導論	必修	3	三
	FL353	健康經濟學	選修	3	二	新增		FL325	生命修練與內丹養生	選修	3	四
	FL354	生命教育講座	選修	3	四	新增		FL326	全人健康科技與養生服務產業	選修	3	四
	FL355	健康產業市場趨勢分析	選修	3	三	新增		FL327	幸福與正向心理學	必修	3	二
	FL356	正向心理學理論與應用	必修	3	二	新增		FL328	高層意識心理學	選修	3	二
	FL323	生命信息與腦功能	選修	3	三			FL329	身心靈整合療癒	選修	3	三
	FL357	健康評估與管理	選修	3	三	新增		FL330	表達性藝術與身心靈成長	選修	3	三
	FL358	身心能量檢測原理與應用	選修	3	三	新增		FL331	身心靈旅療規劃與實作	選修	3	四
	FL359	全人健康與科技養生服務	選修	3	四	新增		FL332	文學與心靈成長	選修	3	二
	FL360	健康行為科學	選修	3	一	新增		FL333	傳統文化與樂活	選修	3	二
	FL361	健康指標與測量	選修	3	二	新增		FL334	道教樂活文化與產業	選修	3	三
	FL362	養生膳食與調配	選修	3	二	新增		FL335	宗教文化旅遊	選修	3	四
	FL322	輔助與替代療法導論	必修	3	二			FL336	意識催眠與潛能開發	選修	3	三
	FL328	高層意識心理學	選修	3	二			FL337	宗教與靈修	選修	3	二
	FL350	經絡養生與保健	選修	3	三			FL338	醫療人類學	選修	3	三
	FL363	傳統修練與現代養生	選修	3	四	新增		FL339	身心靈經典導讀	選修	3	三
	FL364	表達性藝術療癒	選修	3	三	新增		FL340	休閒、旅遊與健康總論	必修	3	二

FL365	音樂療癒	選修	3	二	新增	FL341	旅遊健康評估與管理	選修	3	三
FL366	芳香療法	選修	3	三	新增	FL342	旅遊健康心理與行為	選修	3	三
FL367	園藝及植物療法	選修	3	四	新增	FL343	特殊旅遊健康創作與實務	選修	3	四
FL368	舞蹈療癒	選修	3	三	新增	FL344	健康養生與休閒農業	選修	3	四
FL369	整合健康企業實習	選修	3	三	新增	FL345	休閒產業經濟分析	選修	3	二
						FL346	整合健康業界實習	必修	1	三
						FL347	經絡按摩與養生	選修	3	二
						FL348	生命教育	選修	3	二
						FL349	音樂與身心靈	選修	3	二
						FL350	經絡養生與保健	選修	3	二

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

佛光大學 未來與樂活產業學系課程架構表

(104) 學年度以後入學新生適用

104.04.07 103 學年度第三次院課程會議通過

104.04.08.103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104.04.15.103 學年度第 4 次教務會議通過

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分								
二、通識教育課程 32 學分								
三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成：								
(一) (院) 基礎學程 21 學分								
(二) (系) 核心學程 27 學分								
(三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃)								
1、永續創新學程 24 學分								
2、整合健康學程 24 學分								
四、選修本系或他系學士班專業選修學程								
五、各學程課程如下表：								
類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
						年級	學期	
系核 心學 程	FL112	未來學導論	Introduction to Futurology	必修	3	一	上	
	FL121	統計學原理與應用	statistics and application	必修	3	二	下	
	FL122	基礎人體解剖與生理學	Basic Human Anatomy and Physiology	必修	3	一	上	
	FL123	環境與永續發展概論	Introduction of Environmental and Sustainability	必修	3	一	下	
	FL124	全球化與區域經濟整合	Globalization and Region Economics Integration	必修	3	三	上	
	FL125	休閒遊憩概論	Introduction of Leisure and Recreation	必修	3	二	上	
	FL126	創新與企劃	Innovation and Planning	必修	3	二	下	
	FL127	畢業專題製作	Senior Project	必修	3	四	下	
	FL128	照護理論與實務	Care Theory and Practice	必修	3	二	上	
系專 業選 修學 程	FL245	STEEP 分析與產業趨勢	Analysis of STEEP and Industry	必修	3	二	上	綜合課群(趨勢分析)
	FL267	台灣變遷與未來發展	Taiwan's Change and Future Development	必選 (2選1)	3	三	上	
	FL246	憲政變遷:健康權概念與議題探討	Constitutional Change: Concepts & Issues of Health Rights	必選 (2選1)	3	三	下	
	FL240	非營利組織與社會企業	Non Profit Organizations and Social Enterprises	選修	3	四	下	
	FL247	會計學	Introduction to Accounting	選修	3	三	下	
	FL248	市場調查與預測	Market Research and Forecast	選修	3	三	上	

整合健康學程	FL249	兩岸經貿發展	Economic and Trade Development Across Taiwan Strait	選修	3	三	下	照護課群
	FL250	生態旅遊與永續觀光	Ecotourism and Sustainable Tourism	選修	3	二	上	
	FL251	未來學與樂活學英文著作選讀	Selected Readings of Futurology & LOHAS Studies	選修	3	三	上	
	FL252	軟實力與職場學	Soft Power & Workplace Learning	選修	3	二	下	
	FL253	企業實習	Industry Practice	選修	3	三	下	
	FL254	銀髮族服務事業概論	Introduction of Senior Services	選修	3	二	下	
	FL255	老人營養學	Senior Nutrition	選修	3	三	上	
	FL256	銀髮族心理諮商	Elderly Counseling	選修	3	三	下	
	FL257	臨終關懷與悲傷輔導	Hospice Care and Grief Counseling	選修	3	四	上	
	FL258	銀髮族退休與財務規劃	Retirement and Financial Planning	選修	3	三	下	
	FL259	銀髮族休閒活動設計與規劃	Leisure Activities Design and Planning for the Elderly	選修	3	三	上	
	FL260	觀光學原理與實務	Tourism: Principles and Practices	必修	3	二	下	
	FL243	生活與觀光外語	Tourism English	選修	3	二	上	
	FL261	觀光休閒活動行銷與企劃	Tourism, Leisure Activities Marketing and Planning	選修	3	三	下	
	FL262	觀光與休閒經濟	Tourism and Leisure Economics	選修	3	三	上	
	FL263	創意旅遊行程設計與實作	Creative Tourism Design & Practice	選修	3	三	上	
	FL264	領隊導遊實務	Practice of Tour Guide and Tour Leader	選修	3	三	下	
	FL265	休閒農業與民宿經營管理	Leisure farm and B&B management	選修	3	四	上	
	FL266	健康與旅遊產業行銷傳播概論	Marketing & Communication of Health and Tourism Industry	選修	3	二	下	
	FL351	衛生與福利政策	Health and Welfare Policy	必修	3	二	下	綜合課群
FL118	樂活養生與健康照護	LOHAS Health Preservation and Healthcare	選修	3	二	下		
FL352	健康與社會發展	Health and Society Development	選修	3	一	下		
FL353	健康經濟學	Health Economics	選修	3	二	下		
FL354	生命教育講座	Forum of Life Education	選修	3	四	上		
FL355	健康產業市場趨勢分析	Market Tendency analysis of Health Industry	選修	3	三	下		
FL356	正向心理學理論與應用	Theory and Application of Positive Psychology	必修	3	二	上	健促課群	
FL323	生命信息與腦功能	Bioenergetic Information and Brain Function	選修	3	三	上		
FL357	健康評估與管理	Health Assessment and Management	選修	3	三	上		
FL358	身心能量檢測原理與應用	Measurement Principle and Application of Body-Mind-Energy	選修	3	三	下		
FL359	全人健康與科技養生	Holistic Health and	選修	3	四	上		

	服務	Health-Preserving Services Technology					
FL360	健康行為科學	Health Behavior Science	選修	3	一	下	
FL361	健康指標與測量	Health Indicators and Measurements	選修	3	二	下	
FL362	養生膳食與調配	Health-preserving Cuisine and Preparation	選修	3	二	上	
FL322	輔助與替代療法導論	Introduction to Complementary and Alternative Therapies	必修	3	二	上	輔療課程
FL328	高層意識心理學	Higher Consciousness Psychology	選修	3	二	下	
FL350	經絡養生與保健	Meridian Massage and Health Car	選修	3	三	上	
FL363	傳統修練與現代養生	Traditional Cultivation and Modern Health Preservation	選修	3	四	下	
FL364	表達性藝術療癒	Expressive Therapy	選修	3	三	下	
FL365	音樂療癒	Music Healing	選修	3	二	下	
FL366	芳香療法	Aroma Therapy	選修	3	三	下	
FL367	園藝及植物療法	Horticulture Therapy	選修	3	四	下	
FL368	舞蹈療癒	Dance Therapy	選修	3	三	上	
FL369	整合健康企業實習	Industry Internship Program for Integrated Health	選修	3	三	下	

註：1.得視實際情況調整授課年級與學期。

2.本院基礎學程需於二年級下學期前修畢。

**未來與樂活產業學系未來學碩士班 104 課程架構修正前後
對照表**

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
共同必修	FL52Z	人口變遷與台灣未來分析	二選一	3		新增	共同必修	FL50Z	生命、宗教與未來學議題討論		3	刪
	FL53Z	社會變遷與樂活產業研究		3		新增		FL51Z	樂活產業與生命宗教未來研析		3	刪
專業必修	FL501	未來學理論研析	二選一	3			專業必修	FL501	未來學理論研析		3	
	FL505	研究方法與企劃		3				FL505	研究方法與企劃		3	
	FL506	方法論	必修	3		新增						
修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
專業選修	FL518	質性研究						FL518	質性研究			
	FL519	量化研究						FL519	量化研究			
	FL546	全球化專題						FL546	全球化專題			
	FL523	兩岸關係未來研究						FL523	兩岸關係未來研究			
	FL514	現代化變遷與資本主義發展						FL514	現代化變遷與資本主義發展			
	FL528	婚姻與家庭未來趨勢						FL528	婚姻與家庭未來趨勢			
	FL534	觀光未來研究						FL534	觀光未來研究			
	FL532	科技未來研究						FL532	科技未來研究			
	FL552	經濟發展專題				新增		FL544	經濟未來研究			刪
	FL553	區域經濟整合專題				新增		FL524	區域經濟未來研究			刪
	FL554	知識經濟專題				新增		FL551	知識經濟與投資			刪
	FL555	憲政變遷與台灣未來研究				新增		FL537	台灣未來研究			刪

FL556	國家政策與競爭力研究				新增	FL545	國家競爭力研究			刪
FL557	生活風格與樂活價值觀研析				新增	FL513	文化消費與生活風格未來研究			刪
FL558	樂活文化與社會專題				新增	FL527	未來工作坊理論與實務			刪
FL559	人口、健康與社會發展專題				新增	FL529	人口、健康與醫療保健的未來發展			刪
FL560	創新產業與管理專題				新增	FL517	創業管理專題			刪
FL561	文化創意產業專題				新增	FL526	創新管理專題			刪
FL562	生態與文化旅遊專題				新增	FL549	文化創意產業專題研究			刪
FL563	非營利組織研究				新增	FL550	生態經濟、旅遊與綠色產業			刪
FL564	人口發展暨未來教育專題				新增	FL535	非營利組織未來研究			刪
FL565	樂活產業個案研究				新增	FL530	教育未來專題研究			刪
FL566	環境與永續發展專題				新增	FL531	未來產業分析			刪
FL567	退休規劃與投資理財專題				新增	FL522	環境未來研究			刪
FL568	後現代的轉型與趨勢研究				新增	FL533	永續發展未來研究			刪
FL569	高齡化社會與超限未來專題				新增	FL516	國際貿易與全球化專題			刪
FL570	未來學議題討論				新增 必修 →選修	FL525	中國未來研究			刪
						FL541	人力、資本、市場與工業革命的未來發展			刪
						FL542	中國未來思想專題			刪
						FL547	未來學應用與案例			刪
						FL548	未來生活型態與素食產業管理研究			刪

佛光大學樂活產業學院
未來與樂活產業學系未來學碩士班課程架構表
 (104)學年度以後入學新生適用

104.03.23 103 學年度第三次系課程會議通過

104.04.07 103 學年度第三次院課程會議通過

104. 04. 08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104. 04. 15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含碩士論文 6 學分）					
（一）共同必修 3 學分					
（二）專業必修 6 學分					
（三）專業選修 21 學分					
（四）論文 6 學分					
共同必修 3 學分					
課號	課名	英文課名	學分	修讀年級	備註
FL52Z	人口變遷與台灣未來分析	Future Studies of Population Transition and Taiwan Topics	3		二選一
FL53Z	社會變遷與樂活產業研究	Social Change & Lohas Product	3		
專業必修共 6 學分					
課號	課名	英文課名	學分	修讀年級	備註
FL501	未來學理論研析	Research and Analysis of Futurology	3		二選一
FL505	研究方法與企劃	Research and Planning	3		
FL506	方法論	Methodology	3		必修
專業選修共 21 學分					
課號	課名	英文課名	學分	備註	
FL518	質性研究	Qualitative Research	3		
FL519	量化研究	Quantitative Research	3		
FL546	全球化專題	Topics on Globalization	3		
FL523	兩岸關係未來研究	Future Studies on Cross-Strait Relationships	3		
FL514	現代化變遷與資本主義發展	Modernization Change and Development of Capitalism	3		
FL528	婚姻與家庭未來趨勢	Future Trend on Marriage and Family	3		
FL534	觀光未來研究	Future Studies on Tourism	3		
FL532	科技未來研究	Future Studies on Science and Technology	3		
FL552	經濟發展專題	Issues on the Economic Development	3		
FL553	區域經濟整合專題	Issues on the Region Economics Integration	3		
FL554	知識經濟專題	Knowledge Economy	3		

FL555	憲政變遷與台灣未來研究	Constitutional Change & Taiwan's Future Studies	3	
FL556	國家政策與競爭力研究	National policy & Competitiveness Studies	3	
FL557	生活風格與樂活價值觀研析	Study of Life Study and LOHAS Values	3	
FL558	樂活文化與社會專題	Specialized Studies:LOHAS Culture and Society	3	
FL559	人口、健康與社會發展專題	Population, Health and the Future Development of Medical Care	3	
FL560	創新產業與管理專題	Seminar on Innovation Management	3	
FL561	文化創意產業專題	Seminar on Cultural Creative Industry	3	
FL562	生態與文化旅遊專題	Eco-economic, Eco-tourism Industry	3	
FL563	非營利組織研究	Studies on Non-Profit Organizations	3	
FL564	人口發展暨未來教育專題	Seminar on the Future of Education	3	
FL565	樂活產業個案研究	Case Study of LOHAS Industry	3	
FL566	環境與永續發展專題	Issues on the Environmental and Sustainable Development	3	
FL567	退休規劃與投資理財專題	Topics on Retirement Plans and Financial Investment	3	
FL568	後現代的轉型與趨勢研究	Transition & Trend of the Postmodern	3	
FL569	高齡化社會與超限未來專題	Topics on Aging Society & Extreme Future	3	
FL570	未來學議題討論	Significant Topics on Futures Studies	3	

註：得視實際情況調整授課年級與學期

**未來與樂活產業學系生命學碩士班 104 課程架構修正前後
對照表**

修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
共同必修	FL52Z	人口變遷與台灣未來分析	二選一	3		新增	共同必修	FL50Z	生命、宗教與未來學議題討論		3	
	FL53Z	社會變遷與樂活產業研究		3		新增		FL51Z	樂活產業與生命宗教未來研析		3	
專業必修	FL603	生命導論	二選一	3		新增	專業必修	FL601	生命學概論		3	
	FL505	研究方法與企劃		3		新增		FL602	生命學方法論		3	
	FL506	方法論	必修	3		新增					3	
修正後 (104 學年度)							修正前 (103 學年度)					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
專業選修	FL677	生物能量與健康		3		FL611 FL612 FL615 課程大綱內容屬性相同故將三門整合為一門課	專業選修	FL611	生命信息科學基礎	選	3	冊
						FL612		能量信息與整合療癒	選	3	冊	
						FL615		高層意識與整合療癒	選	3	冊	
	FL679	身心能量檢測實務專題研究	選	3		FL620		生物能檢測實務操作專題研究	選	3		
	FL622	傳統養生學	選	3		FL622		傳統養生學	選	3		
	FL630	腦功能信息研究	選	3		FL630		腦功能信息研究	選	3	冊	
FL632	生命敘說與實踐	選	3		FL639 與新增的 L670 課程大綱內容屬性相同故整合為一門課	FL632	生命敘說與實踐	選	3			
						FL639	主體性療癒專題研究	選	3	冊		

FL678	生命與宗教 專題研究	選	3		新增	FL642	生命修鍊 與丹道養 生專題研 究	選	3	刪
FL648	中藥炮製學	選	3			FL648	中藥炮製 學	選	3	
FL649	經絡學原理 與健康促進	選	3			FL649	經絡學原 理與健康 促進	選	3	
FL650	自然輔助療 法與健康促 進	選	3			FL650	自然輔助 療法與健 康促進	選	3	
FL653	正向心理學 專題研究	選	3			FL653	正向心理 學專題研 究	選	3	
FL656	團體動力與 社會實踐	選	3			FL656	團體動力 與社會實 踐	選	3	
FL657	表達性治療 與社會實踐	選	3			FL657	表達性治 療與社會 實踐	選	3	
FL658	身心靈社會 行動方案實 作	選	3			FL658	身心靈社 會行動方 案實作	選	1	
FL659	療癒與養生 樂活實務專 業實習	選	3			FL659	療癒與養 生樂活專 業實習	選	1	
FL661	整合營養學	選	3			FL661	整合營養 學	選	3	
FL662	音樂養生專 題研究	選	3			FL662	音樂養生 專題研究	選	3	
FL663	禪修、靜坐 與身心健康	選	3		新增	FL649	禪修與身 心健康	選	2	刪
FL664	易理與修鍊	選	3		新增	FL643	全人健康 管理與服 務方案概 論	選	3	刪
FL665	全人健康管 理與服務方 案	選	3		新增	FL644	身心能量 輔助與檢 測概論	選	3	刪
FL666	身心能量輔 助與檢測	選	3		新增	FL645	養生健康 跨領域整 合獨立研 究	選	3	刪
FL667	養生照護跨 領域整合專 題研究	選	3		新增	FL646	養生樂活 事業模式 獨立研究	選	3	刪
FL668	傳統文化生 命觀	選	3		新增	FL647	東方心性 認知與實 作	選	3	刪
FL669	後現代助人 理論、技術 與批判	選	3		新增	FL651	文化人類 學醫療與 養生專題	選	3	刪
FL670	身心靈多元 文化諮商與	選	3		新增	FL652	生命學經 典導讀	選	3	刪

		諮詢										
FL671	健康產業趨勢與行銷傳播	選	3		新增		FL654	身心靈多元文化諮商:理論、技術與批判	選	3	刪	
FL672	生命教育與樂活社會專題	選	3		新增		FL655	後現代諮商:理論、技術與批判	選	3	刪	
FL673	生命學當代發展論壇	選	3		新增		FL660	生命力管理研究	選	3	刪	
FL674	東方文人美學與養生	選	3		新增							
FL675	生命發展與性/別、族群、階級專題研究	選	3		新增							
FL676	意識催眠	選	3		新增							

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

佛光大學樂活產業學院
未來與樂活產業學系生命學碩士班課程架構表
 (104)學年度以後入學新生適用過

104.03.23 103 學年度第三次系課程會議通過

104.04.07 103 學年度第三次院課程會議通過

104. 04. 08. 103 學年度第 3 次校課程委員會會議通過

104. 04. 15. 103 學年度第 4 次教務會議通過

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 28 學分 (不含碩士論文 6 學分)

(一) 共同必修 3 學分(2 選 1)

(二) 專業必修 6 學分

(三) 專業選修 19 學分

(四) 論文 6 學分

共同必修 3 學分 (2 選 1, 隔年對開)

課號	課名	英文課名	學分	修讀年級	備註
FL52Z	人口變遷與台灣未來分析	Future Studies of Population Transition and Taiwan Topics	3		二選一
FL53Z	社會變遷與樂活產業研究	Social Change & Lohas Product	3		

專業必修共 6 學分

課號	課名	英文課名	學分	修讀年級	備註
FL603	生命導論	Life Study	3	一下	二選一
FL505	研究方法與企劃	Research and Planning	3	一上	
FL506	方法論	Methodology	3	一上	必修

專業選修共 19 學分 (實用型必選實習類課程 2 選 1)

課號	課名	英文課名	學分	備註
FL622	傳統養生學	Chinese Traditional Health Car	3	
FL632	生命敘說與實踐	Life Narrative and Practice	3	
FL648	中藥炮製學	Processing technique of traditional herbs	3	
FL649	經絡學原理與健康促進	Meridian System/EAV and Health Promotion	3	
FL650	自然輔助療法與健康促進	Natural therapy and health wellness	3	
FL653	正向心理學專題研究	Study on Positive Psychology	3	
FL656	團體動力與社會實踐	Group Dynamics And Social Praxis	3	
FL657	表達性治療與社會實踐	Expressive Therapy and Social Praxis	3	
FL658	身心靈社會行動方案實作	Praxis Project toward Physical-Mind-Spirituality Health Communities	3	
FL659	療癒與養生樂活實務專業實習	Industry Internship Program for healing and LOHAS practical training	3	
FL661	整合營養學	Integrative Nutrition	3	

FL662	音樂養生專題研究	Study of Music and Health Care	3	
FL663	禪修、靜坐與身心健康	Zen Meditation and Holistic Health	3	
FL664	易理與修鍊	Yi and Life Promotion	3	
FL665	全人健康管理與服務方案	Holistic Health Management and Service Program	3	
FL667	養生照護跨領域整合專題研究	Study of Cross disciplinary Integration Approach for Health Preservation and Healthcare	3	
FL668	傳統文化生命觀	Traditional culture of life	3	
FL669	後現代助人理論、技術與批判	Postmodern Counseling : Theories, Techniques and Critics	3	
FL671	健康產業趨勢與行銷傳播	Trend in Health Industry & Marketing Communication	3	
FL672	生命教育與樂活社會專題	Specialized Studies: Life Education and LOHAS Society	3	
FL673	生命學當代發展論壇	Forum of Life Study Comtemporay Development	3	
FL674	東方文人美學與養生	The Aesthetics of Literati and Health Keeping	3	
FL675	生命發展與性/別、族群、階級專題研究	Study on the Effect of sexual/gender, racial and social classes in Life Development	3	
FL676	意識催眠	Awareness Hypnosis	3	
FL677	生物能量與健康	Bio-energy and health	3	
FL678	生命與宗教專題研究	Topics on Internal Cultivation of Life and Religion	3	
FL679	身心能量檢測實務專題研究	Topics on Practical Measurement of Body-Mind-Energy		

註：得視實際情況調整授課年級與學期